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[ Cei mai mulţi trăiesc zile; 
puţini trăiesc viaţa.
(Nicolae Iorga)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi]

 2o  13o

Ploaie şi frig

galaţi, independenţa, 
lieşti, Smârdan

Euro               36.617 lei
Dolar            28.239 lei

eveniment]3

greşelile făcute în trei luni cât alţii în 
şase, scumpetea, sărăcia, preţul ben-
zinei, al curentului şi criza medica-
mentelor au fost, fiecare, subiect de 

atac împotriva guvernării actuale,  de la tribu-
na Conferinţei Municipale de joi şi a Conferinţei 

Judeţene de vineri ale PSD. Pe două scene diferi-
te – la propriu: la Teatrul Dramatic şi la Teatrul 
Muzical – au fost repetate câteva teme de atac 
împotriva guvernării repetate, uneori cam cu 
aceleaşi cuvinte, de mai mulţi vorbitori. Pentru 
că, nu-i aşa, dacă “melodia”, aria Opoziţiei, 
este aceeaşi, musai să fie aceleaşi şi “versurile”. 
Că doar nu a schimbat nici Bănică versurile la 
“Veta”  lui în timpul turneului de la Galaţi, faţă 
de ce cântă artistul la televizor!

Nici liderul partidului, fostul premier Adrian 
Năstase, nu a făcut excepţie – a repetat şi ce a 
mai spus prin turnee. Cum ar fi fraza, menită 
probabil să fie sculptată pe undeva, că Alianţa 
D.A. construieşte trecutul, iar PSD, construieş-
te viitorul, pe care am mai auzit-o, acum vreo 
două săptămâni, atunci când liderul a vizitat 
oraşul Târgu Bujor.

Interesant mi s-a părut faptul că, oricât 
de mult au fost atacate joi şi vineri PNL şi PD, 
pentru greşelile guvernării şi întârzierea intră-
rii în pâine a unor noi legi promise, în acelaşi 
timp PUR şi UDMR, parteneri de guvernare ai 
Alianţei D.A., abia  au fost invocate în treacăt 

şi fără acuze. Se gândesc social-democraţii la… 
un viitor comun? Căci atât UDMR cât şi PUR au 
câte un  viceprim-ministru şi câţiva miniştri, 
responsabili adică şi ei de relele şi bunele gu-
vernării!  

În scurta întâlnire cu presa din timpul unei 
pauze la Conferinţa de vineri, preşedintele 
Năstase a amintit de ce partidul său a pierdut 
câştigând, tocmai prin întrebuinţarea de către 
Alianţă a celor două partide mici, da’ înfipte: 
pentru că Uniunea Naţională PSD + PUR nu a 
fost înregistrată la tribunal, fiind doar o alianţă 
electorală, Alianţa PNL – PD a adunat mai mul-
te mandate de parlamentari decât PSD singur, 
putând avea astfel cabinet propriu. În man-
datul trecut, PSD a avut un guvern minoritar, 
sprijinit tot de UDMR şi în prima parte a man-
datului, şi de către PUR. Într-o viitoare guver-
nare, indiferent ce partid va câştiga alegerile, 
nu va întruni 51 la sută din sufragii, recunoaşte 
dl Năstase, ca într-o declaraţie de neutralitate 
faţă de PUR şi UDMR.
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Oaia asimilată…
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PaPa 
a plecat 
la Domnul

eveniment]3

Doar egal...

Oţelul - 
FC Braşov 1 -1
] Gălăţeanul Viorel Tănase 
a ratat un penalti

]  În Duminica Luminii,  la Biserica Romano-Catolică din Galaţi, 
      rugăciune pentru  sufletul Papei
] Cu gândul la visul Suveranului Pontif, P.S. Episcop Casian 
     a spus că „unitatea creştinilor se va face pe Crucea lui Hristos”  

ultimul mesaj 
Papa ioan Paul al ii-lea a afirmat, într-un ultim mesaj citit ieri de arhi-

episcopul leonardo Sandri,  că “dragostea converteşte inimile şi oferă 
pace”, relatează aFP. “umanităţii, care pare uneori tulburată şi dominată 
de puterea răului, de egoism şi de frică, Domnul reînviat îi oferă darul 
dragostei sale, care iartă, reconciliază şi deschide sufletul spre speranţă. 
Dragostea este cea care converteşte inimile şi oferă pacea”, a scris Papa în 
acest mesaj pregătit, înainte să moară, pentru slujba duminicală. Mesajul 
a fost citit după slujba solemnă celebrată de cardinalul angelo Sodano în 
faţa a mai mult de 100.000 de credincioşi adunaţi în Piaţa Sfântul Petru.

mApAmond]15

PSD: Realegere de lideri 
la judeţ şi municipiu
] Felicitându-l pe Dan Nica pentru realegerea în fruntea Organizaţiei Judeţene, preşedin-

tele Adrian Năstase a recunoscut că în judeţul Galaţi PSD a obţinut la alegeri “rezultate foarte 
bune”, deşi  “l-am ţinut prizonier la nivel central pentru derularea campaniei” prezidenţiale.

] Dumitru Nicolae, reales preşedinte al Organizaţiei Municipale PSD, a prezentat mai mult 
realizările mandatului său de primar PSD. Deşi criticată de fosta Opoziţie, continuă construcţia 
cartierului Dimitrie Cantemir, unde se vor ridica în jur de 10.000 unităţi de locuit. Detalii în pagina 20

Papa Ioan Paul al II-lea, liderul spiritual al catolicilor din 
întreaga lume care a lăsat o amprentă puternic conserva-
toare asupra bisericii pe care a condus-o timp de 26 de 
ani, s-a stins din viaţă, sâmbătă seară, în apartamentul 
său de la Vatican. “Suntem orfani în această seară”, a de-
clarat adjunctul secretarului de stat de la Vatican, arhi-
episcopul Leonardo Sandri, în faţa a 60.000 de persoa-
ne, adunate în Piaţa Sfântul Petru. În urma acestui anunţ, 
mulţimea a căzut în tăcere profundă, apoi câţiva italieni au 
izbucnit în aplauze - o veche tradiţie italienească cere ca cei care 
plâng moartea unei personalităţi importante trecute în nefiinţă să 
aplaude, în semn de respect. Alţi credincioşi au recitat Rozariul, fără a-şi 
putea stăpâni lacrimile. Unul dintre seminariştii prezenţi în Piaţa Sfântul Petru 
a început să fluture un drapel polonez alb-roşu, care avea în ţesătură şi material 
negru. La un moment dat, prelaţii au cerut mulţimii să păstreze un moment de tăcere, 
pentru a-l putea acompania pe Sfântul Părinte “în primul său pas către Ceruri”. 
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surse: Mediafax, Click News

Loto 6/ 49 - 
Extragerea 
de ieri

Numerele câştigătoa-
re 14, 29, 24, 15, 3, 22.

Categoria I: report  
6.444.392.000 lei

Categoria a II-a:  11  va-
riante a 234.341.527  lei.

Categoria a III-a: 998  
variante a 3.874.383 lei.

La NOROC: 0386842

Trafic 
de heroină

Poliţiştii Centrului 
Zonal de Combatere 
a Crimei Organizate şi 
Antidrog Constanţa au 
prins în flagrant, vineri, 
trei persoane care în-
cercau să vândă patru 
kilograme de heroi-
nă, introduse în ţară 
prin portul Constanţa, 
cu suma de 45.000 de 
euro.  Egipteanul Abdoul 
Hassan Khanini, de 47 de 
ani, a introdus heroina 
prin portul Constanţa în 
data de 31 decembrie 
2004, sosind clandestin 
la bordul unei nave tur-
ceşti care a ancorat pen-
tru a încărca fier vechi.  
Abdoul Hassan a venit în-
soţit de alţi doi suspecţi, 
Mugurel Ştefan, de 36 de 
ani, condamnat în 1992 
pentru furturi din auto 
şi Mihailă Niţu, de 37 ani, 
condamnat pentru pro-
xenetism în 1992.

Nou preşedinte
Senatorul PSD Ilie Sârbu a fost ales, sâmbătă, în funcţia de pre-

şedinte al PSD Timiş, el fiind singurul candidat pentru această func-
ţie. Ilie Sârbu a primit 369 de voturi “pentru” din partea delegaţilor 
la Conferinţa Judeţeană a partidului şi patru “împotrivă”. Senatorul 
Sârbu asigură interimatul la conducerea PSD Timiş după ce fosta 
conducere a demisionat, în vara anului trecut, motivând că îşi asumă 
rezultatul slab la alegerile locale. Fosta conducere nu a dorit să parti-
cipe la conferinţa de alegeri de sâmbătă.

Prezenţă slabă la urne

Scrutinul pentru desemnarea 
primarului general al Capitalei a 
început ieri, la ora 7:00, în 1.155 
de secţii de votare, fiind aştep-
taţi la urne 1.763.040 de bucu-
reşteni. 

Până la ora 19.00,  cu două ore 
înainte de închiderea urnelor, 
doar 20,42 la sută dintre bucureş-
tenii cu drept de vot se prezenta-
seră la urne, potrivit datelor cen-
tralizate de Comisia de Statistică 
a Municipiului Bucureşti. Cea mai 
mare prezenţă la vot se înregistra 
în sectorul 1 - 23,91 la sută, iar 
cea mai mică în sectorul 3 - 17,78 
la sută. În sectorul 2, prezenţa la 
urne era de 20,82, în sectorul 4 
- 19,41 la sută, în sectorul 5 - 19,97 
la sută, iar în sectorul 6 - 21,88 la 
sută. Datele au fost obţinute pe 
un eşantion de 186 secţii. 

Candidaţi şi oameni politici, 
la vot

Candidatul Alianţei PNL-PD 
la Primăria Capitalei, Adriean 
Videanu, a votat, ieri diminea-
ţa, la secţia organizată în cadrul 
Grupului şcolar “Timpuri Noi”, 
declarând că a venit însoţit de 
“prieteni”, alături de care speră 
că poate realiza “transformările” 
de care are nevoie Bucureştiul. 
Alături de Videanu şi soţia aces-
tuia, la secţia de votare au mai 
fost prezenţi premierul Călin 
Popescu-Tăriceanu şi soţia sa, 
ministrul Culturii, Mona Muscă, 
primarul sectorului 3, Liviu 
Negoiţă, ministrul pentru re-
laţia cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu. “Am venit însoţit de 
prietenii mei şi am votat cu spe-
ranţa că unindu-ne forţele pu-
tem să facem marile transfor mări 
de care Bucureştiul are nevoie. 
Bucureştenii ştiu ce au de făcut”, 

a afirmat Videanu.
Candidatul PSD pentru func-

ţia de primar general, Marian 
Vanghelie, a votat, ieri diminea-
ţa, la Colegiul Naţional “Cantemir 
Vodă”, declarând că doreşte “o 
schimbare în bine pentru bucu-
reşteni”. El a fost însoţit la secţia 
de votare de directorul său de 
campanie Sorin Oprescu, de şe-
ful organizaţiei PSD Bucureşti, 
Dan Ioan Popescu, de soţie şi co-
pil, intrarea şi ieşirea sa din sec-
ţia de votare fiind flancată de un 
grup de circa 50 de tineri despre 
care Vanghelie a precizat că sunt 
simpatizanţi care au participat 
la campania sa electorală.”Sunt 
sigur, cu ajutorul lui Dumnezeu, 
o să se rezolve multe lucruri în 
Bucureşti”, a declarat Vanghelie, 
după ce şi-a exercitat dreptul de 
vot.

Candidatul independent 
la Primăria Capitalei şi preşe-
dinte al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului (CNA), Ralu 
Filip, a votat, ieri dimineaţă, la 
Liceul „Gheorghe Lazăr”, “îm-
potriva intereselor clientelelor 
politice”. “Am votat cu speranţa 
că viaţa şi sănătatea copiilor vor 
fi mai bine protejate şi am votat 
împotriva intereselor clientelelor 
politice”, a declarat Ralu Filip.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi-a exercitat dreptul de vot, ieri 
dimineaţă, la secţia 157 organi-
zată în incinta Grupului Şcolar 
„A.D. Xenopol” din Bucureşti. 
Şeful statului s-a prezentat la 
vot împreună cu soţia sa, Maria, 
şi cu fiica cea mică, Elena. Traian 
Băsescu a refuzat să facă decla-
raţii. Întrebat despre soarta jur-
naliştilor români răpiţi în Irak, 
preşedintele Băsescu a răspuns: 
“Astăzi e zi de vot”, după care s-
a îndreptat spre maşină, încon-
jurat de numeroşi ofiţeri SPP şi 
ignorând toate întrebările jurna-
liştilor.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a lansat, ieri, un apel 
către bucureşteni, rugându-i 
să se prezinte la votul pentru 
desem narea primarului general 
al Capitalei şi amintind că soarta 
oraşului şi felul în care munici-
piul va arăta în viitor depind de 
modul în care cetăţenii îşi exerci-
tă votul. 

Premierul s-a prezentat, la ora 
10.30, la secţia de votare 136, 
din incinta Colegiul Naţional 
“Cantemir Vodă”, însoţit de soţia 
sa şi de ministrul delegat pentru 
relaţia cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu. “Sper ca şi votul meu, 
alături de celelalte voturi ale 
bucureştenilor, să aducă un pri-
mar pe măsura a ceea ce merită 
astăzi cetăţenii şi oraşul în aşa 
fel încât să putem da o pers-
pectivă de dezvoltare care să 

facă din Bucureşti o emblemă a 
României”, a spus Tăriceanu.

Senatorul PSD Ion Iliescu a 
apreciat, ieri, la ieşirea de la urne, 
că Bucureştiul are nevoie de un 
primar general “harnic şi gospo-
dar”, fostul preşedinte venind 
la secţia de votare împreună cu 
soţia sa Nina şi fiind însoţit de 
candidatul PSD şi de numeroşi 
lideri ai organizaţiei Bucureşti. În 
opinia lui Iliescu, viitorul primar 
general va trebui să facă ordine 
în oraş, să-l gospodărească, să 
aibă “o comunicare activă” cu ce-
tăţenii şi, împreună cu aceştia, să 
creeze “un climat de solidaritate, 
de spirit civic, de ordonare şi cu-
răţenie” a oraşului. “Şi apoi, încet, 
încet, să modernizăm serviciile 
în oraş, ca să facem un oraş euro-
pean”, a continuat liderul PSD.

Preşedintele PSD, Adrian 

Năstase, a declarat, ieri, după ce 
şi-a exercitat dreptul de vot, că 
şi-a exprimat opţiunea electora-
lă “pentru un gospodar”.

 Năstase a precizat că este im-
portant ca în fruntea Primăriei 
Generale să se afle cineva care 
atunci când vede o groapă în 
asfalt “să ia lopata şi să o astupe, 
nu să organizeze o conferinţă 
de presă”. El a spus că este im-
portant ca bucureştenii să vote-
ze pentru un bun manager, un 
gospodar şi nu pentru  un om 
politic. Preşedintele PSD a fost 
însoţit la secţia de votare de so-
ţia sa, de către candidatul PSD la 
Primăria Generală, Daniel Marian 
Vanghelie, şi de liderii PSD Dan 
Ioan Popescu, Sorin Oprescu, 
Dan Darabont, Doru Giugula 
şi purtătorul de cuvânt Titus 
Corlăţeanu.

Turul doi de scrutin
Turul doi de scrutin pentru alegerea primarului municipiului 

Bucureşti trebuie să aibă loc, potrivit legii şi dacă va fi cazul, în data de 
10 aprilie, a declarat, sâmbătă, vicepreşedintele Autorităţii Electorale 
Permanente, Ionel Fleşariu. El a precizat că în cazul scrutinului din 
municipiul Bucureşti este vorba de alegeri parţiale deoarece acesta 
nu vizează alegerea primarilor de sector, a Consiliului General, iar ale-
gerile pentru desemnarea primarului general se desfăşoară înainte 
de expirarea mandatului de patru ani al primarului ales al Capitalei.

Alegeri în Capitală

Adriean Videanu Marian Vanghelie

Oaia asimilată…

Pe de altă parte, PUR profită de 
manierele poate prea “ortodoxe” 
ale Alianţei, care refuză să preia re-
fugiaţii PSD dispuşi să-şi lase prie-
tenii şi doctrina pentru funcţii sau 
un loc de muncă, uneori meritat. 
PUR se umflă acum, ca PSD în gu-
vernarea trecută, când a “înghiţit” 

primari, consilieri şi directori. 
Observând o oarecare perma-

nenţă la guvernare  a partidelor 
mici din România, mă întreb cam 
cum ar putea arăta “harta” politi-
că în viitorul mandat. Dacă după 
marile sacrificii pe care le cere in-
tegrarea, românii vor schimba iar 
“culoarea”, PSD, din nou ajuns la 
putere,  antrenat în opoziţie, vin-
decat de baronii care au migrat 
către alţi protectori ai zilei şi de 

fripturişti, va trebui să-şi regăseas-
că poate, ca parteneri şi prieteni, 
pe “transfugii”, “trădătorii”, după 
cum sunt numiţi astăzi cei care 
au trecut în celălalt partid, singu-
rul rămas deschis. Îi va regăsi pe 
aceştia în structurile unui PUR cu 
care va trebui să guverneze. Aşa 
cum astăzi conduc judeţul fără cea 
mai mică neînţelegere preşedintele 
PUR, Eugen Durbacă, alături de 
preşedintele PD, Mircea Toader, 

deşi în mandatul trecut PD l-a dat 
chiar în judecată pe liderul PUR, 
nu-mi fac grijă că noua transferată 
Adelina Hristea (ca să dau doar un 
exemplu), “excomunicată” astăzi 
de PSD, nu va colabora, într-o vii-
toare guvernare, cu inamicii social 
democraţi de astăzi… Valery spu-
nea că lupul este oaia asimilată… 
În fond, şi PCR a fost asimilat după 
Revoluţie…

Viteză mare
Un accident  rutier 

s-a produs vineri, într-o 
intersecţie din centrul 
Capitalei. 

Accidentul a avut loc, 
în jurul orei 21.00, la inter-
secţia dintre Bulevardul 
Regina Elisabeta şi strada 
Schitu Măgureanu. 

Motociclistul - anga-
jat al unei firme de pază 
- rula cu 158 de kilome-
tri la oră pe bulevardul 
Regina Elisabeta.

La intersecţia cu 
Schitu Măgureanu, mo-
tociclistul a pierdut con-
trolul vehiculului şi nu a 
putut opri pentru a evita 
un Matiz care se deplasa 
pe un drum cu priorita-
te. În impact, cele două 
vehicule au fost avariate 
- Matiz-ul a fost răsturnat 
iar motocicleta distrusă -, 
însă şoferii au scăpat doar 
cu câteva răni uşoare.

Cazul 
jurnaliştilor răpiţi

Dunărea revărsată
]  Au fost inundate zone din cinci judeţe

Blitz

SeSizAre ]
Asociaţia Pro 

Democraţia a sesi-
zat Biroul Electoral 
Municipal în legătură 
cu faptul că, în nume-
roase secţii de votare 
din Bucureşti, observa-
torilor de la organizaţia 
non-guvernamentală 
“Millenium” li s-a permis 
să voteze în secţia în 
care erau observatori, 
deşi nu erau arondaţi 
secţiei respective.

urne 
mobile ]

Bucureştenii internaţi 
în unităţile sanitare din 
Capitală şi care sunt prea 
bolnavi pentru a părăsi 
spitalul au putut vota, 
ieri, cu ajutorul urnelor 
mobile.

diSPAriţie ]
Preşedintele 

Biroului Electoral de 
Circumscripţie din loca-
litatea doljeană Poiana 
Mare, Ştefan Cioroianu, a 
anunţat că, sâmbătă sea-
ră, a constatat dispariţia 
a 200 de buletine de vot, 
în momentul distribuirii 
pe secţii a buletinelor.

Perdele 
PortocAlii ]

Culoarea portocalie a 
unor perdele de la cabi-
nele de vot a constituit, 
duminică, motivul unei 
contestaţii depuse de 
Partidul Social Democrat 
(PSD) la Biroul Electoral 
Municipal (BEM), mem-
brii biroului hotărând 
însă, cu majoritate de 
voturi, că “nu ar trebui 
date conotaţii politice 
culorilor”.

vot 
în AreSt ]

Mai mult de o sută de 
persoane arestate pre-
ventiv sau condamnate 
în primă instanţă au vo-
tat, ieri, în aresturile din 
Capitală, fiindu-le aduse 
urne  mobile  pentru 
a-şi putea exercita acest 
drept constituţional.

Amenzi ]
Doi preşedinţi ai 

unor secţii de votare 
din Capitală ar putea 
fi amendaţi de şe-
ful Biroului Electoral 
Municipal pentru că 
le-au permis unor obser-
vatori de la organizaţii 
nonguvernamentale să 
voteze în secţiile în care 
monitorizau scrutinul, 
deşi erau arondaţi la 
altele.Rompetrol reduce 

uşor preţul carburanţilor

Oficialii irakieni infirmă ipoteza eliberării 
ziariştilor

Oficialii irakieni nu confirmă 
ipoteza eliberării jurnaliştilor ro-
mâni răpiţi la Bagdad cu aproape 
o săptămână în urmă, au comu-
nicat, duminică, surse oficiale ale 
Prima TV, ca urmare a informa-
ţiilor în acest sens, vehiculate în 
mass-media începând din noap-
tea precedentă. Întrebaţi de ne-
gociatorii români din Bagdad, 
demnitari din Ministerul irakian 
al Apărării au dezminţit că ar fi 

transmis o astfel de informaţie. 
Ştirea a fost infirmată şi de oficia-
lităţile de la Bucureşti.

Postul arab de televiziune Al-
Jazeera nu a difuzat în ultimele 
24 de ore nici o ştire referitoare 
la ostaticii români. Ziariştii de la 
AL-Jazeera spun că nu au primit 
nici o informaţie despre posibila 
eliberare a ziariştilor, a adăugat 
sursa citată.

Slujbă  
specială 
la 
Catedrala 
Patriarhală

O slujbă specială pentru jur-
naliştii români răpiţi în Irak a fost 
oficiată, duminică, la Catedrala 
Patriarhală din Bucureşti, de 
către episcopul vicar patriar-
hal Varsanufie Prahoveanul. La 
slujba susţinută în cadrul Sfintei 
Liturghii, iniţiată de Prea Fericitul 
Patriarh Teoctist şi Asociaţia 
Civic Media, sub îndemnul 
“Solidaritate prin rugăciune”, au 
participat mai mulţi jurnalişti şi 
prieteni ai celor trei, alături de 
câteva sute de credincioşi.  Cei 
care au răspuns la apelul de ru-

găciune comună pentru elibe-
rarea colegilor şi prietenilor lor 
purtau tricouri albe, imprimate 
cu chipurile jurnaliştilor şi ţineau 
în mâini fotografii ale acestora. 

Civic Media a sesizat toate 
organizaţiile internaţionale de 
apărare a libertăţii presei şi face 
apel la jurnaliştii români şi străini 
să contribuie cu toate forţele la 
elucidarea acestui caz cu foarte 
multe elemente obscure şi la de-
ferirea către Justiţie a celor im-
plicaţi în actul terorist.

Apele Dunării au inundat, în 
ultima zi, mai multe suprafeţe 
din cinci judeţe ale ţării, deşi de-
bitul fluviului la intrarea în ţară 
-secţiunea Baziaş - a fost în uşoa-
ră scădere (12.800 mc/s), conti-
nuând să se situeze peste media 
multianuală lunară a lunii aprilie 
(7.900 mc/s). Totodată, potrivit 
ultimului raport al Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi ape-
lor, pe tot sectorul românesc, în 
aval de Porţile de Fier, debitele 
au fost în creştere. Astfel, în ju-
deţul Călăraşi, din cauza luciului 
de apă şi a umidităţii excesive au 
fost inundate incintele îndiguite 
Unirea-Jegălia-Galdău: 15 hec-
tare şi Greaca-Argeş-Chirnigi - 5 
hectare. În Dolj, din cauza creş-
terii cotelor fluviului, a fost aco-

perit de ape Drumul Judeţean 
Calafat-Bechet, în zona Termo 
Calafat, pe aproximativ 70 de 
metri, dar şi în zona fabricii de 
alcool, pe aproximativ 60 de me-
tri. În Olt, ca urmare a revărsării 
Dunării pe sectorul neamena-
jat, au fost afectate 15 hectare 
de păşune din oraşul Corabia şi 
patru hectare de teren arabil din 
comuna Garcov. 

În judeţul Teleorman, infiltra-
ţiile de la incinta Lita-Olt-Seaca 
au afectat un sfert de hectar 
cultivat cu grâu. În Tulcea, ca ur-
mare a creşterii nivelului apei la 
digul Băltenii de Sus-Mahmudia, 
pe o distanţă de peste jumătate 
de kilometru, din cauza erodării 
malului a fost distrus digul local, 
în proporţie de 75 la sută şi mai 

sunt doar 40 de centimetri până 
la inundarea zonei. 

Ieri dimineaţă, toate staţiile 
de pompare şi desecare func-
ţionau normal pentru evacuarea 
apei din incintele îndiguite, fiind 
menţinut nivelul de exploata-
re. În Tulcea, la digul Băltenii de 
sus-Mahmudia, Consiliul Local 
Beştepe a executat, în 30 martie, 
consolidări cu saci cu pământ şi 
va fi adusă piatră brută pentru 
consolidarea punctelor critice. 
Digul local Nufăru a fost conso-
lidat în două puncte critice, cu o 
sută de fascine şi 20 de tone de 
piatră.

În judeţul Brăila se comple-
tează terasementele pe braţul 
Vilciu şi braţul Măcin, şi au fost 
nivelate coronamentele. 

Rompetrol va reduce, astăzi, 
preţul combustibililor cu până 
la 200 de lei pe litru în cazul 
benzinei şi cu până la 400 de lei 
pentru motorină, potrivit unui 
comunicat al companiei. Vineri, 
Rompetrol a majorat preţul car-
buranţilor comercializaţi în sta-
ţiile proprii cu 1.700 de lei pe 

litru în cazul benzinei şi cu 1.800 
de lei pentru motorină,  în urma 
creşterii accizelor pentru produ-
se petroliere.

Săptămâna aceasta, pre-
ţul combustibililor vânduţi de 
Rompetrol va fi de 32.300 lei/li-
tru în cazul benzinei Premium E 
Plus (Euro 3), 31.900 lei pe litru 

la benzina Euro Standard fără 
plumb (Euro 3), 34.200 lei/litru 
la benzina Euro Plus fără plumb 
(Euro 4), 37.400 lei pe litru la ben-
zina Euro Super 98 fără plumb 
(Euro 4). Preţul motorinei Euro 3 
va fi de 31.100 de lei pe litru, iar 
motorina Super Euro 4 va costa 
32.000 de lei pe litru."A
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Revenim cu alte aspecte de la 
Conferinţa Municipală de joi şi 
cea Judeţeană de vineri a PSD.

] Felicitându-l pe Dan 
Nica pentru realegerea în frun-
tea Organizaţiei Judeţene, 
preşedintele Adrian Năstase a 
recunoscut că în judeţul Galaţi 
PSD a obţinut la alegeri “rezultate 
foarte bune”, deşi  “l-am ţinut pri-
zonier la nivel central pentru de-
rularea campaniei” prezidenţiale, 
astfel încât gălăţeanul “a muncit 
foarte mult la Bucureşti şi mai 
puţin în organizaţie – este şi vina 
mea sau a noastră”.     

] Doar opt voturi în plus 
pentru Adrian Năstase de la 
fiecare secţie de votare l-ar fi 
făcut pe liderul PSD preşedintele 
ţării, a calculat senatorul PSD 
Viorel Ştefan – vicepreşedintele 
Comisiei de buget-finanţe a 
Senatului…

 ] Preşedintele 
Organizaţiei Judeţene 
a PSD, Dan Nica, a 
explicat strategia de 
campanie electorală 
a partidului din iarna 
trecută: sacrificiul li-
derului! Astfel, la un 
avans destul de mic 
al candidatului Traian 
Băsescu, Năstase a 
acceptat să mute me-
sajul de campanie de 
pe imaginea candida-
tului la preşedinţie pe 
realizările guvernării 
partidului, manevră 
care a ridicat imediat 
“scorul” la voturile 
pentru parlamenta-
rii PSD, dar i-a tras 
liderului covorul de 
Cotroceni de sub 
picioare. Plapumă 
scurtă! 

] “Presiunile” puterii pen-
tru alegeri anticipate au scăzut, 
după semnarea Tratatului de 
aderare la UE. Pentru anticipate, 
procedura este complicată, iar 
pentru o moţiune de cenzură 
împotriva guvernului Tăriceanu 

aproape că nu este nevoie de o 
temă, în momentul în care s-ar 
forma o majoritate parlamentară 
care să o aprobe, a declarat 
Năstase jurnaliştilor. 

] În mandatul trecut, când 
PSD a întocmit  un proiect de 
lege pentru votul uninominal,  
opoziţia a “implorat” partidul 
aflat atunci la guvernare şi a 
făcut presiuni puternice pentru 
ca  votul uninominal să nu apară 
în Constituţie; “aşa am făcut, 
deştepţi ce suntem, Constituţia!”, 
s-a lamentat preşedintele Nica de 
la tribuna Conferinţei Municipale. 
Căci rămas în continuare în 
puterea preşedintelui României 
să numească premierul, în loc 
ca acesta să fie ales de cel mai 
numeros grup parlamentar, cum 
era PSD după alegeri.

] Nu se putea ocoli tema 
irakiană! Deşi în momente ca ră-
pirea jurnaliştilor există tentaţia 
de “a arunca pisica în altă curte”, 
PSD se abţine, a spus vineri jur-
naliştilor preşedintele Năstase. 
De asemenea, nu vor deschide 
“canale paralele” de negociere. 
Din primul moment, Năstase s-a 
pus la dispoziţia celulei de criză, 

cu experienţa sa de fost prim-
ministru, şi i-a dat “câteva păreri” 
premierului Tăriceanu.

] Nu au obţinut votul pen-
tru a participa ca delegaţi la 
Conferinţa Judeţeană, dar au 
avut dreptul să candideze la 
funcţiile de conducere judeţene: 
contracandidatul lui Nicolae la 
preşedinţia PSD Galaţi, Marius 
Necula (care s-a retras însă, ne-
fiind interesat de funcţii la judeţ), 
Ilie Plătică Vidovici (fost preşe-
dinte al filialei judeţene înainte 
de  Dan Nica)  şi consilierul local 
Florin Pâslaru.  

Nu au fost aleşi nici mă-
car să participe la Conferinţa 
Judeţeană:  Dorin Meran, cel 
care s-a încontrat cu conduce-
rea partidului la scenă deschi-
să (şi-a dat demisia din partid), 
Hristache Bogatu, care l-a spri-
jinit la un moment dat din sală, 
dar şi alţii, ca  Nicolae Rainea, 
Cornel Murat, Ciprian Dediu 
etc.  

] Dumitru Nicolae, rea-
les preşedinte al Organizaţiei 
Municipale PSD, a prezentat 
mai mult realizările mandatului 
său de primar PSD. Deşi critica-

tă de fosta Opoziţie, continuă 
construcţia cartierului Dimitrie 
Cantemir, unde se vor ridica în 
jur de 10.000 unităţi de locuit 
şi unde societăţile comerciale 
vor să-şi construiască sedii, a 
spus Nicolae, care a mulţumit 
fostului premier Năstase pentru 
fondurile alocate, din dispoziţia 
sa, de marile companii naţiona-
le, pentru branşarea cartierului 
Cantemir la apă, gaze şi energie 
electrică, lucrări care ar putea în-
cepe în această lună.

] Alegerile de joi şi vineri au 
îndepărtat o serie de oameni de 
afaceri din structurile de condu-
cere locale ale partidului. Dacă 
preşedintele Dumitru Nicolae 
a spus că nu trebuie amestecate 
afacerile cu politica, purtătorul 
de cuvânt al partidului, Claudiu 
Brânzan, a cerut “decoruptiza-
rea” PSD. Brânzan a declarat că 
deviza de  campanie a primaru-
lui Nicolae, care amintea că este 
“un om cinstit”, a atras încrede-
rea electoratului. 

Victor Cilincă      
Foto: Viorel Dudău

Nici parohiile ortodoxe din 
Eparhia Dunării de Jos nu au ră-
mas indiferente faţă de pierde-
rea unui mare prieten al Bisericii 
Ortodoxe Române. Ieri, clopote-
le tuturor bisericilor din Galaţi  
au sunat mai mult ca de obicei. 
Au răsunat a veşnicie. Ierarhul 
de la Dunărea de Jos şi preoţii 
s-au rugat, ieri, pentru liniştea 
şi pacea veşnică a  sufletului 
Suveranului Pontif. Cine nu-şi  
aminteşte că  Papa Ioan Paul al 

II-lea a sărutat pământul româ-
nesc, la răscrucea dintre milenii? 
Era luna mai a anului 1999, când 
Capul Bisericii Romano-Catolice 
a vizitat România, săvârşind ast-
fel prima vizită a  Papei într-o 
ţară majoritar  ortodoxă; a numit 
atunci România „Grădina  Maicii 
Domnului”. 

De aceea, durerea fraţilor 
romano-catolici, determinată 
de evenimentul de la Vatican, 
a adus ecumenică rugăciune 

şi  în rândul credincioşilor orto-
docşi, aflaţi ieri, în număr mare, 
la Sfânta Catedrală a Galaţilor. 
Prea Sfinţitul Episcop Casian a 
marcat câteva dintre  coordona-
tele personalităţii şi ale  vizitei 
Suveranului Pontif la Bucureşti. 
„I-am văzut atunci pe Papa 
Ioan Paul al II-lea şi pe Prea 
Fericitul Teoctist – Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
stând în faţa crucii Sfântului  
Petru, Apostolul pe piatra 

căruia s-a ridicat  Biserica lui 
Hristos în lume. Suntem cu 
gândul la fraţii noştri roma-
no-catolici,   care ne-au impre-
sionat zilele acestea prin mo-
dul în care s-au rugat pentru 
Părintele – Papa Ioan Paul al 
II-lea.  Suveranul Pontif  a spe-
rat că, în această viaţă, va pu-
tea vedea reunită Biserica lui 
Hristos, aşa cum  a fost până 
la  anul   1054.  Acest  vis  nu 
s-a întâmplat în timpul vieţii 

Sale pământeşti... Astăzi, din 
respect şi consideraţie faţă 
de personalitatea Sfântului 
Părinte, ne unim în rugăciune, 
întru Hristos cu fraţii noştri 
romano-catolici. Suntem con-
vinşi că unitatea Bisericii lui 
Hristos se va face pe Crucea 
Mântuitorului. Dumnezeu să-l 
aibă în pază!”

Maria Stanciu 

Pentru romano-catolici, pri-
ma duminică după Învierea 
Domnului a avut o dublă cono-
taţie. A fost Duminica Luminii, 
dar şi ziua când fraţii noştri în-
tru Hristos s-au rugat în biserici 
pentru pacea veşnică a Papei 
Ioan Paul  al II-lea,  Capul Bisericii 
Romano-Catolice, în ultimii 26 
de ani.

Acesta a fost motivul pentru 
care, ieri, credincioşii Bisericii 
Romano-Catolice din  Galaţi au 
transformat locaşul de rugăciu-

ne într-un loc neîncăpător. Ei au 
participat alături de părintele 
paroh Eusebiu Pişta la celebra-
rea Duminicii Luminii, rugân-
du-se, nu ca până acum, pentru 
sănătatea părintelui lor spiritual, 
ci pentru liniştea veşnică a Papei 
Ioan Paul al II-lea. Fapt marcat de 
părintele paroh Eusebiu Pişta nu 
numai cu ocazia rugăciunii, ci şi a 
predicii rostite în biserică.

Maria Stanciu
Foto: Viorel Dudău

Ieri, în Duminica 
Sfintei Cruci,  
PS Episcop Casian 
a pus piatră 
de temelie la 

Un nou 
sfânt locaş  
În cea de-a treia 

duminică din Postul 
Mare, „a Sfintei Cruci”, 
după oficierea Sfintei 
Liturghii, în Catedrala 
Epis copală, Prea  Sfinţitul 
Epsicop Casian s-a 
aflat în Parohia „Sfintei 
Cruci”. Acolo unde, cu 
ani în urmă, exista o 
importantă Unitate 
Militară de Tancuri din 
municipiul nostru şi 
unde, de mai bine de 
trei ani, aici, străpunge 
văzduhul Sfânta Cruce 
a Mântuitorului, iar pă-
rintele paroh Laurenţiu 
Giurgea şi părintele co-
slujitor Marius Florea 
asigură asistenţă spiri-
tuală pentru  4000 de 
creştini, „ostaşi” ai lui 
Hristos...  

Ieri, în jurul amiezii, în 
Parohia „Sfânta Cruce”, 
o mare de credincioşi 
aştepta întâlnirea cu 
Ierarhul de la Dunărea 
de Jos. Întâmpinat pios 
de creştini, în frunte 
cu părintele proto-
iereu Eugen Buruiană, 
Păstorul nostru a răs-
puns,   binecuvântân-
du-i pe  toţi cei prezen-
ţi. Nu lipseau ostaşii-
tanchişti, aflaţi la eve-
nimentul duhovnicesc 
din curtea fostei unităţi 
militare; era de faţă in-
clusiv generalul de bri-
gadă David Alexandru, 
comandantul Brigăzii 
de Geniu, care îl repre-
zenta pe general loco-
tenent Eugen Bădălan, 
şeful Statului Major al 
Forţelor Terestre.  

Aliniaţi după semnul 
Sfintei Crucii, ce mar-
ca zidul viitoarei bise-
rici, soldaţii Armatei 
Române s-au unit, cu 
rugăciune,  întru Hristos 
cu creştinii veniţi să ia 
parte la duhovnicescul 
eveniment. Rugăciunea 
domnească „Tatăl nos-
tru” s-a înălţat către 
Ceruri de toată suflarea.  
„În Duminica Crucii, am   
venit aici să ne rugăm  
şi, reunind rugăciunile 
noastre şi ale tuturor 
parohiilor, să putem 
merge mai departe, să 
ne ducem crucea noas-
tră,  a spus în predică 
Prea Sfinţitul Episcop 
Casian.  Este un miracol 
când creştinii pun la te-
melia unei biserici, ală-
turi de cruce, şi credinţa 
lor. Este o dovadă a fap-
tului că Biserica există 
în sufletul şi în capaci-
tatea noastră de a ne 
dărui, de a depăşi toate 
neajunsurile noastre, în 
numele Mântuitorului”. 

În predica rostită cu 
ocazia aşezării pietrei 
de temelie la  viitoa-
rea Biserică „Înălţarea 
Sfintei Cruci”, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian 
a scos în evidenţă meri-
tele generalului locote-
nent Eugen Bădălan, fiu 
al Eparhiei Dunării de 
Jos, în a ajuta Biserica 
lui Hristos, mai ales, 
unele parohii din Galaţi 
şi Brăila, printre care 
şi cea a „Sfintei Cruci” 
din municipiul nostru. 
Cu rugăciune,  ieri, de 
ziua Sfintei Cruci, os-
taşii întru Hristos de la 
Dunărea de Jos au înăl-
ţat către Ceruri o nouă 
cruce; au pus temelie 
straşnică pentru un nou 
sfânt locaş. În drumul  
spre Înviere,  am des-
chis, creştineşte, o nouă 
Poartă a Cerului. 

Maria Stanciu

Directorul Bacalbaşa 
şi-a depus demisia
Intenţia de a demisiona de la direcţia Spitalului Clinic „Sf. Ap. 

Andrei”, despre care medicul Nicolaie Bacalbaşa vorbea la Conferinţa 
Judeţeană PSD de vineri, s-a concretizat. De la prefectul judeţului, 
Mihai Capră, am aflat că directorul, consilier judeţean PSD, şi-a depus 
ieri demisia.

Victor Cilincă 

La Tg. Bujor 
şi Bereşti

Audienţe 
la poliţie
Măsură nouă şi bine-

venită, stabilită de puţin 
timp de comandantul 
Inspectoratului de Poliţie 
al judeţului Galaţi: acor-
darea de audienţe la se-
diile poliţiilor Tg. Bujor 
şi Bereşti. Cine are un of 
referitor la problematica 
poliţienească se poate 
plânge domnului comi-
sar Felician Vasilescu, 
adjunct al inspectorului-
şef. Ziua fixată, fiecare a 
doua vineri din lună.

La Bereşti, înscrierile 
în audienţă se fac la ora 
9,00, iar primirile pro-
priu-zise, începând de la 
10,00.

În celălalt oraş, res-
pectiv, la Tg. Bujor, înscri-
erile se fac la ora 12,00. 
Intrările în audienţe, de la 
13,00. Pot veni şi cetăţeni 
din alte comune, adjunc-
tul inspectorului-şef îi va 
primi pe toţi. Te consideri 
nedreptăţit în nu-ştiu-ce 
chestiune? Iată că ţi se dă 
posibilitatea să spui ce te 
„doare”, inclusiv reclama-
ţii ce-i vizează pe agenţii 
de poliţie de la sate. Fără 
să mai pierzi ziua pe la 
Galaţi şi să-ţi cheltuieşti 
banii, te poţi adresa unui 
şef autorizat şi compe-
tent în tot ceea ce ţine de 
sfera muncii de poliţie. 

Ion Trif Pleşa

Accident 
mortal
Pe 1 aprilie,  pe DN 22 

B la intersecţia cu DN 2 
B din  Galaţi,  Petruţă O., 
de 50 ani, din  Smârdan,  
de profesie conducător 
auto, se afla la volanul 
autotractorului B-36-ESU 
ce tracta o semiremorcă.  
Din cauza vitezei mari, 
în timpul efectuării unui 
viraj la stânga, s-a răs-
turnat pe partea dreap-
tă a parapetului metalic 
de protecţie a drumului. 
Conducătorul auto a fost 
prins sub cabină şi a de-
cedat pe loc.

A.C.D.

În Duminica Luminii,  la Biserica Romano-Catolică din Galaţi,

Rugăciune pentru sufletul 
Papei

Cu gândul la visul Suveranului Pontif
] Prea Sfinţitul Episcop Casian a spus că „unitatea creştinilor se va face pe Crucea lui Hristos”  

PSD: Realegere de lideri la judeţ şi municipiu

Foto: Viorel Dudău
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Banca Transilvania, 
în topul BVB 

Valoarea totală tranzacţiona-
tă săptămâna trecută la Bursa 
de Valori Bucureşti a crescut cu 
7% faţă de perioada anterioară, 
atingând nivelul de 1.294 mi-
liarde lei, tranzacţiile cu acţiunile 
Băncii Transilvania dominând în 
continuare piaţa. Media zilnică a 
valorii transferurilor a fost la ni-
velul de 259 mld lei/şedinţă, lipsa 
de la tranzacţionare a acţiunilor 
Rompetrol Rafinare Constanţa şi 
a Impact SA pentru două şedinţe 
afectând nefavorabil lichiditatea 
pieţei.

Tranzacţiile din piaţa bond-
urilor au fost reduse, totalizând 
4,2 miliarde lei. Pe lângă tran-
zacţiile clasice cu obligaţiunile 
băncilor private, au existat în 
continuare schimburi cu obliga-
ţiunile emise de municipalitatea 
din Oradea: ORD10.

Evoluţia indicilor

Cu excepţia indicelui BET-FI, 
care a înregistrat o uşoară scă-
dere săptămânală, ceilalţi indici 
ai bursei s-au apreciat destul de 
mult, cumpărătorii fiind atraşi de 
cotaţiile reduse la care se tran-
zacţionează mulţi emitenţi faţă 
de valoarea financiară a compa-
niilor.

Indicele BET a crescut cu 
6,14%, o contribuţie mai semnifi-
cativă la această evoluţie având-
o titlurile BRD-Groupe Societe 
Generale şi Azomureş Târgu 
Mureş.

Indicele BET-Compozit a câş-
tigat 4,99% pe fondul reîntoar-
cerii puternice a cumpărătorilor 
în piaţă.

Indicele BET-FI a suferit o 
uşoară depreciere săptămânală, 
de 1,21%, SIF-urile devenind la 
aceste valori destul de tentante, 
chiar dacă nu există ştiri noi vi-
zavi de ridicarea pragului maxim 
de deţinere.

Nou lansatul indice ROTX, lis-
tat la bursa din Viena, care reflec-
tă evoluţia celor mai puternice 6 
companii de la BVB: BRD, TLV, 
RRC, SNP, IMP şi TBM a înregistrat 
o creştere de 2,64%.

S-au realizat mai puţine 
tranzacţii speciale, interesul ca-
nalizându-se pe titlurile BRD-
Groupe Societe Generale (BRD), 
Petrom (SNP), Antibiotice Iaşi 
(ATB) şi Policolor Bucureşti (PCL). 
Valoarea totală a acestor tran-
zacţii din piaţa deal a fost de 
până la 40 miliarde lei şi repre-
zintă cca 3,09% din valoarea to-
tală a tranzacţiilor cu acţiuni de 
la cota bursei.

22 la 25

Săptămâna trecută, 22 de 
emitenţi au crescut, faţă de 25 
de emitenţi care au înregistrat 
deprecieri ale cotaţiei. Cei mai fe-
riciţi au fost acţionarii MJ Maillis, 
cotaţia acestuia urcând cu 
39,49%, urmată de cea a Carbid-
Fox Târnăveni, cu un plus de 
15% şi de acţiunile OIL Terminal 
Constanţa (OIL) cu o apreciere 
săptămânală de 14,29%.

Cele mai afectate au fost acţi-
unile Sofert Bacău (SOF), acestea 
pierzând 32,49%, urmate de cele 
ale Amonil Slobozia (AMO), care 
au scăzut cu 27,56%.

Rompetrol, 
în topul lichidităţii

Ultima săptămână a lunii 
martie a readus cumpărătorii 
pe piaţa de capital. Aceştia au 
profitat de cotaţiile reduse din 
piaţă şi s-au aliniat mai curajos 
în cumpărare. Au fost preferate 
blue-chips-urile, în unele cazuri 
acestea fiind cotate la nivelul din 
decembrie, când s-au depăşit aş-
teptările. Aprecieri pe un volum 
în creştere au avut titlurile BRD 
şi reprezentantele sectorului pe-
trolier.

Oprite în şedinţele de marţi 

şi miercuri, pe fondul acuzelor 
aduse de PNA managementului 
companiei, titlurile Rompetrol 
Rafinare Constanţa au revenit 
în forţă pe finalul săptămânii. 
Astfel, se pare că investitorii au 
apreciat mai mult faptul că rafi-
năria este o afacere sănătoasă şi 
profitabilă, tranzacţionată la un 
preţ sub valoarea ei reală datori-
tă unei conjuncturi nefavorabile. 
Demontarea de către companie 
a acuzelor aduse a făcut ca in-
vestitorii să cumpere masiv aces-
te titluri, profitând de faptul că 
acestea sunt încă sub valoarea 
nominală. Cotaţia a fost destul 
de volatilă, urcând între 810 lei/
acţiune şi un maxim de 990 lei/
acţiune, rafinăria ocupând pozi-
ţia secundă în topul lichidităţii.

Revenirea SIF-urilor

Societăţile de Investiţii 
Financiare  au  scăzut  cu 1,21%, 
finalul   săptămânii   regăsind   
SIF-urile pe creştere după ce, la 
începutul săptămânii, acestea 
atinseseră nişte minime care le 
fac atractive de cumpărat pe 
orice criteriu de analiză funda-
mentală. Probabil în această săp-
tămână investitorii îşi vor orienta 
atenţia şi spre aceşti emitenţi, mai 
ales că se apropie datele AGEA în 
care se vor stabili dividendele şi 
datele de înregistrare.

SIF 5 Oltenia rămâne cel mai 
căutat dintre SIF-uri, ocupând 
poziţia a treia în topul lichidităţii, 
cu o pondere de 12,9%. După ce 
s-a atins un minim la 9.800 lei/
acţiune, de vineri titlurile SIF 5 
Oltenia au revenit spre un top de 
12.100 lei/acţiune. SIF 5 Oltenia 
este totodată cel mai subevaluat 
dintre SIF-uri, cu un raport faţă 
de VUAN de 72%. Reprezentanţii 
SIF-ului au anunţat marcarea 
profitului prin vânzarea în piaţă 
a deţinerilor de titluri Azomureş 
Târgu Mureş (AZO), Componente 
Auto Topoloveni (COUT) şi Mittal 
Steel Galaţi SA (PTRO), valoarea 
tranzacţiilor depăşind 121 miliar-

de lei.
Socep, în creştere 
pe Rasdaq
Pe piaţa Rasdaq s-au tranzac-

ţionat 20,6 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost de 83,4 miliarde lei.

Acţiunile Socep Constanţa 
(SOCP) nu s-au mai întors la mi-
nimul de 3.200 lei înregistrat în 
urmă cu două săptămâni şi au 
reuşit să se redreseze, iar vineri 
au închis pozitiv, la 3.710 lei. S-a 
raportat un volum total în creş-
tere, de 5 milioane acţiuni.

Aprecieri pe final

Marţi, acţiunile Rompetrol 
Bucureşti (VEGA) au căzut până 
la 480 lei înregistrând un nou mi-
nim, pentru ca, în zilele următoa-
re, pe o lichiditate  mai  redusă,  
să urce  zilnic,   ajungând  vineri   
să  atingă   maximul    de    635  lei.   
S-au tran zacţionat 1,8 milioane 
acţiuni. Şi acţiunile Braiconf Brăila 
(BRCR) au înregistrat în primele 

zile un nou minim, de 66.000 lei, 
ca la sfârşitul săptămânii să în-
chidă pe creştere, la 80.000 lei. 
Volumul total raportat a fost de 
26.000 acţiuni. Acţiunile Elpreco 
Craiova (ELPS) au fost mai puţin 
afectate faţă de acţiunile altor 
emitenţi, rămânând în jurul ni-
velului de 600.000 lei, nivel în 
jurul căruia au fluctuat şi în săp-
tămânile precedente. S-au tran-
zacţionat 4.015 acţiuni. După ce 
coborâseră până la 30.000 lei, ac-
ţiunile Argus Constanţa (UARG) 
au închis săptămâna la un ma-
xim de 40.000 lei, înregistrând 
o creştere apreciabilă, de 33%. 
Cu toate acestea, lichiditatea a 
fost redusă, tranzacţionându-se 
numai 47.000 acţiuni. Acţiunile 
Conpet Ploieşti (COTE) au urcat, 
ajungând vineri la un maxim de 
98.000 lei. Volumul raportat a 
fost de 10.600 acţiuni.

Cristinel Luca (din surse 
www.kmarket.ro)

Primim de la

Agenţia 
Naţională 
de 
Administrare 
Fiscală
Joi, 31 martie 2005, 

la sediul Camerei de 
Comerţ şi Industrie a 
României conducerea 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală a in-
vitat noii agenţi econo-
mici, care fac parte din 
categoria marilor contri-
buabili, la o întâlnire in-
formală referitoare la pro-
cedura pe care trebuie să 
o urmeze pentru îndepli-
nirea obligaţiilor fiscale 
ale societăţilor, modul de 
depunere a declaraţiilor 
fiscale şi plata obligaţiilor 
faţă de bugetul de stat.

Evenimentul, care a 
constituit o premieră în 
relaţia dintre ANAF şi marii 
contribuabili, a fost prezi-
dat de domnul Sebastian 
Bodu, preşedintele ANAF, 
care a declarat: „În activi-
tatea noastră ne ghidăm 
după două principii ma-
jore. Un principiu general 
de conduită, care se tra-
duce printr-un rol activ al 
organismului fiscal în ad-
ministrarea impozitelor şi 
taxelor, asigurarea contri-
buabililor de participarea 
noastră directă, în îndru-
marea lor şi în comunica-
rea oricărei modificări şi 
principiul cooperării, care 
presupune din partea 
contribuabililor obligaţia 
de a răspunde tuturor so-
licitărilor noastre. Sperăm 
că, începând cu acest nou 
mod de organizare, nu 
vom mai întâlni abuzuri. 
Dorim să ştim dacă au loc 
abuzuri şi să le eliminăm.

Marii contribuabili 
trebuie să ştie că ANAF 
doreşte o relaţie de par-
teneriat cu cei care asigu-
ră peste 80 la sută dintre 
veniturile bugetare dez-
voltând în acest sens un 
set de servicii fiscale pri-
vilegiate.”

Începând cu data de 
1 aprilie 2005 a intrat 
în vigoare Ordinul nr. 
343/2005 al ministrului 
Finanţelor Publice care 
reglementează activi-
tatea de administrare a 
marilor contribuabili, în 
categoria marilor contri-
buabili intră:

a) contribuabili care 
îndeplinesc criteriile de 
selecţie, şi anume contri-
buabilii a căror cifră de 
afaceri raportată în situa-
ţiile financiare încheiate 
la 31.12.2003 este mai 
mare sau egală cu 500 mi-
liarde lei, precum şi acei 
contribuabili monitori-
zaţi de Fondul Monetar 
Internaţional, Banca 
Naţională a României, so-
cietăţile bancare, societă-
ţile de asigurări, societăţi-
le de investiţii financiare 
şi societăţile comerciale 
care desfăşoară activita-
tea de jocuri de noroc tip 
„Cazino” fără a fi selectate 
după acest criteriu;

b) de asemenea, în 
categoria marilor contri-
buabili se încadrează şi 
contribuabilii care, în pre-
zent, sunt administraţi 
de direcţiile generale ale 
Finanţelor Publice jude-
ţene şi de către Direcţia 
generală de administra-
re.

Declaraţiile pot fi de-
puse şi prin celelalte 
modalităţi prevăzute la 
art. 80 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de proce-
dură fiscală, republicată: 
direct, la registratura or-
ganului fiscal competent 
sau la poştă prin scrisoare 
recomandată, în format 
electronic însoţit de for-
mularul editat de plătitori 
cu ajutorul programului 
de asistenţă, semnat şi 
ştampilat, conform legii.

Compartimentul 
de Relaţii cu 

Mass-Media al ANAF

BCR a atras 
400 milioane 
de dolari de 
pe piaţa 
internaţională 

BCR a atras, de pe piaţa 
internaţională de capital, 
un împrumut sindicalizat 
în valoare de 400 milioa-
ne de dolari fără garanţii 
guvernamentale. Acesta 
reprezintă cea mai mare 
finanţare externă obţi-
nută de o companie ro-
mânească. De asemenea, 
costul acestui împrumut 
este cel mai scăzut dintre 
toate finanţările obţinute 
de companiile româneşti 
( 0,725 pp peste LIBOR 
la 3 luni - dobânda de 
referinţă pentru dolar 
pe pieţele financiare in-
ternaţionale).  Facilitatea 
de credit este acordată 
pe cinci ani, cu o perioa-
dă de graţie de patru ani 
şi cu trageri posibile şi în 
euro. Creditul a fost aran-
jat de un grup de 4 bănci 
renumite:Bank Austria 
Creditanstalt (BA-CA), 
Calyon, Citibank N.A. 
şi WestLB AG, London 
Branch (“WestLB”). 
Împrumutul a fost sub-
scris integral cu contri-
buţii din partea a  24 de 
instituţii financiare in-
ternaţionale din Europa, 
S.U.A. şi Asia. Banii vor 
fi folosiţi pentru dezvol-
tarea afacerilor băncii, 
precum şi pentru plata în 
avans a unui împrumut 
sindicalizat, în valoare de 
200 milioane de dolari, 
contractat de BCR în luna 
martie 2004.

S.A.T.

Una din modificările aduse 
Codului de procedură fiscală 
(prin OG nr. 20/2005) este şi cea 
privind rotunjirea la 1.000 lei 
a sumelor reprezentând impozi-
te, taxe, contribuţii şi alte sume 
datorate bugetului general con-
solidat înscrise în deciziile de 
impunere, în actele administra-
tive fiscale asimilate acestora, 
precum şi în declaraţiile fiscale. 
Cu ajutorul Compartimentului 
Comunicare şi Relaţii Publice din 
Finanţele Publice gălăţene, fa-
cem şi noi câteva precizări utile 
agenţilor economici.

În aplicarea art. 83 alin. (7), 
precizăm:

1. În cazul declaraţiilor fis-
cale depuse de contribuabili, ro-
tunjirea se efectuează în situaţia 
în care prin declaraţiile respecti-
ve contribuabilul este obligat să 
calculeze şi să achite impozite, 
taxe, contribuţii şi alte sume da-
torate bugetului de stat, rezul-
tate de plată sau de regularizat, 
după cum urmează:

] Declaraţia 100 - “declara-
ţia privind obligaţiile de plată la 
bugetul general consolidat”;

] Declaraţia 101 - “declara-
ţia privind impozitul pe profit”; 

] Declaraţia 710 - “declara-
ţia rectificativă”; 

] Declaraţia 300 - “decont 
de taxă pe valoarea adăugată”; 

] Declaraţia 301 - “decont 
special de taxă pe valoarea 
adăugată”; 

] Declaraţia 224 - “declara-
ţia privind veniturile sub formă 
de salarii din străinătate obţinu-
te de către persoanele fizice care 
desfăşoară activitate în România 
şi de către persoanele fizice ro-

mâne angajate ale misiunilor di-
plomatice şi posturilor consulare 
acreditate în România; 

] Fişele fiscale în ceea ce 
priveşte diferenţele de impozit 
rezultate în urma regularizării 
impozitului anual. 

2. În cazul deciziilor de im-
punere, rotunjirea se efectuea-
ză de către organul fiscal, ori de 
câte ori acesta emite un act ad-
ministrativ fiscal având această 
natură, astfel:

] Deciziile de impunere pen-
tru plăţi anticipate în cazul impo-
zitului pe venit; 

] Deciziile de impunere anu-
ală în cazul inpozitului pe venit; 

] Deciziile de impunere emi-
se din oficiu de organul fiscal, 
conform art. 65 Cod procedură 
fiscală. 

3. În cazul actelor adminis-
trative fiscale asimilate deci-
ziilor de impunere, rotunjirea 
se efectuează de asemenea de 
către organul fiscal, iar actele ad-
ministrative fiscale ce intră sub 
incidenţa acestui articol sunt:

] Deciziile privind rambursări 
de taxă pe valoarea adăugată; 

] Deciziile privind restituri de 
impozite, taxe, contribuţii şi alte 
venituri ale bugetului general 
consolidat; 

] Deciziile referitoare la obli-
gaţiile de plată accesorii. 

4. Rotunjirea sumelor repre-
zentând impozite, taxe, contri-
buţii şi alte sume datorate buge-
tului general consolidat înscrise 
în declaraţiile fiscale, menţiona-
te la punctul 1, se efectuează cu 
ajutorul aplicaţiilor informatice 
puse la dispoziţia contribuabili-
lor de către Ministerul Finanţelor 

Publice pentru întocmirea aces-
tora.

5. Sumele reprezentând im-
pozite, taxe, contribuţii şi alte 
sume datorate bugetului general 
consolidat, înscrise în deciziile de 
impunere, în actele administrati-
ve fiscale asimilate acestora, pre-
cum şi în declaraţiile fiscale, care 
sunt rotunjite potrivit prevederi-
lor art. I pct. 4 din OG nr. 20/2005  
se reflectă în contabilitate astfel:

] prin înregistrarea în debi-
tul contului 473 „Decontări din 
operaţii în curs de clarificare”, în 
cazul în care sumele datorate se 
majorează, articol contabil: 473 
“Decontări în curs de clarificare” 
= 4xx “Conturi de terţi”.

] prin înregistrarea în creditul 
contului 473 “Decontări din ope-
raţii în curs de clarificare”, în cazul 
în care sumele datorate se reduc, 
articol contabil: 4xx “Conturi de 
terţi” = 473 “Decontări din ope-
raţii în curs de clarificare”. La sfâr-
şitul exerciţiului financiar, soldul 
debitor sau creditor al contului 
473 “Decontări din operaţii în 
curs de clarificare” se regulari-
zează astfel:

] soldul debitor se preia în 
cheltuielile exerciţiului finan-
ciar, articol contabil: 6588 “Alte 
cheltuieli de exploatare” = 473 
“Decontări din operaţii în curs 
de clarificare”.                                                                                 

- soldul creditor se preia în 
veniturile exerciţiului financiar, 
articol contabil: 473 “Decontări 
din operaţii în curs de clarificare” 
= 7588 “Alte venituri din exploa-
tare”.

Anca Spânu Tudor

În atenţia specialiştilor

Modificări ale Codului de procedură 
fiscală privind contabilitatea

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

La 
cumpărături
Pentru cei interesaţi 

să cumpere mărfuri la 
preţ mai mic, Magazinul 
Finanţelor Publice, si-
tuat în clădirea Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice (str. Brăilei, 33-
35), vizavi de BCR, la 
parter, poate fi o alege-
re bună. Magazinul este 
deschis de luni până joi 
inclusiv, între orele 9,00 
şi 13,00, vinerea fiind re-
zervată inventarului. 
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Fără diplomat
Samirdin G., din Tecuci, a rămas în doar câteva clipe fără 45 de milioane de lei. 
Pe 1 aprilie, el a sesizat  Poliţia Tecuci  că, în jurul orei 14,00, a lăsat parcat auto-

turismul proprietate personală pe o stradă. El a povestit că lăsase pe bancheta  din 
spate un diplomat în care se aflau 45 de milioane de lei. Când a revenit după câteva 
minute,  geamul de la portiera stângă era spart, iar diplomatul lipsea. Pe lângă cele 45 
de milioane, în diplomat se mai aflau un aparat foto digital şi acte ale unei societăţi 
comerciale. S-a constituit echipa operativă care desfăşoară activităţi în vederea iden-
tificării autorilor.

A.C.D.

În ziarul de sâmbătă, 2 apri-
lie a.c., a fost interpretată greşit 
poziţia Sindicatului Artiştilor 
Profesionişti Angajaţi din cadrul 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”. 
Vicepreşedintele sindicatului, 
Riţa Budescu, a ţinut să facă pre-
cizarea că s-au primit exact banii 
pentru numărul de spectacole 
care au avut loc în ultimul turneu 
al teatrului. De asemenea, a men-

ţionat că pe afişele prezentate în 
străinătate nu apăreau alte de-
numiri decât cele ale Teatrului 
Muzical din Galaţi. „Acest lucru a 
fost pus sub formă de întrebare 
de către un alt reporter, întreba-
re la care nu am putut răspunde 
nimic clar deoarece nu cunosc 
nimic despre această problemă.” 
Facem cuvenitele rectificări.

C. Carp

Unuia dintre monştrii cu în-
făţişare de om, care vieţuiesc 
în felul lor periculos pentru cei 
din jur, i-a căzut victimă o biată 
femeie în vârstă de 76 de ani. 
Duminică, pe la ora 4.00, Maria 
T. s-a trezit din somn îngrozită 
de răcnetele şi înjurăturile unui 
bărbat care dăduse buzna în 
casa ei din strada 13 Decembrie. 
Din acel moment, a început 
coşmarul. După cum declară 
victima, vreme de mai bine de 
o oră, agresorul a bătut-o şi ar fi 
supus-o perversiunilor sexuale, 
cu sălbăticie. Femeia susţine că, 
la un moment dat, tâlharul i-ar fi 
smuls din gură o lucrare denta-
ră confecţionată dintr-un metal 
despre care a crezut că ar fi aur. 
Într-un târziu, cu o pradă mult 
mai modestă decât şi-ar fi dorit, 
atacatorul a sărit gardul curţii şi 
a reuşit să dispară. Înainte de a-
şi abandona victima, el i-a spus 
că se va întoarce “cu patru tova-
răşi” şi că o va omorî. Frica de un 
asemenea deznodământ teribil 
a ajutat-o pe vârstnica grav ră-
nită să-şi adune ultimele puteri 
şi să se târască până la telefon 
pentru a cere ajutor unei familii 
vecine. Apoi, vecinii au anunţat 
Poliţia şi Ambulanţa. După cum 
ne-a informat dr. Mihai Polinschi, 

directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, în jurul orei 
6.45, a fost solicitată interven-
ţia unui echipaj  care a  acordat 
primele îngrijiri femeii rănite şi 
a transportat-o la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. Diagnosticul 
medicului de pe ambulanţă a 
fost: “Traumatism craniofacial 
multiplu (practic fizionomia vic-
timei este de nerecunoscut), 
traumatism craniocerebral şi 
traumatism al piciorului stâng”.  
Internată la Neurochirurgie, cu 
faţa umflată, vânătă, cu buzele 
rupte, Maria T. suferă cumplit, 
nu numai din cauza durerilor 
provocate de rănile grave ci şi ca 
urmare a puternicului  şoc psihic 
prin care a trecut.

Potrivit inspectorului prin-
cipal Cristina Stoian, purtător 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean: ”Având în ve-
dere periculozitatea agresorului 
(neidentificat, cel puţin până ieri 
la  prânz, n.n.) ancheta demara-
tă de poliţiştii Secţiei nr. 4 va fi 
realizată în colaborare cu cei din 
cadrul biroului de Investigaţii 
Criminale. De asemenea, urmea-
ză ca expertiza medico-legală să 
precizeze dacă a fost vorba de un 
viol sau de o tentativă de viol.”

Marius M. 

După o perioadă de două luni 
de activitate redusă sau chiar 
întrerupere totală din cauza 
condiţiilor meteorologice ne-
favorabile, lucrările de ranfluare 
a epavei navei „Rostock”, de pe 
canalul Sulina, au fost reluate. 
Cea de a doua bucată din navă a 
fost deja tăiată, iar în cursul zilei 
de miercuri, echipa consorţiului 
care execută lucrările a primit 
aprobarea din partea AFDJ Galaţi 
pentru a trece la operaţiunile de 
răsturnare a secţiunii epavei, pas 
premergător transportării aces-
teia la locul de depozitare, pe 
braţul Sf.Gheorghe. 

De trei ori mai mare
Cea de a doua secţiune din 

epava navei „Rostock” care va fi 
ranfluată cântăreşte aproximativ 
900 de tone, de trei ori mai mult 
decât prima bucată, din prova, 
scoasă în prima etapă a opera-

ţiunilor. Cea de a doua secţiune 
cuprinde magaziile nr.1, 2 şi 3 ale 
navei, cele mai mari probleme 
punându-le structura tubulaturii 
şi densitatea neaşteptat de mare 
a nămolului depus în epavă. 
Iniţial s-a dorit tăierea acestei bu-
căţi cu ajutorul unor lanţuri abra-
zive, însă s-a renunţat la această 
variantă deoarece exista riscul 
unei poluări accidentale cu com-
bustibil rămas în tancurile navei. 
“În această situaţie am apelat 
la tăiere cu lance termică. Este 
vorba de o operaţiune de fineţe, 
<<chirurgicală>> am spune, prin 
care s-au izolat aceste conducte 
şi tancurile de combustibil”, ne-a 
declarat dna Anca Martin, repre-
zentanta consorţiului care exe-
cută lucrările.  Operaţiunea de 
tăiere a secţiunii a fost finalizată 
la începutul lunii februarie, dar a 
urmat o întrerupere a lucrărilor 

atât din cauza condiţiilor meteo, 
cât şi din cauză că trebuia obţi-
nute o serie de avize pe linie de 
siguranţa navigaţiei din partea 
autorităţilor. Săptămâna trecu-
tă acţiunea a putut demara din 
nou, fiind instalate ancorele de 
legare, iar miercuri, cu acordul 
AFDJ Galaţi, circulaţia pe Canalul 
Sulina a fost întreruptă timp 
de câteva ore pentru a permite 
echipelor de intervenţie să răs-
toarne bucata din epavă afla-
tă la o adâncime de 15 metri în 
apele fluviului. “Va mai urma o 
perioadă de aproximativ şapte 
– zece zile în care secţiunea va 
fi curăţată de aluviunile care au 
mai rămas, după care se va intra 
în faza pregătirii transportului”, a 
precizat dna Martin. 

Secţiunea va fi ridicată cu 
ajutorul macaralei plutitoare 
Cormorant, cu o capacitate de 

tracţiune de 400 de tone, pre-
cum şi cu ajutorul unei barje cu 
instalaţie de forţă de 1000 tone, 
după care va fi transportată la 
parcul de nave dezafectate de 
pe braţul Sf.Gheorghe. Cea de 
a treia secţiune va fi ranfluată 
după un sistem asemănător, însă 
dificultăţile vor fi ceva mai mari 
deoarece bucata va cuprinde, pe 
lângă magazia nr.4, şi sala maşi-
nilor. 

Termenii contractului
Costurile operaţiunii de ran-

fluare a epavei navei „Rostock” 
sunt evaluate la  cinci milioane 
de euro, finanţarea fiind asigu-
rată de AFDJ Galaţi prin inter-
mediul unui credit acordat de 
Banca Europeană de Investiţii 
(BEI). Operaţiunile sunt execu-
tate de consorţiul multinaţional 
Multraship (Olanda) – Titan (SUA) 
– Deltacons (Tulcea). De ranflu-

area propriu-zisă a navei se ocu-
pă firma olandeză şi cea ameri-
cană, societatea tulceană având 
misiunea de a se ocupa doar de 
refacerea malurilor, iar plata se 
va face doar la sfârşitul operaţiu-
nii. Conform contractului înche-
iat între AFDJ Galaţi şi consorţiu, 
termenul prevăzut iniţial pentru 
finalizarea lucrărilor era de 4 
aprilie, dar impedimentele în-
tâmpinate pe parcursul acţiunii 
vor avea ca efect depăşirea aces-
tei date. Acest fapt ar putea atra-
ge aplicarea unor penalităţi, dar 
acestea sunt totuşi mici compa-
rativ cu costurile zilnice pe care 
consorţiul trebuie să le suporte. 
Oricum, conducerea consorţiului 

a solicitat o prelungire a terme-
nului-limită, deocamdată fiind 
aprobată o perioadă de 13 zile. 
“Este vorba de o compensaţie 
pentru intervalul din februarie 
în care au fost gheţuri şi în care 
a fost dispusă sistarea lucrărilor 
printr-un act oficial al Căpităniei 
Portului Tulcea”, a precizat 
pentru “Viaţa liberă” dl Mihai 
Ochialbescu, directorul general 
al AFDJ Galaţi. Acesta a precizat 
însă că lucrul cel mai important 
este ca ranfluarea epavei să fie 
dusă la bun sfârşit, după care vor 
putea fi cu siguranţă reglate şi 
chestiunile de ordin material.

Ovidiu Amălinei

Doar un 
premiant 
gălăţean 
la olimpiada 
de informatică 
- gimnaziu

Cristina 
de la „Cuza”

La Olimpiada Naţională 
de Informatică desfăşurată 
săptămâna trecută, lotul 
olimpicilor gimnazişti de 
la Galaţi a reuşit să ia doar 
o singură menţiune, câşti-
gată de Cristina Petrovici, 
elevă în clasa a VIII-a, secţia 
matematică-informatică, 
la Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”. 

După cum ne-a declarat 
Cristina Petrovici, probele 
la care a participat au avut 
un nivel mediu de dificul-
tate, însă la una dintre ele 
a contat foarte mult şi tim-
pul de execuţie, fapt ce i-a 
adus un punctaj mai mic. 
Rezultatul vine ca o confir-
mare a orelor de pregătire 
suplimentară la informati-
că. „Am lucrat şi acasă şi la 
şcoală, între două şi cinci 
ore pe zi, uneori chiar şi mai 
mult” ne-a spus Cristina, 
ţinând să sublinieze aju-
torul dat de profesoara de 
informatică de la Colegiul 
Naţional „Cuza”, Georgeta 
Balacea. De altfel, acesta nu 
e singurul premiu al tinerei 
fete. Din clasa a V-a a par-
ticipat în fiecare an la faza 
naţională a Olimpiadei de 
Informatică, iar în clasele a 
V-a şi a VII-a a obţinut men-
ţiuni. Tot cu menţiune a fost 
recompensată şi pentru 
participarea la Concursul 
Naţional de Informatică 
de la Satu Mare, în clasa 
a V-a şi pentru Concursul 
Internaţional de Soft 
„Grigore Moisil” de la Lugoj, 
în clasa a VII-a. Anul acesta 
a câştigat şi un Premiu I la o 
competiţie interjudeţeană 
în acelaşi domeniu.

Cristina e hotărâtă să 
continue să studieze infor-
matica pentru că este „un 
obiect de viitor, e atractiv 
şi necesită şi cunoştinţe de 
matematică”. Ca premiu 
pentru menţiunea obţinu-
tă la Olimpiada Naţională, 
eleva beneficiază, la fel ca 
toţi ceilalţi premianţi olim-
pici de clasa a VIII-a, de o 
bursă de patru ani din par-
tea Liceului Internaţional 
de Informatică pentru a 
studia la Bucureşti sau la 
Constanţa. Deşi bursa asi-
gură beneficiarilor toate 
condiţiile de studiu, Cristina 
spune că se mai gândeşte 
dacă va pleca din Galaţi. 

Cristina Carp

Cristina 
Petrovici, 
cl. a VIII-a, 
Colegiul 
Naţional 
„Al. I. Cuza”

Operaţie 
“chirurgicală” 

la epava „Rostock” 
[ Acţiunea de ranfluare a epavei a fost reluată după două luni de stagnare 

[ Echipele de intervenţie au “atacat” a doua secţiune a navei, 
în greutate de peste 900 de tone [ Bucata a fost deja tăiată, urmând a fi 

scoasă de pe canalul Sulina în aproximativ zece zile 

Tâlhărită 
în propria-i casă
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„Dunărea - 
actuala axă 
a Uniunii 
Europene” 

În urmă cu aproa‑
pe doi ani, Ambasada 
Franţei a selectat zece 
licee din ţară care au 
clase bilingve, pentru a 
participa la un proiect. 
Alegerea s‑a făcut pe 
criteriul performanţelor 
la olimpiadele şi concur‑
surile de limba franceză. 
Unul dintre cele zece li‑
cee este Colegiul „Al. I. 
Cuza”. Proiectul intitulat 
„De la clasele bilingve 
la filierele francofone” 
vizează netezirea dru‑
mului absolvenţilor de 
liceu spre universităţile 
francofone din România 
sau din Franţa. Proiectul 
cuprinde un modul in‑
terdisciplinar realizat la 
nivelul clasei a XI‑a, dar şi 
pregătirea elevilor şi per‑
fecţionarea profesorilor 
în stagii care au ca finali‑
tate obţinerea Diplomei 
Aprofundate de Limba 
Franceză (DALF), care se 
acordă în urma unui exa‑
men dur şi riguros. 

Au fost zile întregi de 
muncă asiduă pentru 
realizarea modulului in‑
terdisciplinar prevăzut 
în proiect şi intitulat 
„Dunărea, vechea fronti‑
eră între imperii – actuala 
axă a Uniunii Europene”. 
Profesorii Victoria 
Krauser (chimie), Marius 
Gordienco (geografie) şi 
Mihaela Ciapă (biologie) 
au coordonat cercetări 
de mare fineţe realiza‑
te de elevii de la clasele 
bilingve. Cadrele didac‑
tice implicate în proiect 
au urmat stagii de per‑
fecţionare la Bucureşti, 
Constanţa, Braşov, dar 
şi în Franţa, la Paris şi 
Redon (Bretagne).

După mai bine de un 
an, elevii care au lucrat la 
proiect şi‑au îmbunătăţit 
vizibil nivelul de comu‑
nicare în limba franceză, 
au devenit mai maturi şi 
mai competenţi. Acestea 
au fost concluziile la care 
a ajuns ataşatul cultural 
al Ambasadei Franţei 
care ne‑a vizitat recent, 
pentru a vedea care este 
stadiul proiectului.

Iuliana Mosor  ‑
 profesoară la 

Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”     

 

Cu durata studiilor de trei ani, 
facultăţile de Ştiinţe, Litere şi 
Teologie, Istorie şi Filosofie, Arte, 
Educaţie Fizică şi Sport, Ştiinţe 
Economice presupun însuma‑
rea a 180 de credite universitare 
pentru absolvire.

Cincizeci la sută, media 
de la bacalaureat

Admiterea se face însă dife‑
renţiat, nu numai pe facultăţi, ci 
şi pe domenii ştiinţifice. Astfel, la 
Facultatea de Ştiinţe, candidaţii 
sunt admişi pe bază de dosar. 

Media de admitere se calcu‑
lează din media de la bacalau‑
reat şi media multianuală din 
liceu la disciplinele Matematică, 
pentru candidaţii care se înscriu 
la Matematică sau la Informatică, 
respectiv, pentru absolvenţii de 
liceu care se înscriu la Fizică, ală‑
turi de media de la bacalaureat, 
contează media la disciplinele 
de Fizică, iar la Chimie, media de 
la disciplinele de Chimie.

 Indiferent de profil sau disci‑
plina care intră în calculul mediei 
de admitere, proporţia dintre 
aceasta şi media de la bacalau‑
reat este de 50 la sută.

Profilul Limbi şi literaturi de la 
Facultatea de Litere şi Teologie 

organizează admitere, tot pe do‑
sar, în funcţie de limba pe care o 
alege candidatul. 

Astfel, pentru cei care se în‑
scriu la Limba şi literatura româ‑
nă, media finală se constituie din 
media de la bacalaureat şi media 
multianuală la Limba  şi literatu‑
ra română.  

La franceză sau engleză, în 
locul Limbii şi literaturii române, 
în calculul mediei de admitere 
intră media multianuală la una 
dintre cele două limbi străine, ală‑
turi de media de la bacalaureat. 
Bacalaureatul şi media din liceu 
contează în proporţii egale.

Atât la profilul Ştiinţe ale 
comunicării, cât şi la profiluri‑
le Filosofie şi Sociologie, de la 
Facultatea de Istorie şi Filosofie, 
admiterea, pe bază de dosar, se 
face după aceleaşi criterii: me‑
dia de la bacalaureat şi media 
multianuală din liceu la discipli‑
na Limba şi literatura română, în 
proporţii egale, constituie media 
de admitere. Foarte puţin dife‑
rite sunt criteriile de admitere la 
profilul Istorie, de la Facultatea 
de Istorie şi Teologie. Astfel, me‑
dia de admitere se calculează din 
media de la bacalaureat şi media 
multianuală din liceu la discipli‑
na Istorie.

Examene eliminatorii 
la Teologie, Arte şi Sport

Tot la Facultatea de Litere şi 
Teologie, la profilul Teologie or‑
todoxă, se susţine examen de 
admitere, în două etape: etapa 
I, eliminatorie, notată cu admis 
sau respins, se susţine la Muzică 
bisericească şi dicţie. 

În etapa a II‑a, candidaţii sus‑
ţin o probă scrisă la disciplina 
Dogmatică ortodoxă. 

În cazul în care candidatul tre‑
ce de prima etapă, media de ad‑
mitere se calculează din media 
de la bacalaureat, în proporţie 
de 20 la sută şi proba scrisă, în 
proporţie de 80 la sută.

Spre deosebire de secţia de 
Muzică a Facultăţii de Arte, de‑
spre care am informat în cadrul 
domeniilor cu durata studiilor de 
patru ani, la secţia de Teatru, du‑
rata studiilor este de trei ani. 

Admiterea se face însă tot 
în două etape, ca şi la muzică. 
Prima etapă, eliminatorie (notată 
cu admis/respins), constă în pre‑
zentarea unor versuri şi a unei 
povestiri din repertoriul candi‑
datului. 

Tot în această etapă comisia 
testează calităţile ritmice şi mu‑
zicale ale absolvenţilor de liceu. 

De asemenea, ei mai susţin şi o 
probă scrisă de Literatură româ‑
nă. 

În etapa a doua, candidaţii 
prezintă tot versuri, monologuri 
şi povestiri din repertoriul pro‑
priu, dar la alegerea comisiei. 

De asemenea, examenul mai 
presupune, în această etapă şi 
exerciţii de improvizaţie pe teme 
propuse.  

Deşi etapa I este eliminatorie, 
selecţia candidaţilor se face doar 
pe baza mediei notelor obţinute 
la probele din etapa a II‑a. Nu 
contează deloc media de la ba‑
calaureat.

Deşi se susţine probă elimi‑
natorie de aptitudini sportive, 
prevăzută cu notă, concursul de 
la Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport se face tot pe bază de 
dosar. 

E drept, parţial, pentru că în 
calculul mediei finale intră nota 
de la proba eliminatorie, media 
de la bacalaureat şi media multi‑
anuală la disciplina Biologie (cla‑
sa a XI‑a), în proporţii egale.

Teste-grilă la Medicină, 
Ştiinţe economice şi Drept

Prin examen de admitere se 
intră şi la Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi  la Facultatea de 
Drept.  

Cu excepţia profilului 
Geografie, la toate domeniile 
Facultăţii de Ştiinţe Economice 
se susţine test‑grilă (40 de între‑

bări) la Algebră  sau la Economie, 
în timp ce la profilul Geografie, 
examenul constă într‑un test gri‑
lă la Geografia României sau la 
Economie.

Indiferent că se înscriu la pro‑
filul Ştiinţe administrative (trei 
ani) sau la Drept (patru ani) can‑
didaţii Facultăţii de Drept dau 
examen la Limba română, tot 
sub formă de test‑grilă. 

Atât la Facultatea de Ştiinţe 
Economice, cât şi la cea de Drept, 
media de la bacalaureat contea‑
ză într‑o proporţie de 20 la sută, 
restul fiind testul.

Dintre instituţiile Universităţii 
“Dunărea de Jos” facultatea cu 
durata cea mai mare a studiilor 
este cea de Medicină, la specia‑
lizarea Medicină. 

Candidaţii dau test‑grilă la 
Biologie (Anatomie şi Fiziologie 
– 20 de întrebări) şi 20 de între‑
bări din Fizică (Fizică moleculară, 
Căldură, Termodinamică, Optică) 
sau Chimie organică.

Cu un examen ceva mai sim‑
plu şi cu o durată a studiilor de 
trei ani, candidaţii la Asistenţă 
medicală, tot de la Facultatea 
de Medicină, dau test‑grilă la 
Biologie (Anatomie şi Fiziologie). 

Pentru ambele specializări, 
ponderea mediei de bacalaureat 
în media de admitere este de 20 
la sută.                    

 
Nicoleta Crânganu 

Mai mulţi angajatori 
tradiţionali, parte‑
neri ai Facultăţii de 

Nave din mediul industrial şi‑au 
exprimat, şi în acest an, dorin‑
ţa de a‑şi recruta personal din‑
tre absolvenţii acestei instituţii 
de învăţământ superior. Astfel, 
Şantierul Naval din Constanţa 
doreşte să angajeze, în medie, 
24 de tineri pe an, având nevoie 
de peste 120 de ingineri. Şi şan‑
tierul Daewoo din Mangalia şi‑a 
manifestat intenţia de a recruta 
25 de absolvenţi. Cinci ingineri 
nava lişti pe an ar putea ajunge la 
Aker din Brăila, alţi zece la Tulcea, 
şase pe an la Olteniţa. Bureau 
Veritas din Bucureşti crede că are 
nevoie de cinci absolvenţi pe an, 
ICEPRONAV‑ul – 12.

Pe lângă aceste mari com‑
panii, mai sunt şi firme mai mici 
care, de asemenea, au trimis 
oferte la Facultatea de Nave, 
pentru câte un‑doi absolvenţi 
de facultate. Acestea sunt SPAT 
SA, Ship Design Group, Carsinav, 
Galsena Group şi alţii. “Avem o 
relaţie foarte bună cu mediul 
industrial. Această relaţie de co‑
laborare s‑a concretizat în an‑
gajarea tuturor studenţilor din 
ultimul an şi a multora din anul 
al IV‑lea. Toţi lucrează în dome‑
niul iniţial de formare”, a declarat 
decanul Facultăţii de Nave, prof.
univ.dr. Adrian Lungu, referitor 

la această “ploaie” de oferte de 
angajare.

Ceea ce nouă ni s‑a părut 
spectaculos, i se pare normal 
decanului: “În fiecare an, din 
luna martie, încep să sosească 
la instituţia noastră oferte de 
angajare, de la partenerii noş‑
tri tradiţionali, şantiere navale 
sau companii din domeniu, cu 
care avem contracte, care oferă 
burse studenţilor şi, tot anual, 
vin să selecteze absolvenţi sau 
studenţi în vederea angajării”.  
Faptul că studenţii de la Nave şi 
absolvenţii acestei facultăţi îşi 
găsesc de lucru în domeniul în 
care s‑au specializat este motivat 
de către dl Lungu prin faptul că 
“avem totuşi o specializare unică 
în ţară, Arhitectură navală. Secţia 
de Nave de la Constanţa, singura 
universitate care mai are învă‑
ţământ naval, are alt tip de spe‑
cializare. Industria de nave încă 
funcţionează, ba chiar s‑au revi‑
gorat vechi şantiere navale care, 
o vreme, nu au produs. Ei au ne‑
voie de ingineri navalişti”. 

În perioada următoare, com‑
paniile şi şantierele navale care 
şi‑au exprimat dorinţa de a an‑
gaja absolvenţi de la Galaţi vor 
veni să discute cu tinerii. Se pare 
că gălăţenii sunt preferaţi chiar 
şi de şantierele din Constanţa şi 
Dobrogea, în detrimentul celor 
formaţi pe plan local.

Multă vreme instituţie unică 
în ţară, Facultatea de Nave  a fost 
considerată, mai mereu, una din‑
tre elitele Universităţii din Galaţi.  
Mulţi dintre profesorii care pre‑
dau astăzi la facultatea‑mamă 

sau la cea de Mecanică s‑au for‑
mat ca ingineri navalişti. Alţii au 
contracte de muncă în străinăta‑

te sau în ţară.  “Noi nu producem 
şomeri”, spune decanul Lungu 
şi, cu toate că propoziţia sună 

uşor patetic, dacă toţi angaja‑
torii care şi‑au exprimat dorinţa 
de a recruta ingineri navalişti îşi 
vor concretiza intenţia şi vor veni 
într‑adevăr la Galaţi, atunci nu 
putem decât să subscriem la afir‑
maţia interlocutorului nostru.

Foto: Viorel Dudău

Ministerul 
Educaţiei 
şi Cercetării 
pregăteşte 
o reformă 
de amploare

O „noutate” 
- revizorii şcolari
] Inspectoratele 
şcolare se întorc la 
vremea lui Eminescu 
] Aceste instituţii vor 
fi înlocuite cu „unităţi 
de consiliere pentru 
profesori” ] Numărul 
inspectorilor şcolari se 
va înjumătăţi, iar ei se 
vor numi „revizori”

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) pregăteş‑
te o reformă de amploare 
în învăţământul preuniver‑
sitar. Aşa cum se anunţă 
de ceva vreme, şcolile vor 
căpăta mai multă autono‑
mie şi vor putea inclusiv să 
angajeze cadrele didactice. 
În aceste condiiţii, rolul in‑
spectoratelor şcolare se va 
diminua şi vor deveni doar 
unităţi de consiliere pentru 
profe sori. Reprezentanţii  
MEdC anunţă că numărul 
inspectorilor şcolari va fi 
redus drastic, aproape la 
jumătate. Nu va mai fi câte 
un inspector şcolar pentru 
fiecare disciplină de studiu, 
ci câte unul pentru fiecare 
dintre cele şapte arii curri‑
culare (grupuri de discipli‑
ne). Dintr‑o decize pe care 
n‑o putem califica decât 
nostalgică, inspectorii şco‑
lari se vor numi iar revi zori, 
exact ca pe vremea lui 
Eminescu şi a lui Caragiale. 
Este ştiut că în urmă cu mai 
bine de 130 de ani aceştia 
au fost revizori şcolari în 
diferite judeţe. Eminescu 
este numit într‑o aseme‑
nea funcţie de Maiorescu în 
1875. Denumirea de revizor 
se păstrează chiar şi după 
cel de‑Al Doilea Război 
Mondial. E adevărat că „re‑
vizor” pare să aibă tradiţie 
supravieţuind mai bine de 
o sută de ani comparativ 
cu denumirea de „inspec‑
tor”, dar e oare imperativă 
această schimbare? În ea 
constă rezolvarea proble‑
melor multiple ale învăţă‑
mântului? Asta în condiţiile 
în care în cele mai multe ţări 
occidentale funcţia respec‑
tivă este tot de „inspector”.   

Profesorii nu vor 
mai sta drepţi în faţa 
inspectorilor  
Revizorii şcolari nu vor 

mai avea rol de control şi 
de sancţionare a cadrelor 
didactice. Ei îşi vor păstra 
doar calitatea de îndrumă‑
tori ai profesorilor. Rolul de 
contol îl va îndeplini Corpul 
de Control al ministrului 
Educaţiei. Revizorii şcolari 
generali (actualii inspectori 
generali) vor avea calitatea 
de funcţionar public ceea 
ce înseamnă că vor pu‑
tea ocupa scaunul de şef 
până la pensie  şi nu vor 
mai fi schimbaţi din patru 
în patru ani ca până acum. 
Într‑o declaraţie făcută de 
Adrian Gorun, secretarul 
general al MEdC, s‑a preci‑
zat că revizorii generali vor 
fi schimbaţi numai dacă în 
urma evaluărilor periodice 
se va constata că nu şi‑au 
îndeplinit în mod satisfăcă‑
tor activitatea. Acesta a mai 
declarat că „evaluarea va fi 
strict profesională şi nu va 
mai intra în sfera politicu‑
lui”. 

Am discutat pe această 
temă şi cu inspectorul ge‑
neral Tania Bogdan. Aceasta 
a confirmat faptul că se vor‑
beşte la nivel de minister 
despre asemenea schimbă‑
ri, dar că nu a primit însă ni‑
mic oficial. Se preconizează 
că aceste modificări se vor 
produce probabil până în 
septembrie 2006. „În acela‑
şi timp, povestea cu depo‑
litizarea inspectoratelor nu 
pot s‑o cred. Inspectori sau 
revizori, aceştia vor conti‑
nua să fie numiţi în funcţii 
şi pe criterii politice. Legile 
în România se fac din vâr‑
ful peniţei. Se pot găsi uşor 
subterfugii”, ne‑a declarat 
inspectorul general care 
s‑a arătat totodată îngrijo‑
rat de micşorarea număru‑
lui de angajaţi ai instituţiei,  
întrebându‑se dacă aceştia 
vor putea face faţă tuturor 
problemele pe care le are 
de rezolvat un inspectorat.

Roxana Penciu   

Facultatea de Nave

Vin angajatorii!
Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Universitatea “Dunărea de Jos”

Admiterea 2005

Controale 
Inspecţia Muncii va efectua, pe parcursul acestei săptămâni, con‑

troale în licee şi şcoli de arte şi meserii din toată ţara pentru veri‑
ficarea respectării prevederilor legale în domeniul sănătăţii şi secu‑
rităţii în muncă de către angajaţi, ucenici şi elevi în timpul practicii 
profesionale. În învăţământ lucrează aproape jumătate de milion de 
angajaţi: conducători de unităţi de învăţământ, profesori, asistenţi, 
laboranţi, maiştri, personal administrativ, muncitori.

(MeDIAFAx)
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Cum stai singură sub magnolie, începe vântul spre tine
şi pasărea începe spre cana din mâinile tale,
nu mai aud nimic, ooo, nu mai aud nimic,
nici simfonia ploii, nici sunetul indiferenţei astrale!
Şi toată muzica trecutului trece pe lângă mine,
parcă n-am fi fost alături nici o secundă,
m-a oprit viteza iubirii, m-a oprit păcatul de a nu şti
cât de măruntă mi-i steaua, cât de măruntă!
Iar vântul îmi cară cuvintele şi gândurile până
sub magnolia halucinogenă, pasărea trilureşte
continuu, cana se umple şi se revarsă,
abia te mai vezi din mov şi cântec, stai dumnezeieşte.
Vreau să beau, strig spre tine, strig puţin şi încet,
să nu se supere vântul, să nu scuture mai tare
magnolia asta nesimţită, să nu înceteze pasărea,
poate aude timpul, călău harnic, poate aude şi moare.
Ooo, cât de măruntă mi-i steaua, cât de măruntă,
nici nu are putere să cadă, mi se face scârbă
când o văd fugind încolo, călăul scuipă în palme
şi loveşte... Doamne, rămâne singură păpuşa de cârpă!

Editura “Humanitas” ne 
propune o lucrare de excepţie, 
care tratează vieţile, epocile şi 
ideile marilor economişti, in-
titulată  „Filozofii lucrurilor 
pământeşti”, autor Robert L. 
Heilbroner, 2005, 391p. Lucrarea 

Profesorului Emerit la New School 
for Social Research, din New York, 
absolvent summa cum laude al 
Harvardului în 1940, este la cea 
de-a şasea ediţie, având o lon-
gevitate cu totul neaşteptată. 
Este o istorie a evoluţiei gândi-
rii economice. Fie că este vor-
ba de: Adam Smith, Malthus, 
Ricardo, Marx, Veblen , Keynes 
sau Schumpeter, fascinaţia filo-
zofării economice se datorează 
faptului că dedesubtul analize-
lor complexe privind câştigurile 
şi pierderile se ascund drame, 
interacţiuni de ordin moral, dis-
pute în jurul puterii, tensiuni în 
liantul social. Ţelul gândirii eco-
nomice a fost înţelegerea socie-
tăţii, aşa cum ne spune într-un 
stil cursiv şi deosebit de plăcut la 
citit Robert Heilbroner.

Această extraordinară lecţie 
pentru emanciparea umană nu 
va fi uitată niciodată.

 
Radu Moţoc

Amalgam
”Viaţa e un templu cu 

două coloane: dorinţa şi 
dezgustul” (Paul Valery). 
Nenorocirea e când vin 
împreună.

]
„O condiţie a libertăţii 

omului este absenţa bi-
bliotecii” (Sartre). O, dar 
nu mai avem mult până 
acolo!

]
„Fiecare casă are o uşă 

secretă care duce spre 
salonul 6” (A. Cehov). 
Cred că toate uşile duc... 
acolo.

]
„Istoria nu este tere-

nul fericirii” (Hegel). Nici 
măcar al speranţei.

]
„Muzica este pe ul-

timul loc pentru că îi 
deranjează pe vecini” 
(Kant). Şi vecinii mei sunt 
deranjaţi... la stomac.

]
„Secolul XX înseamnă 

trecerea de la frica de 
Dumnezeu la frica de po-
liţist!” (I.D. Sârbu). Şi mai 
ales de securist.

]
D.A. Sturdza a intro-

dus în România obiceiul 
de a săruta mâna suve-
ranului. Cât despre săru-
tarea regiunilor dorsale, 
obiceiul se pierde în ne-
gura veacurilor.

]
„Foloseşte-te inteli-

gent de inteligenţă!” (R. 
Zazzo). Bine, şi când nu 
o ai?

]
„Un bărbat nu vede 

copacii, iar femeia nu 
vede pădurea” (J. Pop). 
Era deci imperios nece-
sară căsătoria.

]
Nichita Stănescu a fost 

repetent în clasa I. Nu pri-
cepea cum pot fi trecute 
sunetele în litere.

]
„Dacă aş fi rege, prima 

lege pe care aş impune-o 
românilor ar fi munca” (P. 
Goma). Hm, uşor de zis!

]
„Lumea îi aplaudă 

pe cei depravaţi” (G. 
Flaubert). Pentru că cei-
lalţi sunt apatici, dieteti-
ci, monotoni.

V. Ghica

Publicaţia anuală a Muzeului 
de Istorie Galaţi adună în pagi-
nile sale unele din preocupările 
membrilor colectivului respec-
tivei instituţii şi nu numai, în 
ceea ce priveşte valorificarea 
activităţii ştiinţifice aducând în 
actualitate momente din istoria 
naţională, parte dintre acestea 
cu referiri la zona Dunării de Jos. 
Astfel, în prima şi cea mai amplă 
secţiune „Arheologie-Istorie”, 
au fost incluse texte precum: 
„Câteva consideraţiuni relative 
la tipul de fibule Orlea-Maglavit” 
(Piesa este din bronz, lungă de 
5,8 cm şi a fost descoperită la 
Poiana, jud. Galaţi), de Dragoş 
Măndescu; „Prima încercare de 
transformare în paşalâc a Ţării 
Româneşti: episodul Mehmet 
Bey (1522)”, de Claudiu Neagoe, 
„Date privitoare la zona Dunării 
de Jos în izvoare veneţiene din 
secolele XVI-XVII”, de Ioan Aurel 
Pop şi Cristian Luca, „Noi ştiri do-
cumentare privind relaţiile mol-
do-polone în timpul domniei 
lui Mihai Racoviţă” (este vorba 
despre un set de şapte scrisori 
ce datează din perioada 2 apri-
lie 1722 – 24 octombrie 1725, 
avându-i ca semnatari pe Mihai 
Racoviţă Voievodul Moldovei, 
pe Ioan Racoviţă, beizadea, pe 
Constantin Costache, spătar, pe 
Gheorghe Cantacuzino, viitor-
logofăt, pe polonezul Georgius 
Franciscus Xaverius Strachochi, 
secretarul cancelariei domneşti, 
iar în calitate de destinatar pe 
prinţul Gheorghe Lubomirski, 
şambelan, un înalt demnitar 
al Coroanei poloneze), de Dan 
Râpă-Buicliu, „Mărturii contem-
porane despre portul  Galaţi în 
anii 1796-1797”, de Cristian Luca, 
„Instanţele judecătoreşti gălăţe-
ne în a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea şi începutul secolului al 
XX-lea”, de Gabriela-Ana Costin, 
„În Galaţi, pe la 1900” (demers ce 
urmăreşte crâmpeie din viaţa de 
zi cu zi a gălăţenilor de altădată 
în oraşul danubian ce pulsa civi-
lizat, în adevăratul sens al cuvân-
tului), de Elena Ingrid Bahamat, 
„Schimburile româno-britanice 
la Dunărea de Jos în cadrul co-
merţului exterior al României 

(1901-1914)”, de Constantin 
Ardeleanu ş.a. Din cea de a 
doua secţiune, „Patrimoniu 
cultural” reţinem: „Note pri-
vind tezaure monetare desco-
perite în zona Tecuci”, de Costel 
Ilie şi Mircea Nicu, „Restaurarea 
din anul 1938 a «Casei Cuza 
Vodă»” din Galaţi, de Viorica-
Steluţa Pisică. În cadrul rubricii 
„Muzeografie” Elena Ingrid 
Bahamat prezintă „Consideraţii 
finale” la Chestionarul pentru 
depistarea publicului-ţintă al 
Muzeului de Istorie Galaţi – 2003, 
iar la rubrica „Note bibliografi-
ce”, Costin Croitoru semnează, 
cu titlul „Despre «memorie anti-
că şi identităţi etno-culturale 
medievale»”, note de lectură 
la cartea lui Stelian Brezeanu 
„Identităţi şi solemnităţi medie-
vale. Controverse istorice”.

Anuarul XXII (pe anul 2004) a 
fost conceput de către comitetul 
de redacţie (dr. Ştefan Stanciu 
– redactor responsabil, dr. Dan 
Râpă-Buicliu – secretar ştiinţific, 
Costel Ilie, dr. Marian Stroia, dr. 
Virgil Ciocâltan, membri) care a 
selectat şi decis asupra cuprinsu-
lui pe baza textelor pentru care 
autorii şi-au asumat responsabi-
litatea ştiinţifică.

Lucrarea este disponibilă la 
instituţia editoare (Muzeul de 
Istorie Galaţi) şi poate fi procura-
tă, contra cost.

Virgil Guruianu

Noutăţi 
la “Humanitas”

„DANUBIUS XXII”

O păpuşă de cârpă
(şi un călău harnic)
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Acces restricţionat 
la medicamentele scumpe  
Conform noului sistem de 

compensare a medicamente-
lor elaborat de către specialiştii 
Comisiei de Strategie Terapeutică 
a Ministerului Sănătăţii, cel mai 
mare nivel de compensare - 90 la 
sută din preţul de referinţă - va fi 
valabil pentru o listă socială, ca-
re cuprinde 119 medicamente 
uzuale (în general româneşti), 
mai ieftine şi folosite în terapie 
de mulţi ani. Spre deosebire de 
vechea compensare cu 90 la 
sută, noul sistem  prevede apli-
carea acestui procent pentru 
toată populaţia şi nu doar pentru 
pensionarii cu venituri reduse. A 
doua listă va cuprinde medica-
mente noi, sub patent, şi implicit 
mai scumpe, care vizează întrea-
ga patologie, compensate cu 50 
la sută din preţul de referinţă. Pe 
noua listă figurează 148 de pro-
duse, faţă de 101, în precedenta. 
Medicamentele din această listă 
vor fi accesibile bolnavului în 
baza unei singure reţete com-
pensate pe lună, în care vor fi în-
scrise cel mult trei medicamente 
a căror valoare totală nu poate 
depăşi trei milioane lei (cu ex-
cepţia celor destinate bolilor psi-
hiatrice). Cea de-a treia listă va fi 

cea în care medicamentele sunt 
compensate în totalitate, asigu-
raţii primindu-le gratuit.

Ministrul Sănătăţii, Mircea 
Cinteză, a lansat un apel către 
medicii de familie şi cei specia-
lişti, cerându-le să respecte limi-
tele de compensare şi avertizân-
du-i că vor fi amendaţi la prima 
abatere, iar la a doua le vor fi 
reziliate contractele cu casele de 
asigurări.

Colegiul Medicilor respinge 
avertismentul... 

Deşi, ani de zile, din postu-
ra de preşedinte al Colegiului 
Medicilor din România, profe-
sorul dr. Mircea Cinteză a acu-
zat de nenumărate ori condu-
cerile Ministerului Sănătăţii şi 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate că nu se consultă cu 
reprezentanţii colegiului (şi im-
plicit ai corpului medical) şi că-şi 
impun deciziile sub ameninţarea 
sancţiunilor, acum, ca ministru, 
procedează la fel ca şi predece-
sorii săi. 

Colegiul Medicilor din Româ-
nia (întrunit joi într-o Adu nare 
Extraordinară, la care a partici-
pat şi dr. Dumitru Cris tea, pre-
şedintele   Colegiului Medicilor 
din Galaţi) şi-a exprimat regretul 
pentru faptul că: ”Noul sistem de 

compensare a medicamentelor 
a fost promovat fără consultarea 
reprezentantului legal şi legitim 
al corpului medical”.

Într-un comunicat destinat 
opiniei publice, colegiul respin-
ge ferm măsurile de responsabi-
lizare a medicilor privind gestio-
narea fondurilor destinate medi-
camentelor, precum şi sancţiuni-
le prevăzute în cazul în care sunt 
depăşite valorile contractelor 
în derulare: “CMR este deschis 
pentru orice fel de dezbateri 
privind creşterea calităţii actului 
medical, dar nu va accepta nici o 
măsură care aduce atingere in-
dependenţei profesionale a me-
dicului. Colegiul Medicilor din 
România îşi rezervă dreptul de a 
utiliza toate mijloacele pentru a 
apăra libertatea de practică pro-
fesională a medicilor”.

De la instalarea în funcţie a 
noului ministru al Sănătăţii, tot 
mai mulţi medici gălăţeni ne-au 
declarat surprinderea şi nemul-
ţumirea în legătură cu virajul 
de opinie şi atitudine al fostului 
preşedinte al colegiului. Şi este 
absolut regretabil întrucât unii 
dintre ei, care considerau că doar 
profesorul Cinteză  era capabil 
să salveze sistemul sanitar, şi-au 
piedut orice speranţă.

Marius Mototolea 

După o repriză... 
bahică

Distrugerea, 
ca răzbunare
Tânăr (29 ani), absolvent 
de liceu, Robert D. a 
căpătat o oarece faimă 
după isprăvile comise în 
ziua de 8 decembrie 2004. 
Acea zi, aşa cum reiese 
din rechizitoriul întocmit 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a fost 
pentru el una a curajului 
şi „bărbăţiei”, a răzbunării. 
Dar să o luăm gradat; mai 
întâi, Robert a prins curaj 
după ce a consumat ceva 
alcool, apoi a devenit 
periculos pentru că a luat 
la el un ditamai cuţitul cu 
o lamă de 19 centimetri, 
s-a montat cu gândul 
răzbunării îndreptat 
împotriva celor de la SC 
AGROPAL GROUP SRL 
Galaţi, spre care a plecat 
cu arma în mână. Avea 
o răfuială cu aceştia, 
pentru că-l concediaseră 
din cauza unor abateri 
disciplinare, mai exact 
pentru că obişnuia să 
cocheteze cu Bachus.
Era ora 14,15, când Robert 
a plecat spre sediul firmei 
amintite. Când a ajuns la 
uşa societăţii a început 
să lovească în ea cu 
pumnii şi picioarele. Cu 
cuţitul în mână striga să 
i se deschidă. Dar, două 
persoane care se aflau 
înăuntru au refuzat să-i 
dea drumul înăuntru. 
Supărat, revoltat, 
înfierbântat, Robert 
a coborât la parterul 
blocului şi s-a apucat de 
spart geamuri. A reuşit 
să facă praf vreo zece, 
care valorau 6,8 milioane 
lei, acesta reprezentând 
prejudiciul cauzat 
asociaţiei de locatari din 
zona respectivă.
Momentan, Robert o fi 
fost mulţumit de isprava 
sa şi-şi va fi ostoit setea 
de răzbunare, dar  ce 
a urmat... A fost pus 
la punct de poliţişti 
şi procurori care i-au 
„construit” un dosar de 
cercetare penală pentru 
comiterea infracţiunii de 
distrugere, faptă care se 
pedepseşte cu închisoarea 
pe o perioadă cuprinsă 
între  o lună şi trei ani sau 
cu amendă. Aşa că, dacă 
va fi găsit vinovat şi în 
instanţa de judecată, nu-i 
va fi prea uşor.

S.F. 

Comitetul Creditorilor de la 
fosta Bancă Populară Minerva 
Galaţi s-a adresat judecătorului 
sindic din dosarul de lichidare 
1965/2002 (care priveşte aminti-
ta bancă), solicitând „luarea unor 
măsuri grabnice pentru stoparea 
jafului”. Preşedintele Comitetului 
Creditorilor de la filiala brăileană 
a BP Minerva Galaţi, dl Gheorghe 
Grigore, ne-a spus că a făcut 
până acum numeroase interven-
ţii la toate organele statului, ce-
rând sprijin pentru recuperarea 
celor 12,2 miliarde de lei datoraţi 
de banca falimentară deponen-
ţilor brăileni. „Demersurile mele 
au rămas fără rezultat deoarece 
există o mafie la nivelul Curţii 
de Apel Galaţi”, a declarat dl 
Grigore. Într-un memoriu de-
pus recent la judecătorul sindic, 
Comitetul Creditorilor cere nu-
mirea unui expert contabil (este 
nominalizat Ion Scăraru), care să 
facă o expertiză financiară la zi. 
Se mai cere „anularea prin hotă-
râre judecătorească a contrac-
telor fictive prin care o parte 
dintre deponenţii Minerva  au 
fost determinaţi, prin dol şi alte 

mijloace frauduloase, să devină 
acţionari ai bănci”. Precizăm că 
aceste aşa-zise contracte au fost 
încheiate după intrarea în inca-
pacitate de plată a băncii, deci 
avem de-a face cu o evidentă 
nulitate. Deponenţii somează 
judecătorul sindic să ia măsuri 
urgente pentru recuperarea ba-
nilor de la cele 34 de persoane 
fizice şi juridice care au mari da-
torii către bancă. „Asta înainte ca 
datoriile să se prescrie”, atenţio-
nează preşedintele Grigore.

Comitetul Creditorilor mai 
cere, de asemenea, ca plăţile 
şi cheltuielile să nu se mai facă 
fără avizul deponenţilor, iar li-
chidatorii Ioan Paul Vasilache 
şi Mihaela Boboc să restituie 
sumele cheltuite (este vorba, în 
total de circa 800 de milioane 
de lei) şi „să fie traşi la răspunde-
re pentru vânzarea unor active 
prin licitaţii trucate”. Deponenţii 
spun că au ajuns la capătul răb-
dării şi că, dacă nu se iau măsuri 
urgente, vor apela la instituţiile 
internaţionale pentru apărarea 
drepturilor omului.

Costel Crângan

Cum se ia plasă 
pe drum

Pe 31 martie, exact când 
“Valurile Dunării” valsează 
ora a zecea în difuzoarele 
oraşului dumneavoastră, 
păşeam agale spre sema-
forul cu zebră din faţa 
crâşmei “Rodiana”. Şi nişte 
nervi de primăvară nesimţită 
mă băteau la cap şi-mi 
dârdâiau osemintele sfrijite 
de post şi deşertăciune. Şi 
câinii lui Petrache se gudu-
rau flămânzi şi bucuroşi că 
mă văd cum pot rămâne 
omologul lor neputincios 
şi doldora de iluzii. Şi parcă 
spunându-mi/mârâindu-mi 
să nu merg pe scurtătură, 
printre blocuri şi tronsoane, 
că-i mai sigur şi mai frumos 
pe lungătură, chiar dacă hu-
ruitul tramvaielor netezeşte 
creierul legat de aniversa-
rea lui Nichita Stănescu, de 
moartea domnului Papă ori 
de soarta ziariştilor furaţi în 
fostul roz macedonskian al 
Bagdadului sfărâmat demo-
cratic şi inutil…

Mă rog, merg pe unde 
vreau, că doar n-o să-mi 
dau “sfânta osteneală” pe 
“Frunzei”, adică pe unde-mi 
sugerează lătrătorii meca-
nici ai lui Petrache, cel căruia 
i-a intrat o mireasă în chioşc 
şi conform rachiului “fără al-
cool” cuibărit în microence-
falul draivărului în stare de 
libiditudine legală, nu?

Carevasăzică, îmi port 
lenea printre ultimele tron-
soane ale blocului cu barul 
descris mai sus. Cam pe la 
jumătate şi cam prin dreptul 
nasului  îmi   vâjâie  o  sacoşă/
pungă/plasă    azvârlită    prin-
tr-un geam de baie şi plină 
cu o “gamă întreagă” de 
resturi culinare, vegetale, 
animale, umane, vestimen-
tare, intime, gospodăreşti 
etc. Punga face o interjecţie 
pe ciment. Eu fac un semn 
de cruce şi, în secunda 
următoare, mă păleşte râsul. 
Cum pupăza să plâng ori alt 
fel să mă consum când văd ce 
fin m-a ratat sacoşa, cât no-
roc am avut să nu mă trezesc 
pe scăfârlie cu tot ce aruncă 
gospodarul şi gospodăriţa 
acestor zile duduind a 
traistă-n băţ, a Eros, a Nato 
şi-a Ue?! Eu ţin foarte mult 
la femeile dumneavoastră 
şi nu pot crede că vruna a 
zvârlit substantivul cu gu-
noi pe fereastră, nu-mi vine 
a crede că (mai) poate exista 
atâta nesimţire. Mai degrabă 
consider că resturile au lun-
ecat din avionul salubrităţii 
ori au fost scăpate din cine 
ştie ce vedere sau revedere 
virtuală!

Aşadar, iau plasa din gang 
şi o duc la primul container 
asaltat de câini în căutare 
de papă şi de oameni în 
scormonire după pâine şi 
alte bunătăţuri pentru porci. 
Abia aştept să-i reproşez 
domnului primar că nu face 
curăţenie să aibă madam’ 
Cichicita şi domnu’ Alifie 
unde-şi arunca oasele şi co-
jile melomanelomaniei. Şi 
ale altor şi altor mijloace de 
împrăştiere a “culturii” în 
mase…

Şi mie îmi promit să as-
cult câinii lui Petrache, să nu 
mai circul prin ganguri, căci 
hâncologia anunţă resturi 
de cutremure mici şi dese, 
şi cine ştie cu ce paraşută 
mă pomenesc vâjâindu-mi 
moar tea pe la nas!

Ion Zimbru

Era o iarnă geroasă, cu vreme 
urâtă la Bucureşti când au plecat 
din ţară, îşi aminteşte Daniela, o 
asistentă medicală în vârstă de 
36 de ani. Şi-a pus atunci toate 
speranţele într-un contract de 
un an pe care l-a semnat cu o 
firmă serioasă de plasare a for-
ţei de muncă în străinătate.  Şi a 
plecat, lăsând acasă un soţ şi o 
fetiţă de şase ani. “A fost o pro-
vocare pentru că eu întotdeauna 
am visat să lucrez într-un spital 
cu tot ceea ce-i trebuie, ca să-mi 
pot face datoria cu adevărat,” îşi 
începe Daniela povestea. “Totul 
a început într-o zi de ianuarie, 
când am păşit pe pământ italian. 
Am găsit o capitală a Europei, 
văzută doar în reportajele tele-
vizate sau ştiută din cărţile de 
istorie: Roma – Cetatea eternă. 
A fost greu, dar nu imposibil. Am 
reuşit să parcurg un drum lung, 
iar experienţa anilor de muncă 
de acasă m-a ajutat să depăşesc 
toate obstacolele, am câştigat 
încrederea întregului personal 
medical şi a pacienţilor.” 

Trei asistente medicale au ple-
cat în ianuarie 2004 din Galaţi, 
cu sprijinul firmei “ABC Salute 
Ambiente Benessere”. Femei 
care au simţit  în România gustul 
amar al neputinţei de a-şi ajuta 
semenii, în momentele când nu 
aveau nici aspirină, dar trebuiau 
să facă în aşa fel încât să aline su-
ferinţa bolnavilor. 

Condiţiile pe care le-au găsit 
la Spitalul “Fondazione Santa 
Lucia” nici nu pot fi comparate 
cu cele pe care asistentele le-au 
lăsat acasă. “A fost o încântare, a 
fost exact ca în visurile noastre, 
exact ca la televizor. Au un grad 
de civilizaţie nemaipomenit, 
într-adevăr poţi să munceşti, să 
dai tot ce ai de dăruit din punct 
de vedere profesional şi uman,” 
a continuat Daniela.  

Numai că, pe cât de frumoasă 
pare acum povestea lor, pe atât 
de greu le-a fost să răzbească. Şi 
s-au impus prin profesionalism şi 
demnitate. De altfel, şi funcţiona-
rii de la Chestură au fost surprinşi 
să constate că din România vin 

nu numai “done”, femei în casă, 
menajere, ci şi femei cultivate, 
educate, care să acopere un defi-
cit. Pentru că în Italia e nevoie de 
asistente medicale, iar calificarea 
este la mare cinste.

Fetele au trecut examenul de 
la Colegiul Asistenţilor din Roma, 
după ce s-au pregătit foarte se-
rios. O experienţă foarte dură; 
cine pica nu putea da din nou 
examen decât după trei luni, 
timp în care nu putea nici să lu-
creze. “Prima lună a fost extrem 
de stresantă pentru că este cu 
totul şi cu totul alt sistem de 
lucru şi alte concepţii. Limba a 
fost o barieră extraordinară. Noi 
toate ştiam limba, dar ne-a fost 
foarte greu să ne exprimăm la 
început. Am avut în schimb no-
rocul de a semna un contract de 
muncă legal, seriozitatea firmei 
fiind incontestabilă. Imediat ni 
s-au făcut actele, ca să fim în 
regulă cu toate documentele. Şi 
suntem văzuţi acolo ca oameni 
serioşi, alături de ucraineni, de 
lucrători din Africa. Important 

este să fii bun din punct de ve-
dere profesional şi să ai coloană 
vertebrală. Trebuie să ştii să în-
veţi, să te integrezi, să te impui.” 
Or, româncele au arătat cu vârf 
şi îndesat acest lucru. După un 
an de contract (iniţial), au dat 
un interviu şi au obţinut acum 
(în martie) contract pe perioadă 
nedeterminată. Daniela are deja 
au buletin de… Roma. Până la 
sfârşitul anului speră să-şi poată 
întregi familia, iar Ioana, fiica ei, 
să înceapă şcoala în Italia. 

Perspectiva unei experienţe 
noi a determinat-o în primul rând 
să aleagă calea asta, nu banii. 
Pentru că la Galaţi o ducea destul 
de bine. A fost mai întâi asisten-
tă la secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Judeţean, apoi a lucrat 
în combinat. În Italia, a câştigat 
la început 1.500 de euro pe lună, 
acum venitul ei poate ajunge şi 
la 1.800 de euro, incluzând ore-
le suplimentare. “Se respectă 
tot. Eşti plătit dublu în zilele de 
sărbătoare, ai spor de noapte…”.   
După ce a arătat ce poate, nu 
mai vrea să se întoarcă în ţară, a 
găsit la Roma a doua casă, simte 
că acolo este locul ei. “Este o altă 
lume. Oameni calmi, prietenoşi, 
clima caldă, mare, istorie, multă 
vegetaţie şi mult respect pentru 

natură. Iar italienii nu sunt stre-
saţi deloc, ştiu să trăiască, să se 
îmbrace, să mănânce, ies în fie-
care zi la restaurant, sunt foarte 
relaxaţi, au o <<alegrie>>, o sete 
de viaţă teribilă. Despre noi, ro-
mânii, în ansamblu, a început să 
se schimbe părerea. Nu mai sun-
tem văzuţi ca o şleahtă de beţivi, 
hoţi şi cerşetori.”

Daniela Niţă a demonstrat 
acolo, în Italia, că românii care 
ajung în străinătate pot fi, şi 
sunt, şi altfel. Ea şi celelalte nouă 
asistente românce care lucrează 
la “Fondazione Santa Lucia” au 
schimbat ceva din percepţia des-
pre români. Mai ales că au avut 
parte permanent de sprijinul lui 
Liviu Popa, patronul firmei prin 
care au plecat, şi care luptă de 
ani de zile pentru românii din 
Italia, pentru drepturile şi ima-
ginea lor de acolo.  Acum toţi 
aşteaptă momentul integrării în 
Uniunea Europeană. “Atunci voi 
avea dreptul să lucrez într-un spi-
tal de stat şi o să ajung să lucrez 
şi acolo, asta este ambiţia mea,” 
a adăugat Daniela la plecare.  

Petrica Paţilea
Foto: Viorel Dudău

Dintr-un fel de exces de zel 
prietenesc, gălăţeanul Marian I., 
de 48 de ani, om  în toată firea, a 
sărit într-un fel anume în ajuto-
rul lui Nicolae B., care fusese cer-
cetat penal şi trimis în judecată 
pentru încălcarea prevederilor 
OUG 195/2002, privind regimul 
circulaţiei pe drumurile publice. 
Atunci când a fost întrebat cu 
privire la ceea ce s-a petrecut în 
noaptea de 20 septembrie 2003, 
Marian  a declarat că  i-a înmânat 
lui Nicolae cheile de la contact şi 
de la portiera autoturismului său 
pentru ca acesta să-i ia de acolo 
câteva obiecte. Dar Nicolae, abu-
zând de încrederea prietenului, 
nu s-a rezumat la a aduce acele 
lucruri din maşină; a pornit-o şi a 
plecat la drum, fiind descoperit 
de către poliţişti. Când a fost au-
diat în instanţă cu privire la fap-
tele incriminate în dosarul care-l 
priveşte pe Nicolae, Marian a 
revenit asupra declaraţiei ini-

ţiale, afirmând, în fals, că i-a în-
mânat lui Neculai numai cheia 
de la portiera maşinii. În aceste 
condiţii, din martor, Marian I.  a 
devenit învinuit,  fiind  cercetat 
la  rân du-i pentru mărturie min-
cinoasă. Când a fost chestionat 
în legătură cu această faptă, el 
a recunoscut că declaraţia dată 
în faţa instanţei de judecată  a 
fost nesinceră, spunând că a 
procedat aşa pentru  a-l ajuta pe 
prietenul său, care a şi fost con-
damnat.

Marian I. nu are antecedente 
penale, dar pentru o asemenea 
faptă aparent minoră, este pasi-
bil de o pedeapsă cu închisoa-
rea pe o perioadă cuprinsă între 
un an şi cinci ani. Ei, ce spuneţi, 
merită să faci un asemenea gest, 
adică să te joci cu cuvintele în 
faţa instanţei de judecată chiar 
şi pentru a-ţi apăra un bun prie-
ten?

S.F. 

Hoţi cu căruţă
Trei fraţi, printre care şi doi minori, au fost identificaţi de o echipă de siguranţă publică  

pe strada Tăuni  în timp ce transportau cu o căruţă mai multe bunuri metalice furate din 
curtea unui gălăţean.

Aurel Ş., de 25 de ani, Costel Ş., de 15 ani şi Gheorghe Ş., de 17 ani  sunt cercetaţi de poli-
ţie. Anchetatorii au stabilit că Aurel şi Gheorghe sunt şi autorii furtului comis în noaptea 
de 23 martie dintr-o magazie a Liceului de Marină, când au sustras bunuri în valoare de 
6.900.000 lei. Le-a fost întocmit dosar penal, fiind cercetaţi în stare de libertate pentru do-
cumentarea  întregii lor activităţi infracţionale.

A.C.D.

Furt de la stână
Lucrătorii Postului de poliţie Cerţeşti caută grupul format din A. Petru, de 29 ani, 

N. Dan, de 27 ani şi S. Ciprian, de 28 ani, toţi dintr-o comună băcăuană. Cei trei au 
fost găzduiţi la o stână a lui Eugen F., din punctul Bora. În noaptea de 1 aprilie  au 
sustras piese de harnaşament ecvestru, o bicicletă, două oi şi un miel. Suspecţii au 
dispărut şi se continuă activitatea de căutare a celor în cauză şi recuperarea preju-
diciului.

A.C.D.

Italia – a doua patrie

Asistente medicale 
cu buletin de… 
Roma

[ Daniela Niţă a arătat că româncele se pricep 
şi la altceva decât la menaj 

Din condamnabil exces de zel 

Mărturie mincinoasă

Deponenţii Băncii 
Minerva protestează

Compensarea medicamentelor

Noul sistem naşte controverse
[ Colegiul Medicilor nu a fost consultat în legătură 

cu promovarea acestuia [  Reprezentanţii acestuia resping 
ameninţările cu sancţiuni la adresa medicilor 

responsabilizaţi pentru gestionarea fondurilor destinate 
medicamentelor [ Actualul ministru al Sănătăţii ar fi procedat la 

fel pe vremea când era preşedintele colegiului... 
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând  garsonieră  Micro 19, G2, 
ap. 262, sc. 3. Telefon 0746523819.  
(001003)
Vând garsonieră I2 Doja 166, bal-

con, instalaţii sanitare noi, g, f, uşi 
lemn, urgent, 600 mil. negociabil. 
458126, 0741089360. (007044)
Vând urgent garsonieră 175 mil. 

negociabil. Tel. 0746506452. (001697)
Garsonieră Ţiglina, et. 6/10, mobi-

lată, 610 mil. 430926. (04/05/CS/18)

Vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu exclus agenţii imobiliare în-
tre 10.00-18.00. Tel. 0744791042, 
0745874952. (006470)
Pf, o cameră, bloc mixt, 

Siderurgiştilor, 650 negociabil. 
0742159073. (001964)
Vând  apartament  1 cam. 35 mp, 

Micro  19, stradal, 720 mil. negociabil. 
0742642455. (8495246)
Vând apartament 1 cam. spaţios. 

329395. (001970)

Apartament o cameră, Mazepa I, 
bl. G2. Telefon 0722679013. (07090)
Vând apartament 1 cameră, conf. I. 

414673. (007109)
 1 cam. Micro 20, et. 2. 630 mil. 

430926. (04/05//18)

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
2 cam. Micro 13, et. 3/4, 700 neg. 

475479. (04/05/CS/13)
2 cam. Sid., parter, 950. 438381. 

(04/05/CS/13)
2 cam. Micro 16, et. 1, 800 neg. 

475479. (04/05/CS/13)
2 cam. General, stradal, 800. 

438381. (04/05/CS/13)
Vând apartament 2 camere semi-

dec, Spicu, N2, et. 4/4, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742020732. (001049)
2 camere semidec, Micro 17, 

4/4, izolaţie, aer, curat, 800 mil. 
0740927868. (006698)
Vând  apartament  2 camere  et. 

2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)

Vând apartament 2 camere deco-
mandat Micro 17. 315926. (006903)
Vând urgent apartament 2 ca-

mere et. 2, preţ 800 mil. 0722220031. 
(006835)
Vând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
2 decomandate Micro 19, parter, 

670 mil. 438874. (03/05/BC154)
2 semidec. Micro 19, V3/31, 875 mil. 

negociabil . 438874. (03/05/BC154)
Vând apartament 2 camere Micro 

17, et. 5/7, bloc nou, F-uri, 1.200 nego-
ciabil. Telefon 0744793939. (8495244)
Vând apartament 2 camere PR-

uri, Micro 21, et. 2, 1200 negociabil. 
Telefon 430096. (8495244)
Pf vând apartament 2 camere, 

parter, Micro 13B, preţ 750 mil. fix. Tel. 
427877, 0740686667. (001956)
Vând apartament 2 camere îm-

bunătăţit, zona Micro 39B. Telefon 
488238. (006994)
Vând apartament Ţiglina III, 2 ca-

mere. Tel. 476083, 445331. (006981)
Vând apartament 2 camere Micro 

16, et. 1, curat, simplu, 800 mil. lei. Tel. 
415189, 0745184330. (001350)
Vând apartament 2 camere dec. 

Silozului  cu mobilă, ac, electronice, 
electrocasnice şi termopan. Telefon 
0740313102. (007081)

Vând apartament 2 camere, ame-
najat în totalitate, str. Siderurgiştilor, 
et. 1, merită văzut. Telefon 0744301509. 
(006941)
P.f. vând ap. 2 camere în Centru. 

Rel. tel. 0740693215. (07113)
2 dec. Micro 21, conf. I, et. 8/10, 800 

mil. 430926. (04/05/CS/18)
2 dec. Mazepa, zona Stirex, et. 1. 

430926. (04/05/CS/18)
Vând urgent apartament 2 camere 

semidec., Micro 16, et. 2, aproape de 
Bingo, simplu, garaj. Tel. 0788461184. 
(04/05/PC/03)
Vând urgent apartament 2 camere 

decomandate, Sid.Vest, varianta mare, 
56 mp, liber, pe est, preţ 910 mil. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)
Vând 2 camere, decomandate, Sid.

Vest, et. 2, 56 mp, liber în curs de re-
novare, preţ 930 neg. Tel. 0788409713. 
(04/05/PC/03)
Persoană fizică vând 2 decoman-

date, Micro 20, et. 2, parchet, uşă 
metalică, liber. 322186, 0745637013. 
(04/05/CS/07)
2 camere Mazepa I, etaj 1, 2 bal-

coane, liber, 900 mil. 414673. (007106)
2 decomandate Micro 17, etaj 3, 

preţ negociabil. 414673. (007106)
2decomandate  Mag. General, et. 4, 

2 balcoane, 850 mil. 414673. (007106)
2 decomandate I.C.Frimu, etaj in-

ferior. 414673. (007106)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, poziţie de excepţie. Telefon 
477809. (006647)
Vând  2 dec. Micro  19, et. 1, 550 

mil. 432172, 0740650387. (001507)
Vând  2 dec. Micro 19, et.1, gaze, 

curat, liber, 630 neg. Tel. 0745648843. 
(03/05/pc/16)
2 decomandate Micro 20, A-uri, 

et. 1. Tel. 0746018109, 0723130603. 
(006803)
Vând urgent apartament 2 camere 

Siderurgiştilor et. 4. 480692. (001959)
Apartament 2 camere sdec. 

Mazepa I, bl. C, et. 3/4, 920 mil. ne-
gociabil, exclus agenţii. Tel. 325357, 
0766673184. (001960)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(001971)

Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere suprafaţă 30 m, si-
tuat în Micro 19, spatele Spitalului 
Judeţean, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (006734)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (04/05CS12)

3 cam. Micro 20, et. 3/4, 870 neg. 
475479. (04/05/CS/13)

3 cam. Micro 40, et. 1, balc., 680. 
438381. (04/05/CS/13)
Pf vând/schimb 3 camere deco-

mandate 13B, et. 2, 1 mld. 480818, 
0742070971. (001322)
Vând apartament 3 camere zonă 

ultracentrală, ultramodern. Telefon 
0743519065. (006802)
Vând 3 camere decomandate, 

Micro 20, et. 4/4, fără probleme, spaţi-
os. Tel. 494260, 0744491677. (001878)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
Vând urgent apartament 3 came-

re. Telefon 0726915891. (001892)
Vând 3 camere dec. 3/4 Nae 

Leonard, g, f, 2 gr. sanit., 1,220 mld. 
Telefon 0744667929. (001945)
Vând apartament 3 camere semi-

dec. îmbunătăţit, Ţiglina I, et. 3. Tel. 
436801, 0743481127. (007022)
3 decomandate I.C.Frimu, et. 3, cu-

rat, preţ bun. 414673. (007107)
3 camere Aviaţie, et. 2, stradal, bal-

con, preţ avantajos. 414673. (007107)
Vând apartament 3 decomandate 

cartier Dunărea, etaj inferior. 414673. 
(007107)
3 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 

urgent. 0744255475. (006860)
3 decomandate conf. 1, et. inter-

mediar, negociabil. 438874. (03/05/
BC/154)

Particular 3 decomandate, parter, 
Centru. 464160. (007074)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (001972)

3 camere et. 1, 2 balcoane, 2 
băi, fără intermediari, N. Leonard. 
0740927537. (001957)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (04/
05CS14)

Vând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Vând apartament 4 camere posib. 

privatizare, parter, N. Leonard, 1.600 
negociabil. 0742886778. (8495245)

 Proprietar vând apartament 4 
camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)
Vând 4 camere urgent. 329399. 

(001973)
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Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 4/4,  îmb. - 540 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 640 neg.
gars. M19, p/4, balc., başcă, WC - 370 neg. 
gars. M19, 3/4, bloc mixt,  20 mp, WC 
- 530 neg.
gars., 3/4 - 250 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 640 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.

gars. M19, 4/4, simplă - 160 mil.
gars. M19, 2/4, curată, apă potabilă - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4, în renovare - 180 mil.
gars. M19, 3/4, grup sanitar, balc.  - 260 mil. fix
gars. M40, 3/4, totul nou - 280 mil.
1 cam. M40, 3/4, îmbunătăţiri 
- 330 neg.
1 cam. M40, 2/4, bucăt., grup sanitar, 22 mp 
- 450 neg.
1 gars. M19, 3/4, curată, bloc mixt - 540 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 950 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 750 neg.
2 sdec. M38, 1/4, curat, îmb. - 750 neg.
2 dec. M40, p/4 - 680 neg.
2 dec. M19, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M19, p/4 - 670 mil.
2 dec. M17, 7/8 - 830 neg.
2 dec. M19, 3/10, mobilat(ne) - 830 neg.
2 dec. Circ. M17, 3/4 - 850 neg.
2 dec. M21, 10/10, îmb. - 750 neg.

2 dec. M21, 10/10 - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb., E - 970 neg.
2 sdec. Ţig. I, îmb., p/4 - 830 neg.
2 sdec. Domnească, 2/7 - 900 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. + 2 balc., Maz. I, 1/4, liber -950 neg. 
3 camere
3 dec. M13B, 4/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Sid. Vest., 4/4 - 900 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 1,400 mld. neg.

3 sdec. Ţig. I, 4/4 - 950 neg.
3 dec. P.C., bloc nou, 1/7 - 48.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/8 - 38.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, 4/4 - 1.350 neg.
3 sdec. M 17, 2/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. M 20, 4/4 - 950 neg.
4 camere
4 sdec. M39B, 3/4 - 830 neg.
Terenuri: 
Braniştea 600 mp - 150 neg.

1 cam. M19, 1/10, bloc mixt, stradal - 580 mil.
1 cam. M21, 2/4, îmb., balc. - 600 mil.
1 cam. I. C. Frimu, 1/4, curată, 30 mp - 660 mil.
2 dec. M40, 4/4, balc. - 550 neg.
2 dec. M19, 2/4, parchet, curată - 550 neg.
2 cam. M19, p/4, başcă, gaze separat  - 650 mil.
2 sdec. M16, 4/4, mochetat, gazometre - 720 mil. fix
2 dec. M 17, 4/4, AC, curat, spoturi, rigips - 750 mil.

2 sdec. Ţig. I, 3/4, 44 mp, amenajat, pe est - 670 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat, totul nou - 680 mil. fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, totul nou - 710 mil. fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat, simplu, liber  - 730 mil. neg.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc., geam la baie - 800 mil. fix.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc., geam la baie - 900 mil. fix
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, instal. sanit. noi - 1 mld neg.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, 100 mp - 1,3 mld fix

Ofertă specială:
2 dec. I.C. Frimu, simplu, curat - 900 mil.
3 sdec. M17, 2 balc., geam baie - 800 mil.
Cumpărăm: 
apartament 3 camere în orice zonă
1 cameră bloc mixt
ÎNCHIRIERI:
gars. nemobilată vedere Dunăre - 90 E neg.
2 cam. M19 mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. M16, mobilate şi utilate - 100 E
2 cam. I.C. Frimu, mobilate şi utilate - 120 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Cumpăr garsonieră conf. I sau II. 
329395. (001974)

1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(001397)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)
Cumpăr 1 cameră cu gaze, orice 

zonă. 414673. (007111)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
Cumpăr ap. 2 cam. exclus Aviaţie şi 

et. 4. Telefon 430096. (8495248)
Cumpăr ap. 2 cam. în Micro 39, 

13, exclus et. 4. Telefon 430096. 
(8495248)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

Micro 20, maxim 900.000.000. Tel. 
413695, 0742999012. (007060)
Cumpăr 2 camere , conf. 1,2. 

329396. (001976)
2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (001976)
2 decomandate ofer 900 mil. 

329398. (001976)
Cumpăr 2 camere confort II cu bal-

con. 414673. (007110)
Doresc urgent 2 camere deco-

mandate, ofer banii imediat. 414673. 
(007110)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/06/MR/35)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
Cumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (04/05/PC/03)
Cumpărăm urgent apartament în 

orice zonă. Tel. 432872, 0742079208. 
(04/05/PC/06)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(001977)
3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 

329399. (001977)
Cumpăr 3 camere în zonă bună. 

414673. (007108)
Doresc urgent 3 camere, ofer banii 

imediat. 414673. (007108)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/04/
PC/03)

Cumpăr urgent apartament cu 2-
3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201.  (04/04/PC/03)

 Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (03/05/MR35)

 Doresc 4 camere. 329399. 
(001978)

Vând casă demolabilă St=250 
mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
Vând casă f. bună Dobrogei 27 

toate utilităţile. Tel. 0740150704, 
0745116121. (001383)
Vând casă la str. în com. Măicăneşti, 

jud Vrancea, tip vilă, nefinisată, com-
pusă din 6 camere + bucătărie şi pivni-
ţă cu pompă în curte, puţ, canalizare, 
curent mono şi trifazic, teren aferent 
1000 mp şi livadă cu 50 pomi fruc-
tiferi, preţ 15.000 E negociabil. Tel. 
0237246285, 0724494064. (006695)
Vând casă nouă 200 mp, locuibilă, 

garaj, beci, apă, telefon, lângă Bârlad. 
Telefon 0721297125. (001803)
Vând casă com. Smârdan. Telefon 

830089. (001900)
Vând casă vacanţă sat Rachelu, jud 

Tulcea. Accept variante schimb. Tel. 
436801, 0743481127. (007023)
Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată + 

teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(04/05CS12)
Vând casă com. Braniştea. Telefon 

332551. (007030)
Vând casă + hală com. 

Independenţa. 827037, 0741962842. 
(007046)
Vând casă com. T. Vladimirescu 

apă curentă, îmbunătăţiri. Telefon 
0742006881. (007052)
Vând casă C. Negri condiţii apă cu-

rentă, baie, 7 camere. Telefon 825887. 
(007053)
Vând casă preconstrucţie Costache 

Negri. Tel. 425816, 0746171315. 
(001992)
Casă Centru 1500 mp com. Vârlezi, 

negociabil. 481081. (006667)
Vând  casă central la şosea 

Independenţa St=1800 mp D=30 
m, 380 V chioşc comercial, posibili-
tăţi gaze. Tel. 0721783570, 477227. 
(006943)
Vând casă com. Cuca 1940 mp, 

6 camere, dependinţe, preţ 350 mil. 
Telefon 313285. (006598)
De vânzare casă cu grădină, 

2.300 mp, zonă de munte, com. 
Bretcu, Covasna, negociabil. Telefon 
0267316258. (007099)

 

Cumpăr casă sau teren în Galaţi, 
zona Grădina Publică. Tel. 0744779363. 
(007061)
Persoană fizică cumpăr casă 

sau teren zonă cu utilităţi. 322186, 
0745637013. (04/05/CS/07)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (03/05/MR/35)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Telefon 464595. (04/05/
PC/03)

Închiriez urgent apartament (ne-
)mobilatr. Telefon 475479. (04/05/
CS/08)
Închiriez garaj. Tel. 316998. 

(001756)
Închiriez garaj zona Ireg, I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor. Telefon 0723182765. 
(8495228)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
Agenţia Kris închiriază ap. în orice 

zonă. Telefon 430096. (8495247)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
Doresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (01968)

Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 
I, zona A-uri. 0745648826. (001967)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
2 cam. Sid., nemobilate, et. 1, 

3.000.  475479. (04/05/CS/13)
1 cam. Doja, curată, nemobilată, 

3.000. 438381. (04/05/CS/13)
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, nemobilate, 

100 E neg. 475479. (04/05/CS/13)
Închiriez garsonieră Ţiglina I, A6, 

et. 2. Telefon 0746579402. (006624)
Apartament o cameră, lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (001762)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ag. Aris închiriază aparta-

mente (ne)mobilate . Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat. Telefon 419324. (001898)
Închiriez apartament 1 cam. 

Mazepa I, Salcia. Tel. 434414, 
0745834546. (001895)
Primesc în gazdă 2 băieţi str. T. 

Vladimirescu nr. 42. Telefon 074140149. 
(001893)
Închiriez apartament 2 camere et. 

1, Ţiglina I, curăţenie recentă, zonă ex-
cepţională, lângă poştă. Persoane se-
rioase. Telefon 0723583115. (006978)
Găzduiesc 2 fete, eleve. 414534. 

(006920)
Închiriez apartament în zona Micro 

38. Telefon 0742042210. (006993)
Închiriez apartament. 0727502072, 

0721877303. (001935)
Ofer gazdă bloc cameră mobilată. 

427542. (001911)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilate ultracentral. Telefon 491475. 
(001958)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilat zona Lic Energetic. Telefon 
438895. (002000)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)

Pf închiriez apartament Centru 
ultramodern. 0745648689, 322836. 
(006234)
Garsonieră A-uri, foarte curat, 

uşă met. ideal birouri, avantajos. 
0720258797. (001954)
3 camere  ultracentral mobilat uti-

lat lux. 329397. (001966)
Închiriez  apartament. 329397. 

(001966)
Închiriez apartament 3 dec. ne-

mobilat, I.C. Frimu, 100 E negociabil. 
432172, 0740650387. (001508)
Închiriez  garsonieră  nemobilată 

Ţiglina  I. Tel. 430806, 0723037099. 
(006760)
1 cam. mobilată, central. 432231. 

(04/05/cs/18)
2-3 cam. mobilate lux. 432231. 

(04/05/cs/18)
Ap. 3 cam. Micro 39. 432231. (04/

05/cs/18)
Ap. 3 cam. Micro 19, mobilat şi uti-

lat, 100 E. 432231. (04/05/cs/18)
Gars. Ţiglina I, nemobilată, 75 E. 

432231. (04/05/cs/18)

Închiriez  garaj cu beci în spa-
te la Hotel Faleza 100 E. Telefon  
0723342029. (001753)

Spaţiu comercial nou 55 mp pen-
tru birouri, farmacii, str. Traian 157. Tel. 
0723045800, 0740597693. (03..05EX-
T729)
Oferte închiriez magazin + hală 

comerţ. 410763, Traian 179. (006930)
Spaţiu comercial în zona pieţei 

Micro 17. 0744505601. (001764)
SC închiriază spaţii comerciale, 

birouri şi spaţii de depozitare, con-
diţii avantajoase. Tel. 0744581261. 
(04.05EXT744)
SC închiriază snack-bar, 75 

mp, dotat, toate utilităţile. Telefon 
0744581261. (04.05EXT744)
Închiriez teren 100 mp zona Ţiglina 

2 pe termen lung. Telefon 0746607717. 
(001950)
SC închiriază spaţiu comer-

cial 300 mp toate utilităţile, Piaţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurant Olt 
Timer. Rel. tel. 0744505107. (04/05C-
S10)
Închiriez pt. depozit/produc-

ţie hală 70 mp toate utilităţile. 
0744517233. (006893)
Închiriez 60 mp spaţiu comercial 

Micro 17 şi 36 mp, 50 mp Micro 21. 
Telefon 0742294233. (8494946)
Închiriez spaţiu Siderurgiştilor 

100 mp, termen lung. 0723530839. 
(005856)
Închiriez hală metalică nouă, 

dimensiunea 20x10x4,50. Telefon 
0745526242. (8495068)
Închiriez /vând spaţiu com. Micro  

20 spre Brăila. 0745955850. (007026)
Închiriez spaţiu comercial zona 

Trei Star, 50 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Telefon 
0788365676. (04/05/PC/03)

Închiriem birouri şi spaţii comer-
ciale ultramoderne, Vox Center. 
Rel. tel. 461859. (8495274)

Vând vatră casă 1200 mp în com. 
Vânători. Tel. 344126, 0723185044. 
(006882)
400 mp utilităţi, zona pieţei 1,3 mld 

lei, negociabil. Telefon 0723646443. 
(006702)
Vând loc casă Fileşti şi loc casă zona 

Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)
Vând loc casă zona Lac Vânători. 

Tel. 417759, 0743404843. (006759)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Vând teren 460 mp Flora 

Porumbacu-Casin. 461858, 
0744582158, 488984. (001952)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(001979)
Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Teren 1250 mp L=80, D=16 Micro 

17, toate utilităţile. 0744517233. 
(006892)
10.000 mp, D=50 m, zona Metro, 

stradal, 30 E, intravilan. 438874. (03/
05/BC/154)
500 mp, Mazepa - Faleză, 210 E/

mp. 430926. (04/05/CS/18)
450 mp Pietricica, 30 E/mp. 432231. 

(04/05/CS/18)
Vând teren st = 570 mp, d=9,5, 

Muzicii 49, gaze, canalizare. Tel. 
0744501878, 0745492170. (007103)
Vând teren pentru construcţii în 

Tg. Bujor. Telefon 490606. (007095)

Vând teren având o suprafaţă 
totală de 2161,8 mp cu deschi-
dere de acces de 40 m, ampla-
sat în Galaţi, str. Zimbrului nr. 
9 într-un cartier de vile în pli-
nă expansiune, fiind dotat cu 
toate utilităţile necesare, preţ 
85 E/mp. Tel. contact 438500, 
477522. (04/05/EXT/749m)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Tel. 0788404974. (04/05/PC/
03)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (001969)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)

Vând magazin alimentar. 
0741787145. (006887)
Vând spaţiu comercial 53 mp 

Micro 39B, la str. de Centură, pretabil 
birouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. (03/05/PC/17)
Vând hală industrială, birou admi-

nistrativ (P+3), teren 3.600 mp, situat 
în Zagna Vădeni. 414673. (007112)
Vând chioşc mixt 12 mp vad co-

mercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. 
lei. Telefon 0744431749. (2380491)

SC vinde autoutilitară Dacia 1305 
Drop-Sidet, 2 locuri, an fabricaţie 
1997, carosată, instalaţie GPL. Telefon 
416911. 
Vând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)

Vânzãri
Auto

#####
Ford Mondeo Break 2001, sistem 

navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#######
#####

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

######
####

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#####
Pt. cunoscători! Lincoln Continental 

4,6 litri, full options, doar 3 exemplare 
în ţară, fabricat 1999, 16.500 E, accept 
variante. 0744492266. (8495047)
Vând Opel Corsa C 1.0 cmc, 

2002, 5200 E+TVA, posibilităţi rate. 
0744391302. (001532)
Vând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 

2003, 9500 E +TVA, posibilităţi rate. 
Telefon 0740271273. (001533)
Vând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 

0740356583. (006591)
Dacia ´86, proprietar, impecabilă. 

425934, 0740356583. (006591)
Vând Nubira 2, 2002, auriu meta-

lizat, închidere centralizată, sistem 
alarmă Viper, cu pornire motor din 
telecomandă, jante Al, carkit Nokia 
6310, preţ 5670 E + TVA. Telefon  
0722534172. (03.05/PC/17)
Vând VW Bora 2001, Diesel, im-

pecabilă, negociabil. 0788264948. 
(006721)
Vând caroserie completă Talbot 

Horizon. Telefon 0721297125. 
(001804)
Vând Opel Kadett fab. 1983, modi-

ficat tunning full option, Mazda Miata 
MX5, fab. 1990 Cabrio. Tel. 326026, 
0741277552. (001861)
Vând 2 tractoare U 650, 4 pluguri, 3 

remorci, 2 semănători, 1 met ins. nouă, 
1 presă pe sârmă. Tel. 0745002392. 
(001844)
Mazda 626, 2.0 D., 6%, 1986, servo 

total, full electric, RK 2005, 2000 E ne-
gociabil. 0745637013. (03/05CS07)
Vând LT 35 15+1 locuri, an fabr. 

2001 cu licenţă traseu oraş. Telefon 
0740328578. (006954)
Dacia Berlină 1998, GPL, alarmă, 

închidere centralizată, pornire elec-
tronică. 0746928036. (001916)
Dacia Berlină 1997, unic proprietar. 

Tel. 480592, 0746122905. (006980)
Vând Ford Transit 12 locuri clasic, 

1998, accept variante. Tel. 0742776334, 
321066. (001929)
Vând Papuc 2 locuri izotermat 

1997, GPL, ireproşabil. 0745125649, 
474873. (8495200)
Ford Mondeo 2.0 TDI 2002 

Limousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(007056)

Vând Dacia 1310, 2004. Telefon 
0722820032. (007054)
Vând Opel Astra Caravan Elegance, 

full option inclusiv alarmă generaţia 5 
Clifford, preţ negociabil. Tel. 431788, 
0745629515. (007063)
Vând Dacia Break 1410, an fab. 

1999, vopsea originală, ţinută în garaj, 
stare foarte bună, proprietar. Telefon 
474452. (006983)
VW Bora, Berlină, 10.500 E, A.C. 

474222. (03/05/CS/78)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
VW Polo, 2001, carte service, Euro 

4, A.C. 474222. (03/05/CS/78) 
Mercedes C-clase 2003, full op-

tion, recent adus, accept variante. 
0745610910. (001506)
Lancia Prisma, 1985, neg. Diesel. 

474222. (03/05/CS/78)
Dezmembrez Mazda 929. Telefon 

490606. (007093)
VW Vento, 1992, 17.000 km rulaţi în 

ţară. 474222. (03/05/CS/78)
VW T4 camionetă acoperită, vând 

sau schimb variante auto + diferen-
ţă, preţ 230 mil. neg. 0744709921. 
(007128)
Mitsubishi Pajero, 2002, argintiu, 

îmbunătăţiri, neg. 474222. (03/05/
CS/78)
Fiat Uno, 1984, Diesel, excepţiona-

lă, 2100 E. 474222. (03/05/CS/78)
Chrysler Es, 1989, 40 mil. lei, benzi-

nă. 474222. (03/05/CS/78)
Dacia Nova, 1998, unic proprietar, 

53.000 km, neg. 474222. (03/05/CS/
78)
Dacia Solenza, 2004, neg. Diesel. 

474222. (03/05/CS/78)
Daewoo Espero, 1998, 30.000 km 

reali, neg. 474222. (03/05/CS/78)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 
180 cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8495231)

Cumpăr Tico, Cielo, Matiz, Super 
Nova, Solenza. 0722387376. (006531)
Cumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Dacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)

Cumpăr Dacia Papuc necarosa-
tă, 2 locuri, an fabricaţie 1998-
2002. 0744496966. (8495286)"A
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Important!

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
Vând vitrine frigorifice medii şi 

mari, lăzi frigorifice, toate în foar-
te bună stare de funcţionare, preţ 
atractiv. Tel. 472169, 0788338646. 
(8495207)
Vând congelator Arctic 7 sertare, 

congelator orizontal, cuptor mul-
tifuncţional electric. 0744131090. 
(001820)
4 maşini cusut industriale, 2 maşini 

surfilat croitorie, 2 frigidere, 1 tub oxi-
gen bere. 0742673449. (001609)

#####
Vânzări calculatoare P III, 

3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

#######
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând cântare electronice. Telefon 

490606. (007096)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Vând garaj din bolţari, Micro 38. 
Telefon 425235. 

#####
Şeminee închise, deschise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

###
Semănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

####
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
Vând ţuică. Relaţii la tel. 

0788396184. (03.05EXT691)
Vând  afacere la cheie-ciupercărie. 

Telefon  0742023800. (006623)
Vând  afacere la cheie-ciupercărie. 

Telefon  0742023800. (006623)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, marca 
Forschitt 270 mil. Tel. 0744517613, 
0723747117. (006640)
Vând barcă fibră de sticlă Papuc 

motor Jonson 25 cp + peridoc 3000 
E negociabil. Telefon 0722534172. 
(03.05/PC/17)
Vând garaj Micro 17. 322155, 

0742183446. (006687)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (006815)
Vând  monument funerar (obe-

lisc) marmură neagră. 0745051778. 
(001614)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând mobilă sufragerie. Telefon 

477097. (006841)
Vând Dentior 5 complet 60 mil. lei 

negociabil. 0723216680. (001883)
Vând 800 baloţi lucernă coasa 2 

şi 3. Tel. 0237246811, după ora 18.00. 
(03..05EXT742)
Vând 100 oi cu miei. 330301. 

(006927)

Vând strung şi abric pentru prelu-
crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
Vând  urgent canapea între orele 

16.00-19.00. Telefon  430236. (001896)
Confecţionăm căsuţe grădină, 

foişoare, mobilier curte, lemn. 
0744395480. (8495194)
Vând ceapă şi stufat. Telefon 

0745653812. (001989)
Vând/cedez afacere staţie Potcoava 

de Aur patiserie-fast-food, super avan-
tajos. 0740170466. (007062)
Vând vitrină frigorifică verticală, 

râşniţă cafea, dozator bere. Telefon 
0745459000. (007033)
Baloţi lucernă, iarbă, ciocani po-

rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
Vând mobilă bucătărie în perfectă 

stare, preţ negociabil. Telefon 494901. 
(001914)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (001905)
Pepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
SC vinde tablă cutată în culori 

diferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând 2 prese balotat paie, 1 disc 

3,2 m, toate în stare de funcţionare. 
Telefon 0745370412. (007005)
Vând garaj tip BPI, Ţiglina II. 

324379, 0722390787. (006987)
Vând hală + teren aferent, St=2.300 

mp, situată pe platforma SIDEX, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)
Vând societate comercială. Inf. la 

tel. 0741065643. (006885)
Vând cântare basculă romană 500 

kg, stare bună de funcţionare. Rel. la 
tel. 499606, 0722951117. (03/05CS72)
Instant, vitrină frigorifică, maşină 

spălat. 463865, 0745450058. (007114)
Vând porcine de crescut 30-40 kg. 

Telefon 312734. (007097)
Vând vitrină preparate. Telefon 

490606. (007094)
Vând disc 3,2 urgent. Telefon 

821742. (04/05/ext/755)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)

########
Cumpăr soia în cantităţi mari. Tel. 

0745037225. (006565)
Cumpăr grâu panificabil şi po-

rumb boabe, cantităţi mari. Telefon 
0745037225. (006832)
Cumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)

Azi, când în buchetul vieţii, scumpa 
noastră fiică şi soră Daniela Gherghe, 
prinzi al 24-lea trandafir, îţi dorim mul-
tă sănătate şi numai bucurii. Te iubim. 
Mama, tata şi fratele Nicu. (006888)

Dragostea noastră te 
înconjoară ca o lumină 

la împlinirea unui anişor. 
„La mulţi ani!” Claudia-

Jasmine Pintilie. Bunicii. 
(007011)

Eşti un mugure de stea 
mai mare cu un an. Întinde 

aripile şi începe urcuşul o 
steluţă care încearcă să 
lumineze şi să cânte „La 

mulţi ani!” Ioana. 
Cu multă dragoste fam. 

Boca. (007118)

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România, 20-50 ani) în vederea 
căsătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/româ-
nă) pe adresa: Hendrik Foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05/ext.587)

Firma NEACŞU angajează: 
bucătari ajutor de bucătar, os-
pătari. Salariu atractiv. Interviul 
zilnic ora 9,00. Telefon 462516. 
(8495107)
Angajăm vânzători stradali 

- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez secretară + agent imobi-

liar. 475479, 438381. (04/05/CS/08)
Angajez vânzătoare mobilier 

la comandă. Cunoştinţe proiecta-
re desen tehnic. Se cer: experien-
ţă în domeniu; curs SMC. Salariu 
atractiv. Tel. 0744781484, 472685. 
(8495046)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext690m)
SC angajează gestionar în dome-

niul instalaţiilor termice şi sanitare, 
condiţii: experienţă în domeniu. CV la 
fax 465575. (8494916)
SC angajează inginer vânzări în 

domeniul instalaţii termice şi sanita-
re. Condiţii: experienţă în domeniu 
şi permis auto categoria B. CV la fax 
465575. (8494915)
SC angajează muncitori necali-

ficaţi în vederea formării la locul de 
muncă în meseria tâmplar PVC. Tel. 
462522. (8495265)

Oferte de
Serviciu

SC angajează zidar faianţar, zugrav. 
Tel. 440031, 0726034933. (8495262)
SC angajează în vederea formării 

la locul de muncă lucrător geam ter-
mopan, experienţa constituie avantaj. 
Tel. 462522. (8495265)
Angajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
Patronatul Naţional Român orga-

nizează un nou curs de calificare pen-
tru meseriile ospătar bucătar, diplomă 
internaţională. Tel. 471421. (8495151)
Bingo Europa angajează agenţi 

gardă. Stagiul militar satisfăcut, spor-
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia azi, ora 12,00 la sediul firmei. 
(03/05/BC/136)
Angajez vânzătoare magazin ga-

blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8495164)

###
Angajăm coafeze şi frizeri(iţe). 

Telefon 437361. (8495220)

###
SC Viper Security SRL angajează 

agent pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii la tel. 432503, 0788299122, 
0722595493. (8495169)
Angajăm pentru Tecuci vânzători 

GSM şi personal service GSM. Salariul 
5 mil. plus bonus din vânzări. CV la fax 
312500, e-mail: personal@telesys.ro 
(03/05/CS/52)
SC Albo SRL angajează operatori, 

maşinişti, afumătorişti şi ingineri în 
tehnologia preparatelor din carne. 
Relaţii zilnic între orele 12,00-15,00 la 
sediul firmei, str. Traian nr. 437 (fostul 
Abator de păsări). (03/05/BC/118)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 491496, 435479. (001874)
Angajez tinichigiu auto.334183, 

0745502929. (006913)
SC SCM Recycling SA Constanţa 

angajează sudori şi muncitori neca-
lificaţi pentru punct de lucru Galaţi. 
Selecţia se va face în str. Domnească 
nr. 191, între orele 8,00 şi 17,00. Relaţii 
la tel. 0788377950. (03/05/ext. 743)

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

INGINER APROVIZIONARE
Specialitate: Electrotehnică, 
Acţionări Electrice, Automatizări
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, 
perseverenţă;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, 
telefon mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul 
şi copiile de pe diploma de studii 
la fax 432335 până la data de 6.04.2005, inclusiv.

DECOVIL 
SRL

GALAŢI
Angajează:

Fierar-betonişti;
Dulgheri;
Muncitori 
necalificaţi 
fără experienţă.

Relaţii 
la telefon 0236/490000.

Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
rigipsari, hidroizolatori. 0726835985. 
(8495180)
Angajez vânzătoare absolventă 

2000 - 2004. Telefon 323093. (007006)
Angajăm casier (cunoştinţe PC 

Office), asistent manager (cunoştinţe 
PC Office, contabil (Gestpro, experien-
ţă minim 3 ani). CV-urile se primesc la 
fax 410554. (8495241)
SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu se-

diul în str. Combinatului nr. 2, angajea-
ză excavatorist şi buldozerist. Relaţii la 
tel. 472901, 472928. (8495239)
Societate comercială specializată 

în producţia de mobilier angajează în 
condiţii avantajoase montatori mobi-
lă. Persoanele interesate vor suna sau 
vor trimite CV-urile la fax 316425 până 
la data de 8.04.2005. (8495238)
Bingo Europa angajează opera-

toare jocuri electronice cu câştiguri. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
SC angajează sudori electrici. 

Telefon 493560. (8495195)
###

Angajez urgent lăcătuş, salarii 
motivante. Telefon 0746114891. 
(8495192)

###
SC Star Wood SRL angajează 

agent vânzări. Permis categ. B, mi-
nim studii medii, urgent. 0788447032, 
0788439262. (007027)
Firmă distribuţie prod. alimenta-

re angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
min. 1 an experienţă în vânzări, per-
mis auto cat. B, disponibilitate pro-
gram prelungit şi seriozitate. Rel. la 
tel. 0745323884. (8495101)

 Angajez lăcătuş confecţii metali-
ce. Tel. 0744566992. (8495106)
Angajez barmaniţă cafe-bar Piaţa 

I.C.Frimu. 0722229566. (007050)
Angajez barman-ospătar cu sau 

fără experienţă. Telefon 0723297785. 
(07037)
Angajez operator xerox. Nu nece-

sită experienţă. Tel. 471772. (8495198)

SC Oanserv International SRL club 
privat angajează supraveghetoare 
sală jocuri electronice şi contabil auto-
rizat. Telefon 0744639209. (8495199)
Angajez vânzătoare alimentară. 

Telefon 466009. (001963)
BeSign Concept angajează: sud-

ori electrici Mig/Mag/ Wig, lăcătuşi 
mecanici/ confecţii metalice, lucrători 
prelate camioane, lucrători tâmplărie 
aluminiu şi PVC, vopsitori auto. Relaţii 
497748. (04/05/CS/16)
Angajăm muncitori necalificaţi, 

ambalatori. Preferăm pe cei care au 
lucrat în ISPAT SIDEX. Vizavi Autogară. 
(8495109)

 Club Milennium Brăila angajează 
barmani cu experienţă minim 3 ani şi 
ospătari (fete). Se oferă salariu atrac-
tiv plus specializare la "Academy Bar" 
Bucureşti. Preselecţia va avea loc joi, 7 
aprilie, la Club Milennium. Relaţii tel. 
0745655175 (04/05/EXT/756)
Angajez urgent zidari şi necalifica-

ţi. Tel. 0740291392. (006830)
##########

AGENŢIA FABRIZIO selectează 
dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)

##########
SC POLY CONSTRUCT angajează 

zidari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
415077. (8494927)
Angajăm zidar-faianţar cu ex-

perienţă. Salariu până la 200 $. Tel. 
0724504737. (8495175)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. Atestate profesionale, exami-
nare psihologică.  Tel. 472799, Micro 
39B, viazvi Flacăra. (04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)

########
International Computer School 

organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (03/05/CI/07)

######
FUNDAŢIA STUDIUM anunţă des-

chiderea următoarelor cursuri auto-
rizate, 3 luni, seral: perfecţionare, 
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ 
(LIGHT 2000); iniţiere, OPERATOR 
P.C. (WORD, EXCEL, POWER POINT); 
DESIGN - DECORATOR INTERIOARE; 
LIMBA SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; 
AGENT VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR 
ÎN COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
(8490579)

###
Cursuri acreditate: calculatoare - 

850.000, contabilitate informatiza-
tă - 1.785.000, ELINFO COMPUTER, 
bd. 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap. 23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

###
Angajăm muncitori specializaţi 

tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
328260. (8494932)
Societate angajăm cu carte 

de  muncă inginer sau maistru 
constructor. Telefon 417735. 
(8495258)
New - Style impresariat artistic 

organizează preselecţie de dansatoa-
re amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia, Italia şi alte ţări din Europa 
436362, 0742544482. (8495189)

 Angajez persoană serioasă pentru 
magazin vânzare tâmplărie PVC, cu-
noştinţe minime PC, prezenţă plăcută. 
441161. (8495249)
Angajez montator tâmplărie PVC, 

experienţă, permis B. Rog seriozitate. 
441161. (8495249)
Angajez vânzător cofetărie cu ex-

perienţă şi barman-ospătar. 473027. 
(007028)
Angajăm muncitori necalificaţi, 

ambalatori. Preferăm pe cei care au 
lucrat în ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(8495105)
SC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35% comision. 
329351. (001981)
Angajez persoană cunoscătoare 

devize construcţii. 329351. (001981)

SC angajează tâmplari cu expe-
rienţă. Telefon 0724858472. (007042)
Angajăm muncitor cu experienţă 

în tâmplărie de aluminiu şi PVC. Tel. 
0744620477, 312701. (8495237)
Brutărie angajează cocător la lopa-

tă cuptor vatră. 478366. (8495654)
Angajăm barmani şi ospătari. 

Selecţia 6 aprilie, ora 16,00, la se-
diul (lângă Marco Polo) din strada 
Navelor, bloc Siret 2, parter. Detalii la 
0744779076. (8495155.)
Angajăm agenţi de pază. Telefon 

431199. (006773)
Angajăm zidari. Tel. 327474, după 

ora 20,00. (006656)
Angajez vânzătoare bar, îngrijitor 

animale, str. Constructorilor, Ţiglina II, 
bar Beby. (001548)
Societate comercială angajează 

consilier juridic cu vechime minim 
2 ani. CV-urile se pot trimite la fax 
415681 sau depune la Registratura so-
cietăţii din str. Energiei nr. 1, până pe 
data de 12.04.2005. Relaţii suplimen-
tare la tel. 415673. (04/06/ext.751)
Agenţie imobiliară angajează 

agenţi imobiliari. Tel./fax 432872, 
0742079208. (04/05/PC/06)
SC angajează personal minim stu-

dii medii. Se oferă salariu 6.000.000 
lei. Telefon 0742694718. (8495660)
Cabinet stomatologic angajea-

ză medic în condiţii avantajoase. 
0744796297. (8495659)
Angajez zidar, zugrav, rigipsar cu 

experienţă. Telefon 414673. (007123)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

434542, 0740098279. (007121)
Magazinul de prezentare Bobi Stil 

(materiale construcţii) angajează per-
sonal cu experienţă în domeniu. Tel. 
463230. (8495661)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus „Trei Star”. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
Onaxa Service angajează jurist. Se 

oferă: condiţii de lucru într-o echipă 
tânără şi dinamică, posibilitatea dez-
voltării unei cariere. CV-urile se depun 
la punctul de lucru din Mazepa I, sta-
ţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 416055. 
Numai candidaţii eligibili vor fi con-
tactate. (04/05/PC/03)
Caut persoană serioasă pentru în-

grijirea permanentă a unei bătrâne. 
Telefon 462439. (007100)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 
A5-A6 angajează bucătar - pizza, 
salariu 5.850.000 şi ospătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic, ora 12,00. 
(000735)

SC  Samatax  angajează şo-
feri pentru  taximetrie. Tel. 
0788502866. (8494925)

Societate de construcţii an-
gajează urgent zidari cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 311673. 
(8495206)

Lord Video angajează personal 
vânzări. Condiţii: studii medii. Acte 
necesare: Curriculum Vitae. Tel./
fax 466303, 0744269263; email: of-
ficelord@yahoo.com (8495227)

Te-ai săturat de rutină? Vrei să lu-
crezi într-un domeniu atractiv, ală-
turi de o echipă tânără şi dinamică, 
să ai posibilitatea de a-ţi valorifica 
ideile legate de analiza de piaţă, 
strategii de vânzări şi tactici de ne-
gociere? Tango SRC îţi oferă ocazia 
de a realiza performanţă pe postul  
de analist mrketing, un salariu între 
9 şi 11 milioane net, autoturism de 
serviciu şi posibilitatea dezvoltării 
carierei. Eşti persoana ideală dacă 
ai cunoştinţe solide de marketing/
management, dorinţă de autoper-
fecţionare, experienţă relevantă 
în domeniu (opţional). Aşteptăm 
CV-ul tău la fax 312061 sau email: 
tangorecycling@yahoo.com până 
la data de 10 aprilie. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(03/05/CS/72)

www.Do-it.ro angajăm website 
specialists. (8495108)

Societate comercială angajează 
vopsitori navali în condiţii avanta-
joase. Relaţii la tel. 307657. (03/05/
ext. 730)
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Oferte de
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Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

SC Ivas SRL angajează şofer pro-
fesionist cu experienţă în transport 
auto şi bune cunoştinţe de meca-
nică auto. Se oferă salariu motivant 
şi condiţii de lucru la standarde 
europene. CV-urile se vor depune 
până la data de 7.04.05, la OP 6,  CP 
214. (8495177.)

SC Ivas SRL angajează personal 
spălătorie auto cu experienţă . Se 
oferă salariu motivant şi condiţii 
bune de lucru. CV-urile se vor de-
pune până la data de 7.04.05, la OP 
6, CP 214. (8495177.)

Societate comercială angajează 
macaragii autorizaţi pentru ISPAT 
SIDEX - ULP, vopsitori navali, lăcă-
tuşi confecţii metalice, sudori CO 
(Migmag), maistru confecţii me-
talice navale. Relaţii la tel. 477522 
sau 438500. (04/05/ext.754)

Angajăm vânzătoare bar. 476479. 
(007102)

#######
CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (04/05/PC/
01)

######
###

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

####
######

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)

##########

Suntem alături de Cornel la tristul 
moment al decesului tatălui, IOAN 
SCURTU şi îl asigurăm de întreaga noa-
stră compasiune. Eugenia Gheorghe şi 
fam. Stelian Gheorghiu. (007104)
Colectivul de şoferi SC Vega 93 

SRL este alături de familie la greaua 
pierdere suferită prin trecerea în ne-
fiinţă a colegului lor OLARU PETRUŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007127)

Cu regret nespus şi o dragoste 
veşnică în sufletele îndurerate 
acum anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a soţului, tatălui şi buni-
cului, STOIAN ION, com. Piscu, 
Galaţi. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Te vor avea veşnic în amin-
tire soţia, fiicele, ginerele şi ne-
poţii tăi.  (007101)

 

Sub povara singurătăţii, a lacri-
milor şi a durerii amintim că astăzi, 4 
aprilie, se împlinesc 2 ani de când a 
dispărut în veşnicie chipul care ne-a 
luminat casa şi viaţa, scumpa şi iubita 
noastră soţie, mamă şi bunică, 

COJOCARU  NEDELEA.  Dumnezeu  
s-o odihnească! Soţul, Gicu, fiicele, 
Cici şi Speranţa. (007047)
O clipă de amintire, o floare la 6 ani 

de la incredibila plecare dintre noi a 

ing. DUMITRU CORNELIU VASILE. 
Soţia şi fiul. (001953)
Pios omagiu şi Dumnezeu să-i 

odihnească sufletul bun al celui care 
a fost ing. DUMITRU CORNELIU VASILE 
la comemorarea a 6 ani de la deces. 
Fam. Proseanchin. (001947)

Pios omagiu celui care a fost vecinul 
nostru  VASILIU NICOLAE, om de no-
bleţe la 6 luni de la deces. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Nicolae, 
Aurica şi Nicuşor. (007001)

A trecut un an de când lespedea 
grea acoperă chipul dragii noastre 
soţii, mame şi bunici, 

TOADER TINCA. Ne rugăm 
neîncetat pentru sufletul tău. 
Dumnezeu să te ierte şi cu drepţii 
să te numere! Amin! Soţul, copiii şi 
nepoţii. (007117)

La 18 ani de la trecerea în nefiinţă 
păstrăm vie amintirea soţului, tatălui 

şi bunicului, CODREANU NICU. Îi du-
cem dorul şi îi cinstim memoria. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (001920)
Astăzi se împlinesc 2 ani de când ai 

plecat dintre noi, unicul nostru fiu, 

TRIFAN VASILE (LICĂ), fost taxime-
trist. Durere, dor nestins, lacrimi şi 
amintiri frumoase pe care nimeni nu 
ni le poate răpi. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (006985)
Cu acelaşi regret anunţăm azi, 4 

aprilie, că se împlinesc 5 ani de la de-
cesul celui care a fost 

MALAMATIDIS NECULAI. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia. (001906)
Ai rămas o amintire pentru cei care 

te-au cunoscut, o mare durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut. Lacrimi, 
flori şi lumânări aprinse pe tristul tău 
mormânt atât îţi mai putem oferi când 
se împlinesc trei ani de la dispariţia 

celei care a fost mamă, soacră şi bu-
nică, DAMIAN ELISABETA - VETA, com. 
Băleni. Dumnezeu să te odihnească. 
Jănel, Ionica, Mădălina. (006799)
Pios omagiu, îndurerate gându-

ri şi amintiri celui care a fost inginer 
CORNELIU DUMITRU la comemorarea 
a şase ani de nefiinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sora, cumnatul şi 
nepoţii. (006594)
Astăzi se împlinesc 6 ani de la du-

reroasa despărţire de fiul nostru ingi-
ner CORNELIU DUMITRU. Dumnezeu 
să-l aibă în paza lui! Părinţii. (006593)
Pios omagiu şi toată dragostea 

noastră distinsului istoric, 

profesorului MIRCEA CREŢU, fost 
inspector şcolar general (1997-
1998), la şapte ani de la tragica dis-
pariţie. Dumnezeu să-l mântuiască 
şi să ne dezvăluie adevărul. Soţia şi 
fiul. 

S-au scurs 6 luni de singurătate, 
tristeţe de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost VASILIU NICOLAE. 
Soţia. (001748)

Şofer BCDE atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005733)
Şofer B,C,D,E, atestat marfă, per-

soane doresc angajare. 0740341095. 
(006979)
Şofer profesionist B,C,D,E + atesta-

te, vârsta 25 ani, solicit angajare. Tel. 
0742324454, 498845. (007043)
Profesoară I de matematică titulară 

în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)
Şofer (femeie) cat. B,C,E,D, solicit 

angajare. Rog seriozitate, ofer seriozi-
tate. 332691. (006977)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006359)
Repar maşini de spălat automa-

te. 324259, 0741768295. (001904)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
####

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

###
######

Transport marfă 2-3,5 t, ra-
pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

####
Execut lucrări de tâmplărie Al şi 

PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
Executăm tâmplărie Al, PVC, ame-

najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)
Repar frigidere, congelatoare, 

lă zi , maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

####
Constituiri societăţi, modifică-

ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498738, 0721949205. 
(8494951)

####
######

Înfiinţăm, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)

####
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (001431)
Spargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid. 322659, 0742036387. 
(001427)
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
Reparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006483)
Filmări video, DVC, VCD, sonoriză-

ri. 452671, 0743042562. (006419)
Zugrăveli, faianţă, rigips, par-

chet, instalaţii. 452671, 0743042562. 
(006419)
Tâmplărie PVC cel mai mic preţ. 

0743042562. (006419)
Repar, modific mobilier uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (8494989)
Montăm gresie, faianţă şi pavele. 

Tel. 488486, 0746578757. (001579)
SC construieşte case, vile la che-

ie. Telefon 0720442864. (001525)
Amenajări interioare la cheie! 

Parchet laminat, lambriuri, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli. Telefon 0742530112. 
(006510)
Taxi Galaţi orice destinaţie din ţară, 

Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(001636)
PROFITAŢI ACUM! JALUZELE 

VERTICALE, IEFTINE. 414728. 
(8494947)
Electrician autorizat Renel execut, 

modific orice instalaţie electrică, au-
tomatizări. Tel. 450905, 0721204004. 
(001309)
Curse Otopeni (aeroport) auto 

Opel Vectra. Punctualitate, fluent en-
gleza, italiana. 0744295593. (001723)
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Execut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (001747)
Montaj centrale termice, insta-

laţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)
IEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Tâmplărie Al şi PVC, geam termo-

pan. 474225, 0744783076. (006863)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Pf autorizată execută evaluări imo-

biliare. 434988, 0745767835. (006976)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Tâmplărie Al şi PVC, geam ter-

mopan, calitate, promptitudine, 
garanţie, preţuri negociabile. 
Tel. 0743885490, 0742434688. 
(8494907)
Amenajăm grădini, semănăm ga-

zon aducem la comandă orice specie 
de conifere sau foioase, gard viu, tran-
dafiri, producem răsaduri de flori anu-
ale. Tel. 0726186763, 467517. (007020)
Găuri în beton, hote, dibluri, corni-

ze, suspendate. 435126. (001922)
Executăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, faianţări. 411174. 
(007008)

Urgent 3 zile înfiinţări, modifi-
cări societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
Executăm amenajări interioare: 

gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, zidă-
rii, tencuieli. Tel. 311179, 0722834260. 
(007057)
Executăm lucrări de construcţii 

vile la cheie, consolidări, hidroizola-
ţii, igienizări, montăm gresie, faianţă, 
rigips. 434401, 0788242332. (8495656)

###
PROCONSULT, firmă autoriza-

tă înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8495233)

###
Executăm hidroizolaţii profesio-

nale, preţuri fără concurenţă. 329350. 
(001980)
Tâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)
Înfiinţări, modificări societăţi 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(007012)
SC execută amenajări interioare, 

birouri, apartamente, case, zugrăveli, 
gresie, montat şlefuit, parchet masiv, 
spart pereţi. Tel. 312269, 0743536219. 
(006955)
Societate execută construcţii 

de case şi vile. Tel. 466529, 467363, 
0788342907. (8495179)
Cea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer + termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(04/05CS11)

 Verificări apometre 135.000 re-
paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (04/05C-
S11)
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
####

Constituiri societăţi, avize, cesiu-
ni, consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(8495270)

#####
Supertermo execută tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)

####
Constituiri societăţi în regim 

de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8495269)

####
Retrodecor la îndemâna tutu-

ror! Amenajări interioare de calitate! 
Telefon 0742005072. (8495157)

Zugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (8495157)
Parchetar. Maşină cu aspirator. 

Seriozitate. 464518, 0744162561. 
(001611)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)

######
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)

######
SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips. 
452525, 0726835985. (8495181)
Hidroizolaţii termosudabile iefti-

ne, ofertă aprilie, construcţii, extin-
deri balcoane. 452525, 0726835985. 
(8495181)
Expert contabil evidenţe con-

tabile, declaraţii, bilanţuri. Telefon  
0744504470. (8490442)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006541)
Rapid executăm amenajări apar-

tamente: rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli, instalaţii, montări centrale. 
0741182437. (007065)
Executăm zugrăveli, tencuieli, zi-

dărie, gresie, 451869. (007115)
Gresie, faianţă, zugrăveli, termoi-

zolaţii polistiren, pavaje. Rapid, cali-
tate. 450691, 0741172506, 0724719259. 
(007116)

###
Înfiinţări firme, cel mai ieftin, cel 

mai rapid. 0744824362. (8495658)

###
Zidării, tencuieli, zugrăveli, montaj, 

rigips, gresie, faianţă, parchet, conve-
nabil. Telefon 414673. (007122)
Asigurăm amenajări interioare, ex-

terioare de calitate la preţuri convena-
bile. Telefon 414673. (007214)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Sonorizări, filmăro, poze, calita-
te ireproşabilă. Telefon  324319. 
(04/05/PC/02)

Electrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(007098)

Vând sală internet 12 sisteme cu 
monitoare de 17´(licenţe + jocuri). 
Rel. tel. 0721331373. (8495190)

Închiriez autobasculantă 16 t Raba. 
0744602843. (001367)

Ofer împrumut. Suma minimă 
2000 E. Telefon 0742551144. (006480)

Vând agenţie Loto cu casă schimb 
valutar şi agenţie transport interna-
ţional. Telefon 0741787800. (006785)

Solicit colaborare expert contabil 
în vederea înfiinţării societate conta-
bilitate. Telefon 0766417361. (006818)

Cedez magazin alimentar Piaţa 
Centrală. Telefon 0745361207. 
(001925)

Societate  comercială cedez 
creanţă hotel staţiunea Olimp, jud. 
Constanţa. Rel. la tel. 0236 461900,  
0236463996, 0740405088. (8495196)

Service auto doresc colaborare 
cu societate care deţine autoturisme. 
Telefon 0745389470. (007092)

Ofer împrumut minim 100 mil., ga-
ranţie imobiliară. 0745637013. (04/05/
CS/07)

Ofer împrumut, garanţie imobilia-
ră. 0745632359. (001965)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online
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ANUNŢ IMPORTANT
privind

repartizarea locuinţelor ANL din 
amplasamentul Micro 17, blocurile Iris, 

Lotus 1 şi Lotus 2
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe 

A.N.L. cuprinşi în tabelele de priorităţi aprobate prin HCL nr. 60/
27.05.2004, poziţiile 366 până la 457 inclusiv, să se prezinte marţi 
5 aprilie 2005, ora 8,00 la sediul nostru din str. Al. I. Cuza nr. 32 
în vederea emiterii ordinelor de repartizare. Pentru emiterea or-
dinului de repartizare solicitanţii vor prezenta  obligatoriu urmă-
toarele documente prevăzute de H.G. nr. 60/22.01.2004:  - copie 
legalizată  certificat naştere al solicitantului, prevăzută de art. 1, 
alin. 2;  - copie după cartea de muncă certificată de emitent, com-
pletată la zi, prevăzută de art. 4, alin. 2.  Rugăm solicitanţii să aibă 
în vedere că fără prezentarea celor două documente prevăzute  
în mod expres de H.G. nr. 60/22.01.2004, ordinul de repartizare 
nu poate fi emis.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae     

Anunţul privind 
vânzarea pentru 
bunuri imobile 

4 aprilie 2005
În temeiul art. 157 aliniat (2) din 

Ordonanţa Guvernului 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, se face cunoscut că în ziua 
de 14 aprilie 2005, ora 11,00 în loca-
litatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
11, se vor vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri imobile, proprie-
tate a debitorului S.C. “Elnav” S.A., cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 11 cod de identi-
ficare fiscală R 1630578:

a) clădire în suprafaţă de 7556,06 
mp, compusă din:

- hală turnătorie de neferoase, 
Ad= 6300 mp, construcţie schelet şi 
şarpantă metalică din profile de oţel, 
acoperiş din tablă ondulată, zincată 
fără izolaţie termică;

- anexă Ad = 42 mp, construcţie 
cu schelet şi şarpantă din profile de 
oţel, cu pereţi şi învelitoare din tablă 
ondulată de oţel galvanizat;

- anexă cuptor, Ad = 68,34 mp, 
construcţie cu schelet şi şarpantă din 
pro file de oţel, cu pereţi şi învelitoare 
din tablă ondulată de oţel galvanizat;

- anexă birou maiştri, Ad = 18,72 
mp, construcţie compartimentată 
cu structura din zidărie de cărămidă, 
acoperişul din beton armat cu izolaţie 
termică şi hidrofugă, înălţimea 2,70 
mp, fundaţie din beton simplu;

- staţie conexiuni, Ad = 627 mp, cons-
trucţie  cu schelet din beton armat la 
frontoane cu pereţi din umplutură 
din zidărie de cărămidă, acoperiş 
din beton armat izolat termic şi hid-
rofug. Clădire cu parter şi 2 etaje cu 
înălţimea medie de 13,5 m, cu finisaje 
interioare şi exterioare medii, situată 
în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 11, preţ de pornire a licitaţiei 
61.511.714.040 lei (inclusiv TVA).

b) clădire în suprafaţă de 5.892,66 
mp, compusă din:

- hală monobloc modelărie, maga-
zii, anexă TS, construcţie cu parter şi 
etaj având Ac = 2.325,6 mp şi Ad = 
5.111 mp, structură de rezistenţă reali-
zată pe piloţi, fundaţie şi stâlpi prefa-
bricaţi; pereţi din zidărie de cărămidă; 
şarpantă realizată din profile metalice 
iar învelitoarea din tablă cutată şi be-
ton armat; pardoseli din beton scli-
visit, compartimentări cu pereţi din 
zidărie de cărămidă; căile de rulare 
pentru grinzi rulante au  capacităţi de 
1 tf şi 5 tf;

- atelier auto cu Ac = Ad = 781,66 mp, 
construcţie pe schelet şi şarpantă din 
beton sclivisit, situată în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 62.587.905.712 
lei (inclusiv TVA).

c) clădire: staţie reglare, măsurare 
gaze naturale, în suprafaţă de Ad = 
55,25 mp, construcţie cu pereţii din 
zidărie din cărămidă, acoperiş terasă 
din beton armat, situată în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 295.569.225 lei 
(inclusiv TVA).

d) clădire: casă portar, în suprafaţă 
de Ad = 38,25 mp, construcţie cu pe-
reţi portanţi din cărămidă şi acoperi-
şul din beton armat, situată în locali-
tatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, 
preţ de pornire a licitaţiei 177.455.775 
lei (inclusiv TVA).

e) clădire: seră-răsadniţă (chioşc 
alimentar) în suprafaţă de Ad = 72,50 
mp, construcţie cu schelet de re-
zistenţă din stâlpi şi grinzi metalice 
prinse în beton şi închideri din tablă, 
şarpantă metalică cu învelitoare din 
tablă, situată în localitatea Galaţi, str. 
Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire a 
licitaţiei 245.321.475 lei (inclusiv TVA).

f) teren intravilan, în suprafaţă de 
16.173,528 mp, situată în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, preţ 
de pornire a licitaţiei 10.595.197.725 
lei (inclusiv TVA).

g) trotuare şi platforme în suprafaţă 
de 1.194 mp, compuse din:

- trotuare, în suprafaţă de Ad = 
338,63 mp,

- drumuri şi platforme în suprafaţă 
de 1194 mp.

situate în localitatea Galaţi, str. 
Calea Prutului nr. 11, preţ de pornire a 
licitaţiei 611.881.042 lei (inclusiv TVA).

Bunurile menţionate mai sus nu 
sunt grevate de drepturi reale şi sar-
cini.

Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabili-
tă pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare; do-
vada plăţii taxei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soane juridice străine actul de înma-
triculare tradus în limba română, pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cei interesaţi pot 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Relaţii suplimentare 
la Administraţia Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj 5, camera 518 sau la tele-
fon 490008 interior 2147.

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile 
4 aprilie 2005

În temeiul art. 157 aliniat (2) din Ordonanţa Guvernului 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, se face 
cunoscut că în ziua de 14 aprilie 2005, ora 12,00 în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 11, se vor vinde prin licitaţie 
publică următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului S.C. “Elnav” S.A., cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 11 cod de identificare fiscală R 1630578:

Nr. crt. Denumirea bunului mobil  Unităţi fizice Preţul de pornire a licitaţiei (inclusiv TVA)

1.  Cuptor electric inducţie 30 t (conservare)  1  4.907.594.601
2.  Cuptor electric inducţie 30 t (conservare)  1  6.004.231.319
3.  Cuptor electric inducţie 5 t (în funcţiune)  1  671.223.145
4.  Platformă mobilă pentru curăţat zgură (conservare) 1  15.316.412
5.  Uscător mobil pentru forme   1  2.202.619
6.  Uscător de miezuri    1  29.193.684
7.  Cuptor electric inducţie 1 t   1  211.287.009
8.  Filtru cu saci 800    1  224.091.636
9.  Instalaţie de ventilaţie 25.000 mc   1  21.408.865
10.  Maşină de turnat centrifugal cu ax orizontal  1  41.560.105
11.  Cuptor inducţie 1500 kg   1  70.585.825
12.  Instalaţie de preparat nisip peliculizat  1  944.207.470
13.  Pod rulant turnare grindă 50 tf   1  711.713.925
14.  Pod rulant turnare grindă 50 tf   1  436.552.500
15.  Pod rulant turnare 5 tf    1  60.452.468
16.  Pod rulant turnare 5 tf    1  39.912.834
17.  Pod rulant turnare monogrindă comandă sol 3,2 tf 1  39.162.834
18.  Pod rulant turnare monogrindă comandă sol 3,2 tf 1  3.722.964
19.  Instalaţie automată de stins incendii  1  9.935.860
20.  Maşină de ascuţit pânze de ferăstrău  1  11.461.614
21.  Ferăstrău cu panglică fp 4   1  2.379.187
22.  Maşină de găurit şi scobit modernizată  1  13.801.635
23.  Strung pentru lemn SL 2000   1  9.876.722
24.  Maşină şlefuit orizontală MSO   1  33.392.409
25.  Pod rulant manual cu palan 5tf   1  13.226.795
26.  Pod rulant monogrindă 1 tf   1  40.831.198
27.  Pod rulant monogrindă 1 tf   1  40.831.198

   TOTAL      14.610.156.833

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; dovada plăţii taxei de participa-
re, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română, pentru persoane fizice 
române, copie de pe actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii  suplimentare   la  Administraţia Finanţelor  Publice  Galaţi,  etaj 5,  camera  518  sau  la  telefon  490008  
interior 2147.

BERLINĂ ‑ 2.500.000 (250) lei
NOVA ‑ 2.700.000 (270) lei
SOLENZA ‑ 2.700.000 (270) lei

LOGAN ‑ 2.800.000 (280) lei
SKODA ‑ 3.000.000 (300) lei
CTG. CE ‑ 4.300.000 (430) lei
CTG. D ‑ 3.400.000 (340) lei 

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL 
DIN COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I

TAXE REDUSE:

!Curs instructori şi atestate profesionale

 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR
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Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

Primăria Valea Mărului Galaţi or-
ganizează licitaţie pentru lucrări de 
reparaţie Primărie pt. data de 2 iunie 
2005, ora 10.00, la sediul primăriei. 
Rel. suplim. la tel. 863740, 863400. 
(8494962)

Asociaţia Profesională Colegiul 
Consilierilor Juridici Galaţi, cu sediul  
în Galaţi, str. Nae Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter, convoacă Adunarea Generală 
a Consilierilor Juridici, în data de 
8.04.2005, ora 14,00, în sala Teatrului 
Muzical "Nae Leonard" din str. Mihai 
Bravu nr. 50, Galaţi, cu următoarea or-
dine de zi: 1.  Prezentarea şi aprobarea 
raportului biroului asociaţiei pe anul 
2004;  2. Prezentarea şi aprobarea situ-
aţiei financiare la 31 decembrie 2004, 
cu raportul auditoriului; 3. Aprobarea 
bugetului  de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2005;  4. Diverse. Şedinţa 
ordinară este statutară cu participarea  
a 2/3 dintre membrii asociaţi;  în caz 
contrar, va avea loc o şedinţă extraor-
dinară. Prezenţa este obligatorie, cu 
robe, pentru depunerea  jurământu-
lui. (9495184) 

Mulţumesc dnei Aurica pentru 
dezlegarea de farmece, mi-a îndreptat 
soţul alcoolic. Ghiceşte în glob şi cărţi. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(006606)
Angela mulţumesc clarvăzătoarei 

Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
Ghiceşte în tarot, rezolvă orice proble-
mă. Tel. 314121, 0740771190.  (007069)
Cei care aveţi probleme, simţiţi că 

ceva nu e în regulă, apelaţi cu încrede-
re la Valerica. Rezolvă garantat epilep-
sia, cununiile legate, dezbinări în fami-
lie şi alte vicii, folosind plante sfinţite. 
Oferă talismane gratis. Sâmbăta des-
chide cărţile gratuit. Str. Română 134. 
Tel. 463736, 074286937. (006880)

Banca Românească SA Sucursala 
Galaţi vinde la licitaţie publică în 
data de 7.04.2005, ora 13.00 la sediul 
din Galaţi str. N. Bălcescu nr. 2 imobil 
- teren  şi 3 construcţii situate în Galaţi 
şos. Smârdan nr. 1. Preţul de pornire la 
licitaţie este de 16 mld. lei. Informaţii 
suplimentare la tel. 0745122663. 
(8495657)
CN Transelectrica SA Sucursala 

de Transport Constanţa str. Al. 
Lăpuşneanu nr. 195A, bl. LAV 1 
Constanţa organizează pe data de 
6.04.2005, ora 12.00 licitaţie publică 
deschisă cu strigare pt. vânzarea ur-
mătoarelor deşeuri: deşeu oţel în co-
laci provenit din conductori OL70, de 
la LEA fir de gardă; deşeu fier; deşeu 
conductori oţel -Al 160/95 în colaci 
provenit de la fir de gardă LEA; deşeu 
Al; deşeu Cu; deşeu bronz; deşeu Pb 
din acumulatori; deşeu lemn prove-
nit din lăzi, stelaje etc; deşeu izolatori 
porţelan, deşeu sticlă, deşeului elec-
troizolant, deşeu PVC, deşeu cabluri 
diverse de circuite secundare (Cu cu 
PVC); deşeu conductoare Oţel-Al, 
secţiuni mari:450/75 mm, 680/85 
mm etc. Aceste deşeuri pot fi văzu-
te în următoarele locuri: Depozitul 
ST Constanţa str. Vârful cu Dor nr. 6; 
Staţia  Electrică Constanţa Nord; Staţia 
Electrică Medgidia Sud, jud Ct, Staţia 
Electrică Cernavodă jud. Ct; Staţia 
Electrică Tulcea Vest, jud Tulcea; Staţia 

Colegiul Naţional „A.I. Cuza” Galaţi 
şcolarizează elevi pentru clasa I, an 
şcolar 2005-2006. Înscrieri şi relaţii su-
plimentare la sediul unităţii.  (0305EX-
T733m)
SRL Tango Scraps Recycling 

Company solicită 1. Revizuirea auto-
rizaţiilor de mediu: 1079/10.10.2003 
reînnoită la 10.10.2004, emisă pt. cod 
CAEN 3710 - recuperarea deşeurilor 
şi resturilor metalice recilabile; 3720 
- recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile, 5157- comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor, 
9002 - colectarea şi tratarea altor re-
ziduuri ce se desfăşoară la punctul 
de lucru din Galaţi str. Smârdan nr. 1 
şi nr. 778/10.07.2003, emisă pt. cod 
CAEN 3710 - recuperarea deşeurilor 
şi resturilor metalice, reciclabile, 3720 
- recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile, 5157- comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor, 
9002- colectarea şi tratarea altor re-
ziduuri ce se desfăşoară la pct. de 
lucru din Galaţi str. Frunzei nr. 47.  2. 
Prelungire valabilitate aut. de me-
diu nr. 417/29.04.2004, emisă pt. cod 
CAEN 3710 - recuperarea deşeurilor 
şi resturilor metalice reciclabile, 3720- 
recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile, 5157- comerţ, 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor ce 
se desfăşoară la pt. de lucru din Galaţi 
bdul. G. Coşbuc nr. 422. Eventualele 
obs. se pot comunica în scris la ARPM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(04.05CS17)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă înştiinţarea de plată nr. 
262/9.02.2005 pe numele SC Solanum 
SRL având codul fiscal 14551450 şi 
domiciliul fiscal în loc. Galaţi , str. 
Iasomiei nr. 4, bl. J1A, ap. 13.  Actul ad-
ministrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi-
serv. Colectare Venituri Pers. Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04.05EX-
T753m)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emisă înştiinţarea de plată nr. 332/
2005 pe numele SC Kemsy Trading 
SRL având codul fiscal R 14929009 şi 
domiciliul fiscal în loc. Galaţi , Micro 
16, bl. Nufăr 3, ap. 23.  Actul admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi-
serv. Colectare Venituri Pers. Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04.05EX-
T753m)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise somaţia nr. 2428/7.02.2005 
şi titlul executoriu nr. 137/7.02.2005 
pe numele SC Serifer SRL având codul 
fiscal 14928992 şi domiciliul fiscal în 
loc. Galaţi , str. Prunari nr. 17.  Actul ad-

ministrativ fiscal poate fi consultat de 
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi-
serv. Colectare Venituri Pers. Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04.05EX-
T753m)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emisă înştiinţarea de plată nr. 
261/9.02.2005 pe numele SC Sowiens 
SRL având codul fiscal 4322041 şi do-
miciliul fiscal în loc. Galaţi , str. Brăilei 
nr. 46.  Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia 
la sediul AFP Galaţi-serv. Colectare 
Venituri Pers. Juridice. Prezentul act 
administrativ fiscal se consideră co-
municat în a cincea zi de la publicarea 
anunţului. (04.05EXT753m)
În temeiul art. 53 din OG 92/2003 

privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, împreună cu Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 60/2001 
privind achiziţiile publice, solicităm în 
termen de 5 zile oferte privind evalua-
rea unor bunuri mobile aparţinând SC 

Electrică 750 KV Isaccea,  jud. Tulcea; 
Staţia Electrică Lacul Sărat, jud. Brăila; 
Staţia Electrică Smârdan jud. Galaţi; 
Staţia Electrică Barboşi jud. Galaţi. 
Societăţile comerciale interesate pot 
achiziţiona documentaţia de licitaţie 
de la sediul ST Constanţa cu suma de 
200 mii lei. În caz de neadjudecare li-
citaţia se va repeta în zilele de 13.04, 
20.04 şi 27.04.2005 până la finalizarea 
vânzării deşeurilor. Alte rel. se pot ob-
ţine la tel. 0241607507. (03.05EXT734)

Elia SA cf 1629123 având sediul în loc. 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 3. Ofertele 
trebuie să cuprindă necesarul de ore 
şi tariful necesar întocmirii evaluării. 
Lista bunurilor mobile sechestrate 
poate fi consultată la sediul SC Elia 
SA sau la sediul AFP Galaţi str. Brăilei 
nr. 33 Serv. Colectare Executare Silită 
Pers. Juridice, cam. 518. (04.05EX-
T753m)
În temeiul art. 53 din OG 92/2003 

privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, împreună cu Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 60/2001 
privind achiziţiile publice, solicităm 
în termen de 5 zile oferte privind 
evaluarea unor bunuri mobile aparţi-
nând SC Eldek SRL cf 7341684 având 
sediul în loc. Galaţi, str. Lozoveni nr 
115. Ofertele trebuie să cuprindă ne-
cesarul de ore şi tariful necesar în-
tocmirii evaluării. Lista bunurilor mo-
bile sechestrate poate fi consultată la 
sediul SC Eldek SRL sau la sediul AFP 
Galaţi str. Brăilei nr. 33 Serv. Colectare 
Executare Silită Pers. Juridice, cam. 
518. (04.05EXT753m)

Tânărul Karol Josef Wojtyla a fost student la Teatru, îna-
inte de ultimul război mondial. A jucat chiar într-o tru-
pă de teatru experimental. Ba, chiar şi într-o trupă clan-
destină.   Ce destin ar fi avut artistul, pe scara lungii sale 

vieţi, dacă naziştii nu ar fi ocupat Polonia şi, ca să nu fie închis ori 
deportat, el nu ar fi fost trimis la carierele de piatră, martor la ororile 
ocupaţiei? Sau ar fi rămas tânărul preot de mai târziu, din vremea 
comunismului, un blând şi resemnat slujitor al Domnului? Ateismul 
de partid şi de stat l-a făcut pe viitorul papă Ioan Paul al II-lea să 
aleagă calea luptei. Primul papă slav, provenit dintr-o lume comunis-
tă, a apărat valorile creştine de sub ocupaţia ideologică a comunis-
mului, la căderea căruia a contribuit. Cândva, succesul sindicatului 
Solidaritatea s-a datorat şi sprijinului Papei. Eliberarea  Poloniei de 
sub comunism se datorează aceluiaşi înalt prelat.

Formarea sfântului părinte nu s-ar fi întâmplat fără “aportul” celor 
două plăgi inchizitoriale: nazismul şi comunismul, care au acţionat 
ca pe vremea lui Pilat. Produs prin călire, Papa a devenit un in-
strument activ al păcii. Şi datorită eforturilor lui planeta nu a fost 
implicată într-o cruciadă împotriva jihadului, o luptă între religii. 

Eforturile Papei au însemnat mult pentru ca situaţia din Orientul 
Mijlociu să nu explodeze. A fost primul papă care a deschis relaţiile 
diplomatice ale Vaticanului cu Israelul. Iar pe Castro l-a făcut să 
accepte Paştele şi Crăciunul în Cuba!

Se pun acum, firesc,  întrebări privind viitorul. Cine va fi suc-
cesorul? Se vorbeşte că, după experienţa (reuşită!) cu un papă din 
estul Europei, o să se revină la tradiţia papilor italieni. Şi că, oricum, 
succesorul să fie destul de înaintat în vârstă pentru a nu conduce 
prea multă vreme destinele Bisericii catolice. Ce să însemne asta? 
Cineva care să nu aibă timp să reformeze, să construiască, ci doar 
să facă curăţenie, să reorganizeze clerul? Sau cineva care să cureţe 
terenul pentru următorul papă energic (care poate va îndeplini visul 
reuniunii creştinilor…), conducătorul de tranziţie făcând doar ne-
cesare concesii într-un veac modern; renunţând poate la celibatul 
preoţilor, la interzicerea contraceptivelor şi a divorţului… Lucruri pe 
care  Papa Ioan Paul al II-lea nu le-a acceptat, în ciuda toleranţei de 
a-l ierta nu numai pe cel care a vrut să-l asasineze la ordinul KGB, 
dar chiar de a se ruga pentru sufletele monştrilor care au executat 
atentatul de la 11 septembrie 2001… 

Scara Papei Ioan

Trãsnaia Zilei

Irak

Atac 
la Abu Ghraib

Posibili succesori ai 
Papei Ioan Paul al II-lea

 

Desemnarea succesorului Papei 
Ioan Paul al II-lea face obiectul 
multor speculaţii, cele mai răs-
pândite făcând referire la alege-
rea unui Suveran Pontif italian, 
dar printre potenţialii succesori 
se numără şi un german, un aus-
triac, patru latino-americani, doi 
indieni şi un african, relatează 
AFP.

Cardinali italieni
DIONIGI TETTAMANZI - arhi-

episcop de Milano, în vârstă de 
71 de ani. Teolog, cardinal din 
1998, este considerat un mode-
rat. Apropiat al Papei Ioan Paul 
al II-lea, acesta l-a numit, în iulie 
2002 arhiepiscop de Milano, cea 
mai mare dioceză din lume, cu 
aproape cinci milioane de cre-
dincioşi.

ANGELO SCOLA, patriarh de 
Veneţia, în vârstă de 63 de ani. 
Doctor în teologie şi filosofie, 
cardinal din 2003, el este implicat 
activ în mişcarea conservatoare 
catolică denumită Comuniune şi 
Eliberare.

TARCISIO BERTONE, arhiepis-
cop de Genova, în vârstă de 70 
de ani. Secretar al Congregaţiei 
vaticane pentru doctrina legii 
din 1995, cardinal din 2003, el s-a 
remarcat, în martie 2005, printr-
un atac virulent împotriva roma-
nului Codul lui Da Vinci scris de 
Dan Brown.

ANGELO SODANO, în vârstă 
de 77 de ani, secretar de stat al 
Vaticanului din decembrie 1990. 
Cardinal din 1991, al doilea în ie-
rarhia Curiei romane, este consi-
derat un “mediator răbdător” şi a 
făcut carieră în diplomaţia Vati-
canului, în special în 1997, când a 
fost nunţiu apostolic în Chile, în 
perioada dictaturii generalului 
Augusto Pinochet.  

GIOVANNI BATTISTA RE, pre-
fect al Congregaţiei pentru 
episcopi, în vârstă de 71 de ani. 
Cardinal din 2001, întreaga sa 
carieră s-a desfăşurat practic în 
Curia Romană şi în diplomaţia de 

la Vatican. Numit în 1989 “sub-
stitut pentru afaceri generale” la 
secretariatul de Stat, el a devenit 
al treilea în ierarhia Curiei. A fost 
unul dintre principalii artizani ai 
succesului vizitei Papei Ioan Paul 
al II-lea în Ţara Sfântă, în martie 
2000.

Cardinali indieni
IVAN DIAS, diplomat şi arhi-

episcop de Bombay, în vârstă de 
69 de ani. Născut la Bombay, car-
dinal din februarie 2001, a făcut 
carieră în corpul diplomatic de 
la Vatican începând din 1965 şi a 
ocupat posturi în ţările nordice, 
în diferite ţări africane, în Coreea 
de Sud şi în Albania.

TELESPHORE PLACIDUS 
TOPPO, arhiepiscop de Ranchi, în 
vârstă de 65 de ani. Cardinal din 
octombrie 2003, este în prezent 
preşedintele Conferinţei episco-
pilor catolici din India. S-a distins 
printr-o importantă activitate 
socială în statul Jharkand.

Cardinalii germanofoni
JOSEPH RATZINGER, prefect 

al Congregaţiei pentru Doctrina 
credinţei, în vârstă de 77 de ani. 
Devenit cardinal la 25 iunie 1977, 
el este singurul dintre poten-
ţialii candidaţi care a contribuit 
la alegerea Papei Ioan Paul al 
II-lea. Teolog, foarte conserva-
tor, el s-a opus ferm Teologiei 
eliberării susţinute de un sector 
al clerului sud-american şi teo-
logilor reformişti, printre care se 
numără Hans Kung sau Eugen 
Drewermann.

CHRISTOPH SCHOENBORN, 
arhiepiscop de Viena, în vârstă 
de 60 de ani. Cardinal din 1998, 
considerat drept moderat, ex-
pert în teologie, poliglot, s-a 
evidenţiat prin acţiunile de des-
chidere către Biserica Orientului 
şi consideră Viena drept un pod 
ecumenic între Vest şi Est.

Cardinalii latino-americani
OSCAR ANDRES RODRIGUEZ 

MARADIAGA, în vârstă de 62 de 
ani, arhiepiscop de Tegucipala. 

Cardinal din 2001, charismatic, 
el denunţă neoliberalismul eco-
nomic şi susţine “o mondializare 
a solidarităţii”. Este unul dintre 
artizanii campaniei lansate de 
Papa Ioan Paul al II-lea pentru 
obţinerea unei reduceri a dato-
riilor ţărilor sărace către Fondul 
Monetar Internaţional şi Banca 
Mondială.

CLAUDIO HUMMES, arhiepis-
cop de Sao Paulo, în vârstă de 
70 de ani. Franciscan, cardinal 
din 2001, este considerat drept 
moderat, susţinător al angajă-
rii Bisericii alături de săraci, dar 
fără a sprijini teologia eliberării. 
A înfruntat cu fermitate dicta-
tura militară între 1964 şi 1985, 
permiţând accesul în biserici 
al noilor organizaţii sindicale şi 
combătând dezvoltarea altor 
credinţe şi practici religioase în 
Brazilia.

DARIO CASTRILLON HOYOS, 
prefectul Congregaţiei pen-
tru Cler, în vârstă de 75 de ani. 
Cardinal din 1988, lider a circa 
400.000 de preoţi din întreaga 
lume, acest columbian este con-
siderat apropiat de Opus Dei şi 
de Legionarii lui Christ, mişcări 
laice foarte conservatoare.

JORGE MARIO BERGOGLIO, 
arhiepiscop de Buenos Aires, 
în vârstă de 68 de ani. Cardinal 
din februarie 2001, este primul 
iezuit care a devenit primat al 
Argentinei. Nu are maşină, cir-
culă cu mijloace de transport 
în comun şi a refuzat să ocupe 
somptuoasa rezidenţă a arhi-
episcopilor de Buenos Aires.

Cardinalul african
FRANCIS ARINZE, prefect al 

Congregaţiei Cultului Divin, în 
vârstă de 72 de ani. Cardinal din 
1985, specialist în Islam, acest 
nigerian este considerat drept 
foarte conservator. În cazul în 
care ar fi ales, ar deveni al doilea 
Papă de origine africană, după 
Gelasius I, al cărui scurt pontifi-
cat a durat din 492 până în 496.

Victor Cilincă
redactie@viata‑libera.galati.ro

A fost ales preşedintele 
Adunării Naţionale din Irak

Cel puţin 44 de militari ame-
ricani şi 12 deţinuţi au fost răniţi, 
sâmbătă seară, într-un atac lan-
sat asupra închisorii Abu Ghraib, 
la vest de Bagdad, a anunţat, ieri, 
armata Statelor Unite. “Şapte 
răniţi, dintre care şase militari 
şi un deţinut, au fost evacuaţi. 
Şase dintre ei au fost transpor-
taţi la un spital militar şi un altul 
spre Germania”, a precizat loco-
tenent-colonelul Guy Rudisill. 
Două maşini-capcană au explo-
dat, fiind urmate de tiruri de ra-
chetă antitanc şi arme automa-
te, sâmbătă, în jurul orei locale 
19.00 (18.00 ora României). 

Acesta este cel mai important 
atac al rebelilor irakieni după 
alegerile generale de la 30 ia-
nuarie. Gruparea condusă de 
Abu Mussab al-Zarqawi, liderul 
din Irak al reţelei al-Qaida, a re-

vendicat atentatul conform unui 
anunţ publicat duminică pe un 
site internet islamist, citat de AFP. 
Fraţii voştri din Organizaţia Al-
Qaida din Mesopotamia au ata-
cat ieri închisoarea Abu Ghraib, 

unde sunt deţinuţi musulmani şi 
musulmane”, precizează comu-
nicatul, a cărui autenticitate nu a 
putut fi verificată.

Ministrul irakian al Industriei, 
sunnitul Hajem al-Hassani, a fost 
ales, ieri, primul preşedinte al 
Adunării Naţionale după înlătu-
rarea de la putere a lui Saddam 
Hussein, a anunţat decanul de 
vârstă al deputaţilor, Dhari al-
Fayad. În favoarea numirii lui 
al-Hassani s-au pronunţat 215 
deputaţi dintr-un total de 241, 
în contextul în care Parlamentul 
irakian este alcătuit din 275 de 
reprezentanţi. Cei doi vicepre-

şedinţi ai Adunării sunt şiitul 
Hussein Chahristani, un om de 
ştiinţă încarcerat sub regimul 
condus de Saddam Hussein, şi 
Aref Tayfur, membru al biroului 
politic al Partidului Democratic 
din Kurdistan. Aceştia au fost 
aleşi cu 157, respectiv 96 de vo-
turi. Adunarea Naţională de tran-
ziţie s-a reunit, ieri dimineaţă, în 
cea de-a treia sesiune. Şedinţa 
a debutat cu o rugăciune, apoi 
deputaţii au început să depună 

buletinele de vot în două urne 
de plastic. Parlamentul iraki-
an format în urma alegerilor la 
30 ianuarie este dominat de lista 
şiită a Alianţei Unificate Irakiene 
(AUI), care are 146 de deputaţi, 
urmată de lista kurdă, cu 77 de 
mandate. Sunniţii, care au boi-
cotat în număr mare alegerile 
legislative, au 16 deputaţi, repar-
tizaţi pe mai multe liste.

Askar Akaiev 
a demisionat

O nouă replică 
seismică în 
Indonezia

Catolicii care au supra-
vieţuit cutremurului de luni 
din insula indoneziană Nias 
au avut de înfruntat un nou 
seism puternic ieri, în timp ce 
se aflau în biserica Sf. Maria 
din oraşul Gunung Sitoli şi 
se rugau pentru Papa Ioan 
Paul al II-lea, relatează AFP. 
Cutremurul a avut o magni-
tudine de 6,2 grade pe scara 
Richter şi i-a determinat pe 
credincioşi să continue rugă-
ciunile în aer liber, după ce 
au improvizat un altar în cur-
tea bisericii. Părintele Mikael 
To, care a celebrat slujba, a 
reamintit că moartea Papei 
se adaugă suferinţelor îndu-
rate de locuitorii din insula 
Nias, unde Naţiunile Unite 
apreciază că seismul de luni 
a provocat moartea a 1.300 
de persoane.  Mai mult de 80 
la sută dintre locuitorii din 
Nias sunt creştini, în majori-
tate protestanţi, dar adoptă 
şi elemente animiste şi lega-
te de culturile străbunilor.

Cutremur în Iran
Un cutremur cu magnitu-

dinea de 4,1 grade pe scara 
Richter s-a soldat cu 15 răni-
ţi, duminică la ora locală 2.54 
(1.54 ora României), în re-
giunea Ravar, din provincia 
Kerman, în sud-estul Iranului, 
a relatat agenţia Isna, citată 
de AFP. Potrivit agenţiei Isna, 
doi răniţi au fost internaţi la 
spital. Agenţia nu a făcut nici 
o referire la amploarea pa-
gubelor. La 22 februarie, un 
cutremur cu magnitudinea 
de 6,4 grade pe scara Richter 
s-a soldat cu 612 morţi şi 
1.400 de răniţi în aceeaşi 
provincie, în apropiere de 
Zarand. Iranul se află la inter-
secţia mai multor falii seismi-
ce şi este afectat frecvent de 
cutremure.  

Preşedintele kirghiz Askar 
Akaiev, înlăturat de la putere în 
urma  unei    revolte   popula-
re,  şi-a semnat, ieri, demisia, în 
urma unor negocieri cu o dele-
gaţie parlamentară kirghiză so-
sită la Moscova, a anunţat agen-
ţia Interfax, citată de AFP. Akaiev 
a anunţat că va fi organizată o 
ceremonie oficială, în cursul că-
reia va renunţa la prerogativele 
prezidenţiale.  

Negocierile s-au desfăşu-
rat la ambasada Kirghiziei de 
la Moscova, unde s-a refugiat 
Akaiev după ce opoziţia a pre-
luat puterea la Bişkek. 

Deces
Ambasadorul Israelului în Etiopia a murit, duminică, din cauza rănilor 

pe care şi le-a provocat marţi, într-un hotel din Addis Abeba, în urma 
unei tentative de sinucidere, a anunţat Ministerul israelian de Externe, 
într-un comunicat. Ambasadorul Doron Grossman şi-a tras un glonţ în 
frunte în camera sa de hotel, după ce a aflat că are cancer într-un stadiu 
avansat. Doron Grossman, un celibatar în vârstă de 48 de ani, urma să 
părăsească, săptămâna aceasta, Etiopia, unde a petrecut trei ani, pentru 
a fi numit ambasador al Israelului în Africa de Sud.

O femeie alăptează pui de tigru
O femeie din Myanmar s-a oferit voluntar să alăpteze doi pui de tigru 

născuţi la o grădină zoologică din Rangoon şi care au fost separaţi de 
mama lor din cauza agresivităţii acesteia. Născuţi în urmă cu două săptă-
mâni, cei doi pui de tigru de Bengal, specie pe cale de dispariţie, au fost 
despărţiţi de mama lor, Noah Noah, care a ucis un al treilea pui. Hla Htay, în 
vârstă de 40 de ani, mama unui paznic al grădinii zoologice şi a încă trei co-
pii, inclusiv a unui bebeluş de şapte luni, a intervenit în momentul în care a 
aflat că puii au nevoie de lapte natural pentru a supravieţui: “Am decis să-i 
hrănesc înainte să le crească dinţii”. 
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viaţa liberă

Papa Ioan Paul al II-lea, liderul spiritu-
al al catolicilor din întreaga lume care a 
lăsat o amprentă puternic conservatoa re 
asupra bisericii pe care a con dus-o timp 
de 26 de ani, s-a stins din viaţă, sâmbătă 
seară, în apartamentul său de la Vatican. 
“Suntem orfani în această seară”, a de-
clarat adjunctul secretarului de stat de la 
Vatican, arhiepiscopul Leonardo Sandri, 
în faţa a 60.000 de persoane, adunate 
în Piaţa Sfântul Petru. În urma acestui 
anunţ, mulţimea a căzut în tăcere pro-
fundă, apoi câţiva italieni au izbucnit în 
aplauze - o veche tradiţie italienească 
cere ca cei care plâng moartea unei per-
sonalităţi importante trecute în nefiin-
ţă să aplaude, în semn de respect. Alţi 
credincioşi au recitat Rozariul, fără a-şi 
putea stăpâni lacrimile. Unul dintre se-
minariştii prezenţi în Piaţa Sfântul Petru 
a început să fluture un drapel polonez 
alb-roşu, care avea în ţesătură şi material 
negru. La un moment dat, prelaţii au ce-
rut mulţimii să păstreze un moment de 
tăcere, pentru a-l putea acompania pe 
Sfântul Părinte “în primul său pas către 
Ceruri”. În timp ce clopotele Vaticanului 
plângeau durerea credincioşilor, un 
grup de pelerini a început să cânte “Ave 
Maria” şi “Alleluia, El se va ridica din nou”. 
“Îngerii te primesc!”, a fost mesajul pos-
tului de televiziune al Vaticanului, după 
ce purtătorul de cuvânt al Sfântului 
Scaun, Joaquin Navarro-Valls, a anunţat 
moartea Suveranului Pontif, care suferea 
de mai mulţi ani de maladia Parkinson, 
iar în ultimele săptămâni căzuse pradă 
febrei.  “Papa Ioan Paul al II-lea s-a stins 
din viaţă în această seară, la ora (locală) 
21.37, în apartamentul său privat”, se 

arată în mesajul purtătorului de cuvânt 
al Vaticanului. De asemenea, el a preci-
zat că oficialii Bisericii Catolice vor urma 
instrucţiunile pe care Papa le întocmise 
pentru ei, încă din 22 februarie 1996.

Papa Ioan Paul al II-lea a murit din 
cauza unui “şoc septic şi a unei insufici-
enţe cardiace ireversibile”, conform cer-
tificatului de deces dat publicităţii ieri de 
Vatican. “Certific faptul că Sanctitatea Sa 
Ioan Paul al II-lea (Karol Wojtyla), născut 
la Wadowice (Polonia) la 18 mai 1920, 
rezident al Cetăţii Vaticanului, cetăţean 

vatican, a murit la 21.37 (19.37 GMT 
- n.red.), în data de 2 aprilie 2005, în 
apartamentul său din Palatul Apostolic 
din Vatican, Cetatea Vaticanului, în urma 
unui şoc septic şi a unei insuficienţe 
cardiace ireversibile”, precizează certi-
ficatul semnat de medicul personal al 
Papei, Renato Buzzonetti. Papa a murit 
seren, declara, ieri, cardinalul Angelo 
Sodano, în faţa a peste o sută de mii de 
credincioşi reuniţi în Piaţa Sfântul Petru, 
din Roma, relatează AFP. “Am fost mar-
tor la această serenitate, în timp ce mă 
rugam în faţa patului Papei în agonie”, 
a adăugat cardinalul, fostul secretar al 
Suveranului Pontif. “Serenitatea este 
fructul credinţei”, a subliniat el. “În toţi 
aceşti 26 de ani (ai pontificatului n.r.), 
Papa a repetat că raporturile dintre oa-
meni şi popoare nu se pot fonda numai 
pe justiţie, ci trebuie perfecţionate prin 
iubire, caracteristica mesajului creştin”, 
a declarat Sodano. “Ioan Paul al II-lea, 
chiar Ioan Paul al II-lea cel Mare, a de-
venit astfel dascălul civilizaţiei iubirii, 
văzând în această expresie una dintre 
cele mai frumoase definiţii ale civiliza-
ţiei creştine. Da, civilizaţia creştină este 
civilizaţia iubirii, radical diferită de ci-
vilizaţia urii, predicate de nazism şi co-
munism”, a adăugat Sodano.Cu numai 
câteva secunde înainte de a muri Papa 
Ioan Paul al II-lea a schiţat un gest de bi-
necuvântare către credincioşii strânşi în 
Piaţa Sfântul Petru şi a pronunţat cuvân-
tul “Amin”, a declarat un preot polonez, 
citat, ieri, de presa italiană. “A ridicat 
mâna dreaptă, schiţând un gest de bi-
necuvântare adresat credincioşilor care 
recitau Rozariul în Piaţa Sfântul Petru”, a 

declarat părintele Jaroslaw Cielecki, citat 
de La Repubblica. “La sfârşitul rugăciu-
nii credincioşilor, Papa a făcut un mare 
efort şi a pronunţat cuvântul «Amin». 
O clipă mai târziu, a murit”, a adăugat 
Cielecki, a cărui relatare are la bază de-
claraţiile făcute de alţi clerici polonezi 
care au fost de faţă la ultimele clipe de 
viaţă ale Suveranului Pontif.

Corpul Suveranului Pontif a fost 
expus pentru un ultim omagiu

Televiziunile italie-
ne au prezentat, ieri la 
prânz, primele imagini 
ale trupului neînsufle-
ţit al Papei, flancat de 
doi membri ai Gărzii 
Elveţiene, în momen-
tul în care oficialităţile 
italiene au început să îi 
aducă ultimele omagii 
Suveranului Pontif, re-
latează AFP. Imaginile 
îl prezintă pe Ioan 
Paul al II-lea cu figura 
des tinsă, îmbrăcat cu 
un patrafir alb şi robă 
ro şie, cu mâinile încru-
ci şate pe piept şi cu 
câr ja papală în partea 
stângă. El poartă o mi-
tră albă, iar capul este 
sprijinit pe mai multe 
perne, trupul său fiind 
întins pe un catafalc 
acoperit cu un material 
auriu. Membrii Curiei 
şi principalii lideri ita-
lieni, printre care s-a 
numărat şi preşedinte-
le ita lian, Carlo Azeglio 
Ciampi, precum şi câţi-

va ziarişti, au fost autorizaţi să intre 
primii în încăperea unde se află tru-
pul neînsufleţit al Suveranului Pontif, 
după ce au participat la o rugăciune 
citită de cardinalul camerling, Eduardo 
Martinez Somalo.

Papa va fi înmormântat într-o crip-
tă aflată la Bazilica Sfântul Petru, unde 
au început deja lucrările de pregătire, 
anunţa, ieri, postul de televiziune ita-
lian RAI. Trupul neînsufleţit al Papei 
va fi înhumat în cripta unde s-a aflat 
Papa Ioan al XXIII-lea, transferat, după 
beatificare, într-o altă criptă, aflată 
chiar în biserică, a declarat un expert 
al postului public de televiziune RAI. 
Conform zvonurilor care au circulat 
după degradarea stării de sănătate a 
Papei, acesta şi-ar fi exprimat dorinţa 
de a fi înmormântat în ţara sa natală. 
Pentru aceasta însă ar fi trebuit să în-
scrie dorinţa în testament, deoarece 
Constituţia Apostolică adoptată în 
1996 permite un astfel de demers.

Întreaga lume a fost sensibilizată

Zile de doliu naţional, reuniuni ale 
credincioşilor, cuvinte de laudă din par-
tea liderilor politici şi religioşi - întreaga 
lume a fost sensibilizată de moartea 
Papei Ioan Paul al II-lea, comentează 
AFP. Peste 100.000 de oameni s-au adu-
nat ieri în Piaţa Sfântul Petru din Roma, 
pentru a asista la prima slujbă dumini-
cală după anunţarea, sâmbătă seara, a 
morţii Suveranului Pontif. Lumea este 
mult mai sensibilizată în Polonia, unde 
zeci de mii de persoane au participat 

la rugăciunile nocturne din biserici, iar 
doliul, proclamat de sâmbătă seara, va 
dura până la încheierea ceremoniilor 
funerare, drapelele urmând să fie cobo-
râte în bernă până la 9 aprilie. Orăşelul 
Wadowice, unde s-a născut Ioan Paul al 
II-lea, s-a transformat într-un loc de re-
culegere pentru mii de polonezi. 

Emoţiile sunt intense şi în alte ţări ma-
joritar catolice. Paraguay a decretat cinci 
zile de doliu naţional, Costa Rica patru, 
Italia, Portugalia, Chile, Bolivia şi Insulele 
Capului Verde - trei, iar Cuba, Spania şi 
Peru s-au limitat la o singură zi de do-
liu. Vietnamul, care nu întreţine relaţii 
diplomatice cu Vaticanul, nu a avut nici 
o reacţie oficială după decesul Papei, în 
timp ce liderii de la Beijing au transmis 
condoleanţe şi şi-au exprimat speranţa 
că relaţiile cu Biserica Romano-Catolică 
se vor îmbunătăţi. Tristeţea a covârşit şi 
Franţa, unde drapelele au fost coborâte 
în bernă pentru 24 de ore, iar clopotele 
bisericilor din Paris au răsunat pe tot par-
cursul zilei de ieri. La Madrid, cel puţin 
2.000 de persoane s-au adunat în Piaţa 
Colon pentru a-i aduce un ultim omagiu 
Papei, în timp ce la mii de kilometri dis-
tanţă, în Mexic, credincioşii s-au adunat 
în bazilica Notre-Dame din Guadalupe. 
Cu lumânări în mâini, sute de persoane 
s-au adunat la Fatima, cel mai cunoscut 
loc de pelerinaj din Portugalia, iar nu-
meroşi catolici au mers la grotele de la 
Lourdes, în sud-vestul Franţei. În paralel, 
responsabilii politici şi religioşi din toată 
lumea au lăudat  personalitatea  lui Ioan 
Paul al II-lea. Secretarul general ONU, 
Kofi Annan, l-a calificat drept un “neo-
bosit avocat al păcii”, lucru subliniat şi 
de premierul canadian, Paul Martin, şi 
de preşedintele sud-coreean, Roh Moo-
Hyun. Liderul de la Casa Albă, George 
W. Bush, a evocat rolul Papei în lupta 

împotriva dictaturii comuniste, consi-
derând că “lumea a pierdut un apărător 
al libertăţii”. Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, a vorbit “despre o figură excep-
ţională a vremurilor contemporane”, în 
timp ce omologul său francez, Jacques 
Chirac, care îl consideră pe Ioan Paul al 
II-lea drept un “Suveran Pontif excepţio-
nal” şi de premierul Tony Blair, care a re-
gretat pierderea unui “om remarcabil”. 
“Lumea a pierdut o personalitate care 
menţinea legătura între toate naţiuni-
le”, a observat preşedintele Filipinelor, 
Gloria Arroyo. La rândul său, liderul sud-
african Thabo Mbeki şi-a exprimat spe-
ranţa că figura lui Ioan Paul al II-lea va 
continua să inspire credincioşii de toate 
confesiunile. Preşedintele indonezian, 
Susilo Bambang Yudhoyono, consideră 
că moartea Suveranului Pontif repre-
zintă o imensă pierdere pentru întreaga 
lume, în timp ce nigerianul Olusegun 
Obasanjo i-a mulţumit fostului Suveran 
Pontif  că i-a înfruntat pe dictatorii mi-
litari din ţara sa. Un apărător al “adevă-
rului, dreptăţii şi păcii”, a remarcat pre-
şedintele Iranului, Mohammad Khatami, 
“un Papă care a adus servicii incredibile 
păcii”, a adăugat liderul de la Islamabad, 
Pervez Musharraf. Preşedintele Indiei, 
Abdul Kalam, s-a declarat “profund în-
tristat” de moartea Suveranului Pontif, 
iar premierul nipon, Juniciro Koizumi, 
şi-a exprimat recunoştinţa pentru “efor-
turile Papei de a promova pacea în 
lume”. “În numele poporului israelian, 
îmi exprim regretul şi transmit condo-
leanţe pentru decesul Papei Ioan Paul 
al II-lea”, a spus premierul Ariel Sharon. 
Reacţii similare au venit şi din partea li-
derilor altor confesiuni. “Fermitatea sa 
a doborât multe ziduri, inclusiv Cortina 
de Fier”, a comentat cardinalul Karl 
Lehmann, liderul Conferinţei Episcopale 
din Germania. Edgar Bronfman, preşe-
dintele Congresului Mondial Evreiesc, 
este de părere că “Papa Ioan Paul al 
II-lea a reuşit să producă o schimbare 
fundamentală în relaţiile bimilenare 
dintre Biserica Creştină şi comunitatea 
mozaică”. “A fost primul papă care a 
stabilit relaţii diplomatice între Sfântul 
Scaun şi Israel, primul papă care a vizi-
tat o sinagogă”, a observat marele ra-
bin Amar. Într-un gest fără precedent, 
preşedintele Consiliului francez de cult 
musulman, Dalil Bubakeur, i-a invitat 
pe mahomedanii din Franţa “la un mo-
ment de meditaţie şi rememorare”. La 
rândul său, Biserica Ortodoxă rusă şi-a 
exprimat speranţa că “amintirea Papei” 
va contribui la îmbunătăţirea relaţiilor 
între Biserica Romano-Catolică şi cea 
Ortodoxă. Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
din Grecia, Bartolomeu I, a adus un pios 
omagiu unei personalităţi “vizionare”, 
care a contribuit la apropierea dintre 
Biserica Apuseană şi cea Răsăriteană. 
Patriarhul latin al Ierusalimului este 
“profund îndurerat”, iar cel caldeean, 
monseniorul Emmanuel Delly, i-a cerut 
încă o dată Papei Ioan Paul al II-lea să se 
roage la Dumnezeu pentru stabilizarea 
şi  normalizarea  situaţiei  din  Irak. În  
Los Angeles, în memoria lui Ioan Paul 
al II-lea va fi aprinsă flacăra olimpică, 
pe stadionul unde, în 1987, Suveranul 
Pontif inaugura Jocurile Olimpice.

Un luptător într-o lume 
în schimbare

Tenacitatea şi hotărârea au fost prin-
cipalele trăsături de caracter care l-au 
ghidat pe Papa Ioan Paul al II-lea pe 
parcursul Pontificatului său, desfăşurat 
în strânsă legătură cu evoluţia interna-
ţională, comentează AFP. Ioan Paul al 
II-lea, de origine poloneză, a condus 
Biserica Catolică mai mult de un sfert de 
secol, iar generaţiile tinere nu îl cunosc 
decât pe el în calitate de Suveran Pontif. 

Papa Ioan Paul al II-lea a murit sâmbă-
tă, la vârsta de 84 de ani. Deşi slăbit de 
maladia Parkinson, împotriva căreia a 
luptat cu curaj timp de mai mulţi ani, 
Suveranul Pontif a fost un om viguros, 
un sportiv căruia îi plăcea competiţia. 
El şi-a pus amprenta încă de la început 
asupra Pontificatului său. În momentul 
în care a fost ales, la 16 octombrie 1978, 
Karol Wojtyla avea 58 de ani. Foarte ra-
pid, el a intrat în conflict cu forurile bi-
sericeşti pentru că, spre deosebire de 
predecesorii săi, a mers în mijlocul mul-
ţimii, surâzând, lăsându-se atins şi luând 
copii în braţe. Piaţa Sfântul Petru şi sta-
tul Vatican au devenit prea mici pentru 
Papa Ioan Paul al II-lea, motiv pentru 
care a preferat să meargă să-i întâlneas-
că pe credincioşi, multiplicându-şi că-
lătoriile şi mediatizându-le. Carisma sa 
este evidentă. Când era tânăr, Ioan Paul 
al II-lea era pasionat de teatru şi, de atun-
ci, şi-a menţinut capacitatea de a păstra 
atenţia publicului, credincioşii având 
impresia, în timpul discursurilor, că 
Papa li se adresează personal. Succesul 
Suveranului Pontif a fost unul imediat, 
mai ales în America Latină, unde presa 
l-a supranumit “Atletul lui Dumnezeu” 
şi “Globe-trotter-ul Evangheliei”. Papa 
Ioan Paul al II-lea nu este un om cu o 
constituţie robustă, însă fotografii l-au 
transformat într-un gigant în primii ani 
ai Pontificatului său, această imagine 
fiind păstrată până la atentatul de la 13 
mai 1981.

Problemele sale fizice au început în 
ziua în care şi-a fracturat femurul, la 29 
aprilie 1994, ulterior instalându-se ma-
ladia Parkinson. Întreaga lume a urmă-
rit degradarea lentă a sănătăţii Papei, 
arătată mai ales de camerele de tele-
viziune, pentru că Ioan Paul al II-lea a 
refuzat întotdeauna să cedeze bolii sau 
să o ascundă. Iniţial, Papa s-a amuzat de 
problemele sale de sănătate. “Un papă 
bolnav, dar care nu a murit încă, vă sa-
lută”, a declarat el, la 21 noiembrie 1994, 
binecuvântând mulţimea cu mâna stân-
gă, pentru că suferise o luxaţie la umărul 
drept. “Biserica este guvernată cu capul, 
nu cu picioarele”, le-a spus el, cu altă 
ocazie, vizitatorilor îngrijoraţi.

Viaţa şi Pontificatul Papei s-au între-
pătruns cu schimbările istoriei. Papa a 
supravieţuit celui de-Al Doilea Război 
Mondial, a depăşit două regimuri totali-
tare - nazism şi stalinism - şi a contribuit 
la căderea Zidului Berlinului, care a mar-
cat prăbuşirea comunismului în Europa 
şi reunificarea continentului. Demersu-
rile Papei - om al lui Dumnezeu şi om al 
păcii - nu au fost integral încununate de 
succes. El a fost martor al instalării cal-
mului în Orientul Mijlociu, al aspiraţiilor 
regiunii la pace, dar a văzut şi războaiele 
ulterioare. Ioan Paul al II-lea a trebuit să 
combată islamismul extremist, sectele 
evanghelice şi terorismul religios. El nu 
a putut împiedica violenţele din Africa şi 
nici nu a ştiut cum să contribuie la com-
baterea maladiei SIDA.

Ioan Paul al II-lea, un Papă care face 
politică, este şi un lider spiritual, dar 
care nu poate fi plasat de vreo parte a 
eşichierului politic. În peste 10.000 de 
discursuri şi 14 enciclice, el a făcut în aşa 
fel încât Biserica să se ocupe de toate 
subiectele importante: ideologie, mo-
dele economice, probleme de societate, 
rasism, mediu, revolte şi mişcări de ghe-
rilă, subdezvoltare, datoria statelor din 
lumea a treia, securitate şi dezarmare.

Papa nu poate fi încadrat în vreun 
şablon, pentru că a fost întotdeauna 
deschis problemelor lumii şi dialogului 
interreligios cu islamul şi alte religii ne-
creştine, păstrând în acelaşi timp o ati-
tudine conservatoare faţă de probleme-
le referitoare la familie şi la morală.

Traian Băsescu 
a primit 

cu profundă 
durere 
vestea 

morţii Papei
Preşedintele Traian 
Băsescu a primit cu 

profundă durere vestea 
morţii Papei Ioan Paul al 

II-lea, singurul Suveran 
Pontif care a efectuat o 
vizită oficială într-o ţară 

ortodoxă, 
se arată într-

un comunicat al 
Administraţiei 
prezidenţiale. 

Şeful statului a 
transmis o scrisoare de 

condoleanţe 
Eminenţei Sale 

cardinalul Angelo 
Soldano, secretarul de 

stat al Vaticanului, în 
care îşi exprimă tristeţea 

şi durerea la aflarea 
veştii privind trecerea la 
cele veşnice a Sfântului 

Părinte. “România, prima 
ţară majoritar ortodoxă 

care s-a bucurat de 
binecuvântarea Sa 

apostolică, deplânge 
plecarea Sfântului 

Părinte şi îi onorează 
cu deplină pietate 

memoria”, se arată în 
scrisoarea preşedintelui 

Băsescu. Personalitate 
marcantă a ultimelor 
decenii ale secolului 

XX, Papa Ioan Paul al 
II-lea va rămâne reper 

în dialogul dintre 
confesiunile creştine şi 

între Biserica creştină 
şi celelalte religii, se 

mai arată în comunicat. 
Aceeaşi sursă precizează 

că Suveranul Pontif 
a fost şi va rămâne 

exponent al libertăţii, 
speranţei şi credinţei, un 
lider religios, una dintre 
personalităţile cele mai 

influente ale timpului 
său, care a 

contribuit salutar la 
prăbuşirea dictaturii 

comuniste.

Papa a plecat 
la Domnul

Slujbă de pomenire
Sute de credincioşi au asistat, ieri, la o slujbă 

de pomenire a Papei Ioan Paul al II-lea. Slujba 
a durat aproximativ zece minute şi a fost ofi-
ciată la finalul Sfintei Liturghii. Şeful Bisericii 
Ortodoxe Române (BOR), Prea Fericitul Părinte 
Teoctist, a evocat personalitatea Papei Ioan 
Paul al II-lea, considerându-l pe acesta “un 
bărbat al zilelor noastre cu adevărat minunat”. 
“Acest mare dispărut din lumea vremelnică a 
fost chemat în lumina cea dumnezeiască în 
care cu toţii nădăjduim să ajungem într-o zi, 
fiecare după curăţenia faptelor şi a inimilor 
noastre”.
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TENIS DE MASĂ. Perechea 
Mihaela Şteff/Tamara Boros 
(România/Croaţia) a câştigat fi-
nala probei feminine de dublu 
a CE de la Aarhus. Cele două ju-
cătoare au învins în ultimul act 
al competiţiei perechea Csilla 
Batorfi/Krisztina Toth.(Ungaria) 
cu scorul de 4-0. Şteff a pierdut, 
duminică, finala probei de sim-
plu, fiind învinsă de austriaca de 
origine chineză  Liu  Jia cu 4-0. 
Şteff a mai câştigat la actuala edi-
ţie a CE titlul european pe echipe 
cu naţionala României.

FORMULA 1. Pilotul spaniol 
Fernando Alonso (Renault) a câş-
tigat, duminică, Marele Premiu 
al statului Bahrain, fiind urmat 
de italianul Jarno Trulli (Toyota) 
şi de finlandezul Kimi Raikkonen 
(McLaren-Mercedes).

A fost un Grand Prix fără 
puncte pentru Ferrari, care a 
aliniat în premieră noile mono-
posturi F2005. După trei etape, 
clasamentul piloţilor este: 1.Fer-
nando Alonso 26 puncte; 2.Jarno 
Trulli 16p; 3.Giancarlo Fisichella 
10p.  La constructori: 1.Renault 
36p; 2.Toyota 25p; 3. McLaren-
Mercedes 19p. Următoarea eta-

pă va fi Marele Premiu al statului 
San Marino, la Imola, pe 24 apri-
lie.

TENIS. Jucătoarea belgiană 
Kim Clijsters a câştigat turneul 
WTA de la Key Biscayne, cu pre-
mii în valoare totală de 3,1 mili-
oane de dolari. Clijsters a dispus 
în finală, cu 6-3, 7-5, de rusoaica 
Maria Şarapova (nr.2).

RUGBY. Echipa naţională de 
rugby a României a învins re-
prezentativa Japoniei, cu sco-
rul de 15-5, într-o partidă din 
cadrul primei grupe valorice a 
Campionatului Mondial U19, 
care se dispută în Africa de Sud. 
La finalul partidei, jucătorii ro-
mâni au dansat şi au cântat îm-
preună cu staff-ul tehnic, la mij-
locul terenului. Următorul meci 
al României este programat pe 5 
aprilie, împotriva Noii Zeelande, 
urmând ca pe 9 aprilie să întâl-
nească Scoţia.

JUDO. Sportivul român Costel 
Dănculea a cucerit medalia de 
bronz la categoria 73 kilograme 
în cadrul turneului internaţional 
de judo de la Bucureşti, contând 
pentru Cupa Mondială. Dănculea 
l-a învins, în meciul pentru locul 

3, pe compatriotul său Ilie Popa. 
Canadianul de origine română 
Alexandru Ciupe a câştigat argin-
tul la categoria 100 kg, fiind în-
vins la puncte, în finală, de Amel 
Mekic (Bosnia-Herţegovina).

SALARII. Jucătorul echipei 
Miami Heat, Shaquille O’Neal, 
este cel mai bine plătit sportiv 
din NBA în acest sezon, cu un 
salariu de 27,7 milioane de do-
lari. Pe locul doi se află Dikembe 
Mutombo, cu 18,8 milioane, iar 
poziţia a treia este ocupată de 
Allan Houston (New York Knicks) 
şi Chris Webber (Philadelphia 
76ers), cu câte 17,5 milioane de 
dolari. Dintre echipele din NBA, 
pe primul loc se află New York 
Knicks, cu o valoare cumulată a 
salariilor de 104,4 milioane de 
dolari.

SUSPENDARE. Pilotului spa-
niol de Formula 1 Pedro de la 
Rosa i-a fost suspendat permi-
sul de conducere pe o perioadă 
de două luni. El a fost prins, pe 
3 iulie 2004, conducând cu 174 
de kilometri/oră pe o autostradă 
din localitatea franceză Moulins, 
unde viteza maximă admisă era 
de 110 km/h.

Succes 
lejer 
la popice

În Divizia Naţională 
de popice, echipa 

feminină a Clubului 
ICMRS Galaţi a obţinut o 
victorie lejeră. Întâlnind 

mai modesta echipă Gaz 
Metan Mediaş, elevele 

antrenorului Apostol 
Anastasiu s-au impus 

cu scorul de 3170 - 2977 
p.d. (6-0 la individual). 

Diferenţa de 193 de 
„beţe” a fost hotărâtă de 

omogenitatea echipei 
gălăţene, de precizia 

lansărilor jucătoarelor 
noastre.

Cele 3170 popice 
doborâte au fost 

realizate astfel: Daniela 
Iordan 535, Corina 

Bujeniţă 538, Carmen 
Marica 541, Gina Dănăilă 

535, Elena Cârnu 519 şi 
Cosmina Dumitriu 522.

Următorul meci 
al echipei feminine a 

ICMRSG va avea loc pe 
16 aprilie, când aceasta 

va juca cu Metrom 
Braşov, în deplasare.

] Un eveniment 
important pentru 

popicele româneşti va 
avea loc în perioada 

22-24 aprilie, când se 
vor desfăşura finalele 

Campionatului Naţional 
pe echipe pentru 

juniori, unde Galaţiul se 
poate lăuda cu succese 

remarcabile.

Mult şi-au mai dorit gălă-
ţenii victoria în acest meci, cu 
F.C. Altay Constanţa, întrucât în 
partida tur s-au consumat câ-
teva incidente nedorite. Şi cum 
se  întâmplă în asemenea cazu-
ri, atunci când îţi doreşti foarte 
mult realizezi... foarte puţin.

Aşa s-a  întâmplat  şi sâmbă-
tă, când  elevii lui Ion Viorel şi 
Nae  Burcea nu  au reuşit decât 
o  „remiză” cu mai modeştii lor 
adversari. Desigur,  gălăţenii au 
avut şi unele circumstanţe (lipsa 
a 5-6 titulari din „unsprezecele” 
de bază), dar tot atât de adevărat 
este şi faptul că nici jucătorii care 
au intrat pe teren  nu s-au prea 
omorât cu firea... Au fost unele 
greşeli la construcţie, iar fazele 
la poarta adversă - în special în 
prima repriză - au fost inexisten-
te! A fost nevoie - pentru a câta 
oară - ca Ion Viorel să intre pe 
teren pentru ca faţa jocului să se 
schimbe în bine.

Singurul eveniment notabil în 
prima repriză a fost eliminarea  
fundaşului Velescu, pentru lovi-
rea unui  adversar fără balon! 

În mitanul al doilea s-a con-
struit ceva mai mult, dar pe 
un contraatac, în min. 56, con-

stănţenii au deschis scorul, prin 
Marinescu, îngreunând   şi mai 
mult misiunea gazdelor. Din 
acest moment a început cursa 
de urmărire, şi în min. 74 s-a reu-
şit golul egalizator. În urma  unei 
faze prelungite, balonul a ajuns 
la Bozga care, cu capul, a înscris 
sub bară. Cu toate eforturile lui 
Ion Viorel şi compania, scorul nu 
a mai putut fi modificat. 

A arbitrat ieşeanul Anton 
Heleşteanu - asistat de Petruţa 
Iugulescu (Târgovişte) şi  Eduard 
Ungureanu  (Bucureşti).

FCM Dunărea: Stoicescu - 
Chirciu, Velescu, Ariton -  Nejneru, 
Popliacă, Bozian, Negraru - 
Nanu, Şotrocan, Drăgan. Au mai 
intrat în joc Bozga (min.36), Ion 
Viorel (min.46) şi Claudiu Stan 
(min.58).

F.C. Altay: Hăisan - Sima, 
Dumbravă, L.Oprea, Mocanu, 
Cristea, Marinescu, Papazicu, 
Comănaş, Mitu, Ciobanu. Au mai 
jucat: Posteucă, Stoica  şi Drăgoi.

În etapa viitoare, la Galaţi va 
avea loc un meci de tradiţie - cu 
Dacia Unirea Brăila, echipă antre-
nată de un gălăţean şi cu 7-8 ju-
cători gălăţeni în componenţă!   

  

Cea de-a 19-a etapă a Diviziei 
B de fotbal a fost modestă în 
ceea ce priveşte eficacitatea. În 
prima serie, de pildă, s-au mar-
cat doar 12 goluri (1,5 goluri de 
meci). Salvarea a venit din seria 
secundă (17 goluri) şi seria arde-
leană (15 goluri).

Vasluiul sprintează puternic 
spre... Divizia A, cu succesul de 
ieri, coroborat cu înfrângerea 
Ceahlăului, echipa lui Porumboiu 
are un avans de 6 puncte faţă de 
urmăritoare.

În seria a II-a doar două rezul-
tate de egalitate, în rest numai 
victorii ale gazdelor. Cea  mai 
clară - cea a fostei divizionare A, 
Petrolul. În ultima serie s-au jucat 
doar şase meciuri; unul amânat, 
în timp ce Unirea Dej a stat, în-
trucât adversara sa  Corvinul 
Hunedoara a fost exclusă din  
campionat. 

Rezultatele complete ale run-
dei cu nr.19

SERIA I

Midia Năvodari - FCM 
Târgovişte  1-1, F.C. Vaslui - 
Pecizia Săcele 1-0, Politehnica 
Timişoara - Unirea Focşani 0-2, 
Gloria Buzău - Ceahlăul Piatra 
Neamţ  1-0, Callatis Mangalia 
-  Petrolul Moineşti 0-1, F.C. 

Ghimbav - Laminorul Roman 1-
1 (cu gălăţeanul Sorin  Burloiu al 
centru), Dacia Unirea  Brăila - F.C. 
Botoşani 1-0 (gol marcat de gălă-
ţeanul Horovei) şi FCM Dunărea 
- FC Altay Constanţa 1-1.

Conduce F.C. VASLUI - 41 p, 
urmată de Dacia Unirea Brăila 
- 35 p, Midia Năvodari şi FCM 
DUNĂREA - câte 32 p şi Ceahlăul 
- 31 p. 

SERIA A II-a

Dacia Mioveni - Juventus 
Bucureşti 2-0, C.S. Otopeni - 
Internaţional Piteşti 2-0, Rapid II 
Bucureşti - Rulmentul Alexandria 
3-0, F.C. Sibiu - Unirea Urziceni 
3-2, F.C. Caracal - Dinamo II 
Bucureşti 1-0, Oltul Slatina - 

Building Vânju Mare 0-0, Petrolul 
Ploieşti - Minerul Motru 4-0 şi 
Inter   Gaz Bucureşti - Pandurii 
Tg. Jiu 0-0 (un interesant duel 
între foştii internaţionali Marius 
Lăcătuş şi Emil Săndoi, antrenorii 
celor două grupări).

Pe primul loc - F.C. SIBIU - cu 
46 p, secondată de Pandurii Tg. 
Jiu - 41 p, CS Otopeni  - 37 p şi 
Petrolul Ploieşti - 35 p.

SERIA a III-a    
Jiul Petroşani -  U.T. Arad 2-0  

Gaz Metan Mediaş - Armătura 
Zalău 2-1, Olimpia Satu Mare - 
Industria Sârmei Câmpia Turzii 2-
1, Tricotaje Ineu - Liberty Salonta 
0-4, Unirea Sânnicolau Mare - 
F.C. Oradea 0-0 şi ACU Arad - „U” 
Cluj 1-2.

În fruntea clasamentului aces-
tei serii se află JIUL PETROŞANI 
- 42 p. Pe locurile următoare Gaz 
Metan Mediaş - 39 p, FC Oradea - 
33 p şi Olimpia Satu Mare - 30 p.

] Dintre meciurile etapei vii-
toare (9 aprilie) se disting parti-
dele: Unirea Focşani - FC Vaslui, 
FCM Dunărea - Dacia Unirea 
Brăila (scor 2-9 în tur!); Rulmentul   
Alexandria - C.S. Otopeni, Dinamo 
II - F.C. Sibiu,  Inter Gaz Bucureşti 
- Petrolul Ploieşti; Oaşul Negreşti 
- Jiul Petroşani şi Liberty Salonta 
- Olimpia Satu Mare.

Amânate din cauza terenului 
îngheţat,   finalele  celei  de  a 
II-a ediţii a „Cupei Dacia” la tenis 
s-au desfăşurat sâmbătă după-
amiază. 

La  turneul  de  categoria  a 
IV-a, cuprins în calendarul fede-
raţiei de specialitate  şi  organizat 
de către Clubul Dacia şi Direcţia 
pentru Sport, au participat 
aproape 150 de sportivi din pes-
te 20 asociaţii şi cluburi sportive.

La capătul a şase zile de între-
ceri, la cele 9 categorii de vârstă 

(şi sex) au fost stabilite următoa-
rele ierarhii.

Fete, 10 ani: 1. Florina Zaharia 
(Venus Brăila); 2. Gabriela  Talabă 
(Dacia Galaţi); 3. Andrada Ene 
(Cl. Tenis ICMRSG); 4. Luiza Petcu 
(Venus); 12 ani: 1. Sabina Lupu 
(C.T. ICMRSG); 2. Oana Ionescu 
(C.T. ICMRSG); 3. Elena Cociaş 
(Venus); 4. Patricia Ţig (C.T. 
ICMRSG); 14 ani: 1. Irina Giuşcă 
(Dacia); 2. Elena Andrei (Dacia); 3. 
Cristina Dănăilă (Valmet Brăila); 
4. Ramona Costea (Dacia); 16 

ani; 1. Ramona Costea; 2. Irina 
Giuşcă; 3. Elena Andrei; 4. Oana 
Ionescu.  

Băieţi, 10 ani: 1. Andreas 
Bracaci (C.T. ICMRSG); 2. Marius 
Frosă (CSM Dunărea); 3. Ionuţ 
Picuş (Venus); 4. Cătălin Ştefan 
(Omega Brăila); 12 ani: 1. 
Alexandru Tăbârcă (Venus); 2.  
Eduard Mihăiescu (Venus); 3. 
Mirel Sandu (Dacia); 4.  Bogdan 
Dobre (Dacia); 14 ani: 1. Adrian 
Băjenaru (Venus); 2. George 
Lungu (C.T. ICMRSG); 3. Mihai 

Podaru (Dacia); 4. Bogdan Dobre; 
18 ani:  1. Laurenţiu Basarab 
(Dacia); 2. Valeriu Bogdan (C.T. 
ICMRSG); 3. Paul Rusu (Dacia); 4. 
Radu Ionescu (Dacia); seniori: 
1. Laurenţiu Basarab; 2. Valeriu 
Bogdan, 3. Leonard Lungu 
(Dacia); 4.  Florin Furcoi (C.T. 
ICMRSG). Clubul Dacia a oferit 
premiile prevăzute pentru un 
concurs de categoria a IV-a (cu 
sprijinul societăţilor Bayeler şi 
Trefo), iar Direcţia pentru Sport 
- cupe pentru fiecare câştigător.

Date statistice din Divizia A
Portarul echipei Farul Constanţa, George Curcă, şi coechipierul său Ion Barbu au jucat me-

ciul cu numărul 100 în Divizia A, împotriva formaţiei FC Argeş.
Sportul Studenţesc a obţinut victoria cu numărul 400 în primul eşalon, în partida susţinută, 

în deplasare, împotriva Universităţii Craiova, câştigată cu 1-0.
Tehnicianul echipei Poli Timişoara, Cosmin Olăroiu, s-a aflat la meciul cu numărul 100 ca 

antrenor.
Atacantul dinamovist Claudiu Niculescu a ajuns la 88 de reuşite în Divizia A, fiind jucătorul 

cu cele mai multe goluri înscrise dintre toţi cei care evoluează în prezent în primul eşalon.

ANGLIA. Rezultate înregis-
trate în partidele disputate, 
sâmbătă, în etapa a 31-a a cam-
pionatului Angliei: Charlton 
Athletic - Manchester City 2-
2, Arsenal  Londra - Norwich  
City 4-1, Birmingham City - 
Tottenham Hotspur 1-1, Crystal 
Palace – Middlesbrough 0-1, 
Liverpool - Bolton Wanderers 1-
0, Manchester United - Blackburn 
Rovers 0-0, Newcastle United 
- Aston Villa 0-3, Southampton 
– Chelsea 1-3. Partidele Fulham 
- Portsmouth şi West Bromwich 
Albion - Everton s-au jucat dumi-
nică.

GERMANIA. Rezultate înregis-
trate, sâmbătă, în etapa a 27-a din 
Bundesliga: Hansa Rostock - FSV 
Mainz 2-0, Wolfsburg - Bayern 
Munchen 0-3, Kaiserslautern - 
Hanovra 0-2, Arminia Bielefeld 
- Bayer Leverkusen 1-0, Freiburg 
– Hamburg 1-1, Werder Bremen 
- VfB Stuttgart 1-2, Schalke 04 – 
Nurnberg 4-1. Partidele Borussia 
Monchengladbach - VfL Bochum 
şi Borussia Dortmund - Hertha 
Berlin s-au disputat ieri.

SPANIA. Sâmbătă, în eta-
pa a 30-a din Primera Division, 
s-au consemnat rezultatele: 
Real Sociedad - Osasuna 2-0, 
Real Zaragoza  - Valencia 2-2, 
Villarreal - Athletic Bilbao    3-
1. Partidele  Malaga - Getafe, 
Barcelona - Betis Sevilla, Levante 
- Deportivo La Coruna, Racing 
Santander - Espanol Barcelona, 
FC Sevilla - Numancia, Atletico 
Madrid - Mallorca şi Albacete 
- Real Madrid au avut loc ieri. 
Clasament: 1. Barcelona - 68 p; 
2. Real Madrid - 57 p; 3. Villarreal 
- 50 p.

FRANŢA. Rennes, echipă 
antrenată de Ladislau Bölöni, 
a câştigat cu 1-0 meciul dispu-
tat, pe teren propriu, împotriva 
formaţiei Bastia. FC Nantes, fără 
Florin Bratu şi Claudiu Keşeru în 

lot, a fost învinsă, în deplasare, 
cu 2-1, de Auxerre. Alte rezultate 
consemnate sâmbătă, în etapa 
a 31-a a campionatului francez: 
Metz – Toulouse 0-1, Lille – Istres 
8-0, Nice - Saint-Etienne 2-0, 
Sochaux – Caen 1-0, Lyon – Lens 
1-0, Bordeaux – Strasbourg 0-2, 
Ajaccio – Monaco 3-0. Partida 
Olympique Marseille - Paris Saint-
Germain s-au jucat aseară. În 
clasament conduce Olympique 
Lyon (65 p), urmată de Lille (52 p) 
şi Olympique Marseille (51 p).

PORTUGALIA. În etapa a 27-
a din campionatul portughez: 
Vitoria Guimaraes - Rio Ave 0-
0, Boavista Porto  - Sporting 
Lisabona 0-4 (la oaspeţi, Marius 
Niculae a fost rezervă). Partidele 
Academica Coimbra - Estoril 
Praia, Moreirense - Belenenses, 
Beira Mar - Penafiel, Nacional 
Madeira - Vitoria Setubal, FC 
Porto - Gil Vicente, Benfica 
Lisabona - Maritimo Funchal au 
avut loc duminică, în timp ce me-
ciul Sporting Braga - Uniao Leiria 
se va disputa astăzi. Clasament: 
1. Benfica - 51 p (26 de jocuri); 2. 

Sporting - 48 p (27 j); 3. Sporting 
Braga - 45 p(26 j).

TURCIA. Rezultate înregis-
trate în partidele disputate, 
sâmbătă, în etapa a 26-a a cam-
pionatului Turciei: Fenerbahce – 
Gaziantepspor 2-0, Ankaragucu – 
Sakaryaspor 2-7, Caykur Rizespor 
– Genclerbirligi 1-1,  Istanbulspor 
– Sebatspor 1-0. 

ITALIA. Etapa a 30-a din Serie 
A a fost reprogramată pentru zi-
lele de 9 şi 10 aprilie. Meciurile 
etapei a 31-a au fost, de aseme-
nea, reprogramate o săptămână 
mai târziu, în timp ce partidele 
contând  pentru  etapa  a  32-
a din  Serie  A  se  vor  disputa 
miercuri, 20 aprilie. Comitetul 
Olimpic Italian (CONI) a decis 
suspendarea tuturor activităţilor 
competiţionale înainte de dece-
sul Papei Ioan Paul al II-lea.

Tenis Punct final în „Cupa Dacia”

CoMPETiŢii ] ŞTiri ] REZulTATE

Mihaela Şteff, 
încă un titlu european

FoTbal  Divizia b

Eficacitate modestă...

] O serie de incidente au iz-
bucnit între suporterii echipelor 
Apulum Alba Iulia şi Steaua (1-1). 
După fluierul de final, mai mulţi 
membri ai galeriei gazdelor s-au 
îndreptat spre peluza suporteri-
lor stelişti şi au început să fluture 
steagurile favoriţilor. Fanii Stelei 
au reacţionat, au intrat pe teren 
şi între suporteri a izbucnit o bă-
taie generală. Forţele de ordine 
au intervenit pentru a stinge 
conflictul, mai multe persoane 
fiind amendate.

] Suporterii craioveni pre-
zenţi la meciul Universitatea - 
Sportul Studenţesc, scor 0-1, au 
început să le strige jucătorilor 
olteni “Vă omorâm”. După meci, 
la cantonamentul din Lunca 
Jiului s-au deplasat aproximativ 
150 de suporteri, pentru a le cere 
socoteală jucătorilor. Forţele de 
ordine au intervenit însă cu gaze 
lacrimogene şi i-au împrăştiat pe 
fani.

] Suporterii echipei Poli 
Timişoara, prezenţi pe Stadionul 
“Dan Păltinişanu” la meciul cu 
FCM Bacău, au cerut demisia 

preşedintelui FR Fotbal, Mircea 
Sandu. Ei au fluturat câteva mii 
de batiste albe şi au afişat ban-
nere cu mesajele “Mircea Sandu, 
jos labele de pe fotbalul româ-
nesc”, “Redaţi naţionala români-
lor” şi “FRF stat în stat”.

] O încăierare generală a 
izbucnit între suporterii aflaţi la 
peluza “Cătălin Hâldan” şi forţele 
de ordine, în timpul primei repri-
ze a meciului Dinamo – Poli Iaşi 
(2-0). După pauză, fanii s-au mu-
tat la tribuna I, lăsând în locul lor 
doar două bannere cu mesajele 
“Demonstraţi că aveţi valoare” şi 
“Mergeţi în Ghencea... călcaţi-i în 
picioare”.

] Gheorghe Hagi a rămas 
fără telefon mobil, după ce aces-
ta i-a fost furat la Kayseri, unde 
Galatasaray a disputat partida 
din etapa a 26-a a campionatu-
lui Turciei. Potrivit cotidianului 
Hurriyet, Hagi a deschis uşa au-
tocarului şi a început să strige la 
suporteri, atât în limba română 
cât şi în turcă: “Cine mi-a luat te-
lefonul? Sunteţi nişte hoţi. Voi nu 
sunteţi suporteri!”.

Mittal i-a 
luat faţa lui 
Abramovici
] Patronul clubului 

Chelsea Londra, Roman 
Abramovici, ocupă lo-
cul al doilea în topul ce-
lor mai bogaţi oameni 
din Marea Britanie. Cu o 
avere de 7,5 miliarde de 
lire sterline, Abramovici 
este devansat de omul 
de afaceri de origine 
indiană Lakshmi Mittal, 
care are 14,8 miliarde 
de lire sterline. Pe locul 
trei se situează ducele 
de Westminster, cu o 
avere de 5,6 miliarde de 
lire sterline.

] Jose Mourinho in-
tenţionează să cumpere 
o proprietate în valoare 
de 8,7 milioane de euro 
în localitatea Oxshott 
din Surrey. Proprietatea 
include o vilă cu trei 
etaje, opt dormitoare şi 
şapte băi, o piscină aco-
perită, terenuri de tenis 
şi grădini. 

] Fostul interna-
ţional englez Paul 
Gascoigne vrea să des-
chidă un lanţ de baruri 
la Dubai, Glasgow şi 
Newcastle. Gascoigne, 
care a avut probleme 
cu alcoolul, vrea să des-
chidă primul său bar la 
Dubai, în cursul acestui 
an. Toate barurile se 
vor numi G8, iar cel din 
Dubai va fi amplasat 
într-un hotel, unicul loc 
unde occidentalilor li 
se permite să consume 
băuturi alcoolice într-o 
ţară musulmană.

Doar egalitate...

FCM Dunărea - 
Altay Constanţa 1-1

Între vestiar şi gazon
Etapă cu numeroase incidente Chelsea continuă şirul victoriilor

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    Cristinel Luca
cristi@viata‑libera.galati.ro

Fază din meciul de la Galaţi: 
FCM Dunărea - FC Altay 1-1

În fotografie o parte 
dintre jucătorii de la 

Chelsea bucurându-se 
de reuşitele din meciul 
cu Southampton: 1-3
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Flash fotbal
] Tehnicianul Ioan 
Andone crede că meciul 
cu Steaua, din etapa a 
19-a, este capital, fiind 
convins că o victorie 
ar creşte semnificativ 
şansele dinamoviştilor 
de a câştiga titlul în acest 
sezon.

] Atacantul echipei FC 
Naţional, Marian Savu, 
a suferit un traumatism 
cranio-cerebral în 
timpul partidei cu Gloria 
Bistriţa. Savu (28 de ani) 
a fost lovit cu gheata 
în tâmpla dreaptă de 
Frăsinescu şi a fost 
transportat de urgenţă 
la spital. 

] Antrenorul echipei 
Poli Iaşi, Ionuţ Popa, a 
menţionat că meciul cu 
Universitatea Craiova, 
din etapa a 19-a a 
Diviziei A, este unul 
periculos. “Mie îmi 
este frică de jocul cu 
Universitatea Craiova. 
Dacă vom câştiga, vom 
avea linişte. Este însă 
un joc periculos. Mi-e 
frică şi de adversar, şi 
de echipa mea. Mi-e 
frică de orice acum”, a 
subliniat Popa.

Nanu 
are nasul 
spart!
În minutul 15 al partidei 
Oţelul – FC Braşov, la o 
fază în careul advers, 
fundaşul Ştefan Nanu 
s-a ciocnit violent cu 
portarul oaspeţilor, 
Dejan Pesic. Ex-
iugoslavul s-a ales cu 
capul spart, dar a rămas 
în continuare pe teren, 
cu un fileu pe cap. Nanu, 
însă, a fost scos cu 
targa şi a trebuit să fie 
transportat cu Salvarea 
la spital. „Doctorul mi-a 
zis că Nanu are fractură 
de piramidă nazală şi un 
hematom în zona frunţii. 
Sunt destul de îngrijorat 
şi-mi pare rău, pentru că 
era într-o formă bună. 
Dar fotbalul nu e un joc 
de domnişoare şi, din 
păcate, se mai întâmplă 
şi de astea”, a declarat 
Mihai Stoichiţă. 

Stoichiţă îl iartă şi pe Tănase...
După ce l-a iertat pe portarul Cernea pentru gafa de la Piteşti şi l-a introdus ti-

tular în meciul de ieri, cu Braşovul, Mihai Stoichiţă s-a arătat dispus să-l ierte şi pe 
căpitanul „oţelarilor”, Viorel Tănase, care a ratat un penalti care ar fi consfinţit, fără 
îndoială, victoria în partida de ieri. „Tănase era primul pe listă, el a mai executat 
penaltiuri în cursul meciurilor de pregătire. Nu este de acuzat, au mai ratat şi alţii şi 
nu trebuie să se facă un capăt de ţară din asta. Eu l-am desemnat, deci puteţi arunca 
anatema asupra mea”, a afirmat tehnicianul Oţelului. 

Patru popicari 
la lot

]Începând de astăzi, la 
Hunedoara va avea loc un 
cantonament pentru lotu-
rile naţionale de popice - 
seniori şi senioare. Acestea 
s-au reunit pentru o dublă 
partidă internaţională cu 
selecţionatele Ungariei 
(9-10 aprilie, în deplasare). 
Întâlnirile au drept scop ve-
rificarea stadiului de pregă-
tire în vederea participării 
la Campionatele Mondiale.  
Din cele două loturi fac 
parte şi patru sportivi de 
la Clubul ICMRSG: Cosmina 
Dumitriu, Elena Cârnu, 
Cosmin Crăciun  şi Remus 
Antimirescu.

]FCM Dunărea organi-
zează selecţii pentru copii 
născuţi în anii 1995-1996. 
Selecţiile au loc pe terenul 
II  din Complexul „Dunărea”, 
în  zilele de marţi şi joi, ore-
le 16,00-18,00.

]Echipa de fotbal co-
pii (11 ani) a C.F. Oţelul a 
luat parte, zilele trecute, 
la un turneu organizat, 
în Capitală, de Clubul 
Juventus. Tinerii fotbalişti 
pregătiţi de Ion Morohai 
s-au clasat pe primul loc, 
după ce au obţinut  nu-
mai victorii: 4-1 cu Steaua, 
5-2 cu Inter Gaz şi 3-0 
cu Juventus. Deplasarea 
în Capitală a  fost posi-
bilă datorită  sprijinului 
societă ţilor Profiland şi 
Intfor (patronate de Andrei 
Lişinschi).

]Comisia de compe-
tiţii a Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal a analizat con-
testaţia depusă de echipa 
Viitorul Costache Negri 
şi constatând că la jocul 
acesteia cu Avântul Lieşti, 
adversarii au folosit trei ju-
cători pe fals, a hotărât: se 
omologhează cu scorul de 
3-0 jocul dintre Costache 
Negri şi Avântul Lieşti, în 
favoarea primei echipe. 
Astfel, situaţia  din fruntea 
clasamentului Diviziei  D 
(înaintea etapei de sâm-
bătă şi duminică)  este ur-
mătoarea: 1. Politehnica 
Galaţi 37 puncte; 2. Viitorul 
Costache  Negri 28 p, 
Sporting Tecuci 28 p.

] Asociaţia Jude ţeană 
de Handbal Galaţi orga-
nizează un curs intensiv 
pentru arbitri, pe durata a 
trei luni, care se va finali-
za cu acordarea carnetu-
lui de arbitru de handbal. 
Cursurile, la care poate 
participa orice tânăr care 
a împlinit vârsta de 16 ani, 
au loc  în  fiecare marţi, 
de la ora 17,30, la Baza 
Sportivă a Clubului Sportiv 
Şcolar. Alte  informaţii la 
telefoanele 0722540021 şi 
0745776405. Înscrierile se 
fac pe baza buletinului de 
identitate.

]Liderul Diviziei D de 
fotbal Politehnica Galaţi 
a surclasat,  în  etapa  de 
sâmbătă, echipa Avântul 
Lieşti cu categoricul scor 
de 13-0.

] Astăzi, de la ora 15,00, 
în Sala  „Siderurgistul” se va 
disputa un meci de hand-
bal junioare. Se vor între-
ce echipele feminine HC 
Oţelul Galaţi şi CSS Galaţi .

 

În etapa a 16-a, echipa gă-
lăţeană Junkers nu a jucat. 
Adversara sa - Partener Slobozia 
- s-a retras din campionat, astfel 
că echipa noastră a câştigat prin 
forfait: 3-0. Cu cele trei puncte 
cucerite, Junkers a urcat un loc 
în clasament, acumulând 30 de 
puncte!

Iată rezultatele complete 
ale rundei: Dunărea Călăraşi - 
Olimpia Rm. Sărat 1-1, Petrolul 
Brăila - Şoimii Vulturu 2-0, Portul 
Constanţa - Farul II Constanţa 
4-1, CSM Medgidia - Aurora 
23 August 0-1, Petrolul Berca - 

Foresta Nehoiu 2-2, OIL Terminal 
Constanţa - Start Corola Movila 
Miresei 3-0 (fără joc), Junkers 
Galaţi - Partener Slobozia 3-0 
(fără joc).

În fruntea clasamentului se 
află PORTUL CONSTANŢA - cu 
39p, urmată de Petrolul Brăila 
- 32p, Petrolul Berca - 31 p, 
JUNKERS - 30 p (golaveraj 28-16, 
plus 6 la „adevăr”).

Gălăţenii vor juca în etapa ur-
mătoare în deplasare, cu Foresta 
Nehoiu (locul 12), pe care în tu-
rul campionatului au învins-o cu 
6-0!

Cea de-a 17-a etapă a Ligii 
Naţionale de handbal a adus 
echipei gălăţene H.C. Oţelul 
o splendidă victorie în depla-
sare. Gălăţencele au jucat cu  
Rulmentul Braşov  echipă clasată 
pe locul al treilea. Fetele noastre 
au  realizat unul din cele mai 
bune jocuri din actualul cam-
pionat şi s-au impus cu scorul de 
24-22 (12-8). Elevele antrenorului  
Cornel Bădulescu au dominat 
acest joc, conducând tot timpul. 
O singură dată tabela a arătat 
egalitate: min. 47: 18-18, după 
care scorul a evoluat astfel: 18-
20, 21-24 şi 22-24 la fluierul final.

După cum ne-a declarat  teh-

nicianul gălăţean, elevele sale  au 
prins o zi foarte bună: s-au  apă-
rat organizat şi şi-au organizat cu 
mare atenţie atacurile pe semi-
cercul advers,  acestea fiind, de 
fapt, cheia succesului. Întâlnirea 
a fost arbitrată de cuplul piteş-
tean Ad. Barbu - S. Nica. 

De notat că Oţelul a fost pena-
lizată cu 12 minute de eliminare, 
faţă de  niciunul al braşovence-
lor; Rulmentul a beneficiat de 9 
aruncări de la 7 metri, dintre care 
a transformat 8, Oţelul a avut nu-
mai trei asemenea aruncări, toate 
fiind transformate. Iată echipa în-
vingătoare şi realizatoarele celor 

24 de goluri: Cătălina Marinescu 
(Ramona Bocăneală) - Ana 
Maria Ciuban 6 (trei din 7 metri), 
Raluca Timaru 4, Nicoleta Iacob 
4, Cătălina Cioaric 5, Daciana 
Curtean 4, Elena Ivan, Mirabela 
Toma 1, Carmen Gheorghe, 
Gabriela Artene şi Diana Druţu.

Iată şi celelalte rezultate 
ale etapei de sâmbătă: Tomis 
Constanţa - Universitatea 
Timişoara 33-15, Universitatea 
Cluj  - Femina Piatra Neamţ 27-
20, Selmont Baia Mare - HCM 
Roman 27-24, Oltchim  Rm. 
Vâlcea - Silcotub  Zalău 30-24 şi 
Rapid Bucureşti - Universitatea 
Remin Deva 33-28.

După această etapă, Oţelul 
acumulează 13 puncte  şi a urcat 

pe locul al 8-lea. Primele trei po-
ziţii sunt ocupate astfel: Rapid 28 
p, Silcotub Zalău 27 p, Oltchim 
26 p.

Următoarele meciuri ale 
Oţelului: 9 aprilie - acasă cu CSM 
Cetate Deva, 16 aprilie - deplasa-
re la Tomis Constanţa, 23 aprilie 
- acasă cu Astral Poşta Câlnău. 

]Într-un meci contând 
pentru Campionatul Diviziei A, 
formaţia masculină CSU Galaţi 
a jucat în deplasare, cu echi-
pa a doua a HCM Constanţa. 
Folosind mai mulţi jucători din 
prima garnitură (fruntaşă  în Liga 
Naţională), constănţenii s-au im-
pus la  scorul de 36-25. În etapa 
viitoare, CSU va juca acasă, cu HC 
Focşani.  

• Singurul lucru demn de re-
levat este schimbarea de lider. 
Deşi de conjunctură (Steaua are 
două jocuri mai puţin), „câinii 
roşii” sunt   bucuroşi de egalul 
Stelei la Alba Iulia şi de faptul că 
se văd pe primul loc.

Iată o scurtă „radiografie” a 
rundei a 18-a:

• F.C. Argeş - Farul Constanţa 
1-1.  Nu întotdeauna echipa care 
domină şi câştigă meciul. Aşa s-a 
întâmplat la Piteşti, unde oaspe-
ţii s-au apărat, şi iar s-au apărat, 
plecând acasă cu un punct nes-
perat. Autorii golurilor: Tănasă, 
respectiv Voiculeţ.

Arbitru - Sorin Corpodean 
(din Alba ulia).

• Universitatea Craiova - 
Sportul Studenţesc 0-1. Aflată 
cu cuţitul la os, echipa din Bănie 
nu a reuşit  mai nimic lăsându-se 
dominată de o echipă aflată în 
inferioritate numerică (în min. 
34 Maxim a fost eliminat). Cu mi-
nus   13  la  „adevăr”,   oltenii s-
au apropiat foarte mult de... ora 
matineului! Unicul gol l-a avut ca 
autor pe Lazăr (min 50). În min. 

90, Bordeianu a văzut  şi el carto-
naşul roşu. 

Arbitru - Cristi Balaj (Baia 
Mare).

• Poli Timişoara - FCM Bacău 
2-1. Deschiderea scorului de că-
tre moldoveni nu s-a dovedit a fi 
suficient  obţinerea unui rezultat 
favorabil. Bănăţenii au revenit, 
şi-au dominat adversarii şi până 
la urmă au câştigat, spre bucu-
ria celor peste 25.000 de specta-
tori. Pentru  învingători au în-
scris Caramarin şi Silvăşan, golul 
oaspeţilor avându-l ca autor pe 
Codreanu. 

A arbitrat vâlceanul Victor 
Berbecaru. 

• Dinamo - Poli Iaşi 2-0. 
Ieşenii au poposit în Şoseaua 
Ştefan cel Mare ca o victimă 
sigură, golul primit în min. 5  
confirmând acest lucru. Claudiu 
Niculescu a marcat de două ori, 
ducându-şi echipa pe prima 
treaptă a clasamentului. 

Arbitru  - timişoreanul Tiberiu 
Lajos.

• Gloria Bistriţa - F.C. 
Naţional 0-0. Un meci nul pe 

toate planurile care, probabil, 
mulţumesc ambele echipe. 

A arbitrat Ionică Serea (din 
Focşani).

• Apulum Alba Iulia - Steaua 
1-1. Debutul echipei militare în 
retur  a fost nefericit. Din cau-
za acestui semieşec, Steaua a 
părăsit fotoliul de lider. Cum şi 
următoarele meciuri se anunţă 
dificile pentru echipa lui Zenga, 
ne aşteptăm la o luptă dârză 
pentru şefia fotbalului nostru. 
Bucureştenii au deschis rapid 
scorul - min.1, prin Boştină, care  
a transformat un  penalti, prea 
uşor acordat de arbitrul Augustus 
Constantin, care a avut o pres-
taţie mai mult decât modestă. 
Egalarea s-a  produs în min. 6, 
prin Giuchici, acelaşi jucător 
care în minutele de prelungiri a 
fost eliminat! Steaua a avut două 
bare, dar per ansamblu, prestaţia 
ei a fost sub aşteptări...

• Oţelul - FC Braşov 1-1. Când  
nu reuşeşti să transformi o lovitu-
ră de pedeapsă este  greu să ter-
mini învingător! Surprinzătoare 
indecizia lui Viorel Tănase, care a 

irosit prea uşor un 11 metri.
• Rapid - CFR Cluj  3-0. 

Victorie facilă a bucureştenilor, 
în faţa unor adversari modeşti. 
Au marcat: Flavius Moldovan 
(fost la FC Naţional), V. Negru şi 
Buga.

Arbitru - Robert Dumitru 
(Braşov)

• Următorul meci din primul 
eşalon va avea loc miercuri, 6 
aprilie: Gloria Bistriţa - Steaua 

(ora 16,30 - Naţional TV).
Iată şi programul partidelor 

din etapa a 19-a: vineri 8 aprilie: 
Poli Iaşi - Universitatea Craiova, 
FARUL CONSTANŢA - OŢELUL 
(Naţional TV, ora 20,00); 9 apri-
lie: F.C. Braşov - Poli Timişoara, 
Sportul Studenţesc -  F.C. Argeş, 
CFR Cluj - Apulum Alba Iulia, FC 
Naţional - Rapid; 10 aprilie: FCM 
Bacău - Gloria Bistriţa, Steaua - 
Dinamo.   

„Nu le-am prea 
nimerit”
„Nu le-am prea nimerit”, 
aşa a explicat antrenorul 
braşovean Gabi Stan, 
zâmbind amar, faptul 
că echipa sa a expediat 
primul şut spre poarta 
Oţelului abia în minutul 
83. „Ce pot să vă spun? 
Noi am vrut, dar n-am 
ajuns să nimerim cadrul 
porţii. Forţa noastră în 
atac este slăbuţă”. 

Divizia C Junkers - 
pe locul al IV-lea

Handbal Victorie mare sub Tâmpa
Rulmentul Braşov - Oţelul Galaţi 22-24

Steaua - debut nefericit

Mihai Stoichiţă: „Mi se pare 
nedrept rezultatul, pentru că am 
avut multe ocazii de gol. Nu mai 
spun de lovitura de la 11 metri... 
Braşovul a avut un şut pe poartă 
şi a dat un gol, dar acesta este 
fotbalul. Nu cred că băieţii mei 
au jucat rău, au pus multă pre-
siune asupra adversarului, cu ex-
cepţia ultimelor minute de joc. E 
păcat că n-am reuşit să câştigăm, 
dar eu cred că jocul nostru e pe 
un drum bun. Vom încerca să re-
parăm la Constanţa ceea ce am 
greşit astăzi”. 

Gabi Stan: „În momentul 
psihologic care a fost dictarea şi 
executarea penaltiului, am cre-
zut că nu mai putem face nimic, 
dacă va fi transformat. După pre-
siunea pe care am exercitat-o în 
ultimele 20 de minute, cred că 
meritam un gol. Am înscris cu 
şansă şi am reuşit să luăm acest 
punct. Este un punct de moral 
pentru noi, alături de punctul 
obţinut la Bacău, dar pentru noi 
e greu, pentru că încă avem pro-
bleme”. 

Declaraţii după meci: 

ClASAMeNT
  1.  DINAMO 18 12 0 6 34-20 36 (+9)
  2.  Steaua 16 10 4 2 34-14 34 (+10)
  3.  Rapid Bucureşti 17 10 3 4 29-16 33 (+6)
  4.  Farul Constanţa 18 9 4 5 25-17 31 (+7)
  5.  FC Naţional 18 8 5 5 28-20 29 (+2)
  6.  Sportul Studenţesc 18 7 4 7 22-19 25 (+1)
  7.  OŢelUl GAlAŢI 18 7 4 7 14-14 25 (-5)
  8.  Gloria Bistriţa 17 7 3 7 29-25 24 (-3)
  9.  CFR Cluj 18 6 6 6 24-27 24 (-3)
10.  Poli Timişoara 18 7 3 8 24-28 24  (-6)
11.  FCM Bacău 18 5 6 7 12-16 21 (-6)
12.  F.C. Argeş Piteşti 18 4 8 6 22-28 20 (-7)
13.  Poli Iaşi 18 5 4 9 17-29 19 (-5)
14.   FC Braşov 18 4 5 9 20-28 17 (-10)
15.  Apulum Alba Iulia 18 4 4 10 18-40 16 (-11)
16.  Univ.Craiova 18 3 5 10 16-27 14 (-13) 

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

• elevii lui  Zenga - doar egal la Alba Iulia • Sportul a îngropat Craiova 
trimiţând-o spre matineu • Scor alb la Bistriţa  • Bacăul  a condus, dar 
a pierdut  • Dinamo - lider de conjunctură  • Rapiduleţul a făcut scor  • 
etapa viitoare - pe 8, 9 şi 10 aprilie

Oţelul Galaţi nu a reuşit decât 
un rezultat de egalitate (1-1) în 
meciul disputat, ieri după-amia-
ză, pe Stadionul „Dunărea”, în 
compania celor de FC Braşov, în 
faţa a aproximativ 4.500 de spec-
tatori. Deşi venea ca o victimă si-
gură în faţa unei echipe neînvin-
se pe teren propriu în acest cam-
pionat, FC Braşov a reuşit ceea ce 
foarte puţini credeau. Iar necazul 
gălăţenilor este cu atât mai mare 
cu cât ei au fost egalaţi în cel de-
al doilea minut de prelungiri, la 
primul şut pe poartă trimis de 
oaspeţi! Oţelul a dominat auto-
ritar aproape 85 de minute, şi-a 
impus jocul şi a presat tot tim-
pul spre poarta adversă. Ba, mai 
mult, şi-a permis chiar şi luxul 
de a rata un penalti, prin Viorel 
Tănase, la scorul de 1-0! Asta 
după ce, cu 5 minute mai înain-
te, Bădescu trimisese balonul în 
bara laterală a porţii braşoveni-
lor. Însă, aşa cum se întâmplă de 
obicei în fotbal, ocaziile ratate se 
răzbună. Iar o fază prelungită de 
atac a braşovenilor, care iniţial 
nu anunţa mare lucru, s-a înche-
iat cu primul gol primit pe teren 
propriu de Oţelul în acest sezon. 
Un gol foarte... scump care, iată, 
a costat două puncte extrem de 
preţioase. 

Partida de ieri cu FC Braşov 
nu a fost una deosebit de 
spectaculoasă. Confirmând 
previziunile lui Mihai Stoichiţă, 
elevii antrenorului Gabi Stan 
au venit la Galaţi mai întâi să se 
apere, şi abia apoi să încerce să 
construiască ceva. De altfel, pri-
ma fază notabilă (dacă-i putem 
spune aşa) a primei reprize am 
consemnat-o abia în minutul 15 
când, în urma unei ciocniri cu 
portarul Pesici, gălăţeanul Ştefan 
Nanu a fost luat cu Salvarea, 

suferind o fractură de piramidă 
nazală. În min.22, Victoraş Iacob 
a driblat pe partea stângă, a cen-
trat la marginea careului mic al 
oaspeţilor, şutul lui Dănuţ Oprea 
fiind deviat în corner, in extremis, 
de fundaşii braşoveni. Am mai 
consemnat, în min.32, o lovitură 
liberă de la 30 de metri excelent 
executată de Dănuţ Oprea, 
respinsă de la vinclu de Pesici 
(cel mai bun om al oaspeţilor), 
precum şi şutul din alergare al 
lui Bădescu, din min.40, balonul 
fiind prins fără mari emoţii de 
goal-keeperul braşovean.

Acelaşi Bădescu avea să rateze 
prima mare ocazie a Oţelului, în a 
doua repriză (min.57), trimiţând 
balonul în bara laterală, în urma 
unei faze în care oaspeţii au re-
clamat fault al lui V.Iacob la por-
tar. În min.62 a „căzut” şi golul 
mult aşteptat: lovitură liberă, 
de pe partea stângă, trimisă în 
diagonală de D.Oprea, Daniel 
Munteanu a recentrat, cu capul, 
în zona punctului de la 11 metri, 
de unde V.Iacob a reluat mingea 
în plasă, pe lângă Pesici. În min.74, 
Oţelul a avut şansa de a face 2-

0, însă V.Tănase a executat slab 
penaltiul acordat de cen tralul 
Alexandru Tudor. Cu toate astea, 
nimic nu părea să împiedice o 
nouă victorie a Oţelului, însă în 
prelungiri s-a produs lovitura de 
teatru: în min. 90+2, braşoveanul 
Bodea a egalat printr-o lovitură 
de cap.  

Cele două echipe au jucat în 

următoarea componenţă: 
Oţelul: Cernea – Dragomir, 

Zeciu, Mărginean, D.Munteanu, 
Nanu (min.15 Izvoranu), Rohat, 
Bădescu (min.67 Mozacu), 
V.Tănase, V.Iacob, D.Oprea. 

FC Braşov: Pesici – Bogdan 
Nicolae, Sărmăşan, Bodea, 
Tatarciuc, Balint (min.75 
Dăscălescu), Isăilă (min.63 Hrib), 

Popa (min.93 Poverlovici), Brujan, 
Miclăuş, Surdu. 

Cartonaşe galbene: Tănase, 
Oprea/Balint, Sărmăşan. 

Meciul a fost arbitrat de o bri-
gadă bucureşteană: Alexandru 
Tudor, ajutat la cele două linii de 
asistenţii Costin Florescu şi Florin 
Stănescu. Arbitru de rezervă a 
fost Andrei Ioniţă.

FOTBAL
Divizia A Un rezultat nedrept

Oţelul – FC Braşov 1-1
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

4 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
1 - 7 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia 
 doi fără un sfert
 cu Paul Traşcă 
 şi Filip Stoler
  9,20 Cinci minute 
 de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
 cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
 Emisiune 
 în limba maghiară
16,55 Sănătate pentru toţi
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Gala Premiilor 
 UNITER 2005
  0,15 Jurnalul TVR
  0,30 Prefontaine
 (biografic, SUA, 1997)
 cu Jared Leto, Ed O’Neill
  2,20 Jurnalul TVR (r)
  3,30 Fantezii 
 pe internet (r)
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Michael Madsen
  5,00 Sănătate 
 pentru toţi (r)
  5,30 Avanpremieră
  5,40 Cinci minute 
 de cultură
  5,50 Destine secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Miracole (s/r)
  8,00 Teleshopping
  8,30 Minorităţi 
 sub dictaturi (r)
  9,00 Poftă bună! (r)
  9,30 Întoarcere în Paradis (s/r)
10,30 D’ale lui Mitică (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Insula piraţilor (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
17,55 Euro‑dispecer
18,00 Jurnalul 
 Euronews pentru România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală: 
 AFC Bodu ‑ CIP Deva
20,30 Satul ascuns 
 Documentar
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Drumul 
 spre Santiago
 (thriller, Spania, 1999) 
 p. I cu Anthony Quinn
23,50 Districtul (s)
  0,45 Magazinul IT (r)
  1,15 Red Rock West (r)
 (thriller, SUA, 1992)
 cu Nicolas Cage
  3,00 Neuitatele  personaje

  7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
  9,10 Omul care aduce cartea?
 cu Dan C. Mihăilescu
  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Apropo TV (r)
11,15 O vacanţă de aur (r)
 (aventuri, Australia, 1999)
 cu B.R. Barret
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,00 Comando de cartier (r)
 (comedie,  SUA, ‘91) 
 cu Hulk Hogan
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Joshua Morrow, Peter 

Bergman
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Un prieten deosebit
 (comedie, SUA/Japonia, 1994)
 cu Thora Birch, Mimi Rogers
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dinastia campionilor
23,50 Ele spionează (s) 
 cu N. Henstridge
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Apropo TV (r)
4,00 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
4,15 Icstrim tivi (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
6,00 Teo (r)
 cu Teo Trandafir

  6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
  7,00 Observator
  8,00 Canalul de ştiri 
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs 
 interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Folclorul 
 contraatacă (r)
 cu Andreea Bănică şi Ionuţ 

Dolănescu
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Operaţiunea Delta Force 5
 (acţiune, SUA, ‘99)
 cu Todd Jensen
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Matrix: 
 Ameninţare teroristă 
  0,30 În gura presei
  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Observator (r)
  3,00 Dinozaurii (s)
  3,30 Hercule (s/r)
  4,30 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
  5,30 9595 ‑ Te învaţă ce să faci (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Capital TV (r)
  7,55 Sport 
 cu Florentina
  8,30 Sunset Beach (s/r) 
  9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul 
 şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s/r)
16,15 Fă‑ţi bagajele!
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Documentar
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik Show
 Talk‑show sportiv cu Horia 

Ivanovici
  1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani 
 la greu

  7,00 Extravaganta 
 Anastasia (s/r)
  8,15 Te voi învăţa să iubeşti (s/r) 
  9,15 Al şaptelea cer (s/r)
10,00 Lori (r)
11,15 Numai iubirea (s/r)
 cu A. Papadopol
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, José 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Reţeta de Acasă
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 

Manolo Cardona
19,15 Te voi învăţa să iubeşti (s)
 cu Danna Garcia
20,10 Rubi (s)
 cu Barbara Mori, Ana Martin
21,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
  0,00 Extravaganta 
 Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba
  1,00 Răzbunarea (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,30 Muzica de Acasă (r)
  4,45 Reţeta de Acasă (r)
  5,00 Poveştiri adevărate (r)
  5,30 Iubirea mea, păcatul (s/r)

  9,30 Timpul 
 trecut (r)
10,35 Urmaşii 
 lui Melies (r)
11,30 Filmul văzut de 

Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Năzdrăvăniile 

fraţilor Kratt (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,25 Nancy Astor (s) 
17,30 Curs 
 de engleză
17,55 Revoluţii
18,50 Jurnal cultural
19,00 Grădinile Italiei
19,30 Năzdrăvăniile 

fraţilor Kratt (s/r)
20,00 H (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Giulietta 
 şi spiritele
 (dramă, coprod., ‘65)
  0,20 Concert Maxime Le 

Forestier (I)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 Ziarul realităţii
11,15 Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
12,45 Ziarul realităţii
13,15 În spatele 
 imaginii (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea 
 medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
17,55 Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,15 Politica 
 şi realitatea
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Realitatea de la 

22,00
22,15 Zece şi un sfert
23,15 Vorba lu’ Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Întoarcerea familiei 
Seaver

 (comedie, SUA, 2004)
9,30 Mişcări periculoase
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Ben Affleck
11,10 Nume în marmură
 (acţiune, Estonia, 2002)
12,45 Pasiune
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Gwyneth Paltrow
15,00 Mansfield Park
 (dramă, Marea Britanie, 

1999)
16,50 Harry Potter şi camera 

secretelor
 (fantastic, SUA, ‘02)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Posibile iubiri
 (comedie romantică, 

Brazilia, 2001)
 cu Murilo Benicio, C. Ferraz
21,35 Mişcări periculoase (r)
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Ben Affleck
23,15 Viaţă dublă
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Val Kilmer, Vincent 

D’Onofrio
1,05 Pactul tăcerii
 (suspans, Franţa, 2003)
 cu G. Depardieu

‑ Ce se întâmplă cu o bucată de 
fier uitată în ploaie?

‑ Rugineşte!
‑Dar cu o bucată de aur? 

Dispare...

[
‑ Iubitule,  sub  salcâmul  ăsta 

ne-am întâlnit prima dată.
‑ Aşa e! Uite acum alt nătărău 

stă sub el.

[
‑ Ce fac bărbaţii când o femeie o ia 

pe un drum greşit?
‑ Ce?
‑ Se duc fuga după ea.

6 cepe verzi, 500 g macaroane 
scurte, 4 roşii, 1 morcov mijlociu, o 
jumătate conservă de fasole verde, 
o conservă mică de boabe de po-
rumb, 50 g alune prăjite. 

Pentru sos: 6 linguri untdelemn 
fin (măsline sau floarea-soarelui), 5 
linguri oţet alb sau oţet de mere, 1 
linguriţă de zahăr (facultativ), sare, 
piper măcinat, 1 linguriţă de ardei 
iute tocat mărunt (fără nervuri şi 
seminţe), verdeaţă tocată (pătrunjel 
sau mărar). Se pun la fiert maca-
roanele, se strecoară şi se ames-
tecă cu puţin untdelemn. Se curăţă 
şi se spală ceapa verde, se taie pe 

diagonală în 3-4 bucăţi. Roşiile se 
opăresc, se curăţă de pieliţă şi de 
codiţă şi se taie în feliuţe subţiri. 
Morcovul se curăţă, se spală, se 
taie în patru pe lung, apoi în  bucă-
ţele cât mai subţiri. Se scoate faso-
lea din conservă, se scurge bine, la 
fel şi boabele de porumb. Alunele 
(dezghiocate) se prăjesc în tigaie 
fără untdelemn, apoi se sfărâmă (nu 
prea mărunt) în piuă. Se pun toate 
legumele şi alunele într-o salatieră, 
se toarnă deasupra sosul bine bătut 
cu furculiţa. Se serveşte salata cu 
macaroanele călduţe sau fierbinţi.

Rodica  

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, în Bariera Traian şi pe 
Calea Prutului; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe 
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe 
DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Tudor Vladimirescu, Lieşti şi Hanu Conachi; 
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele intere‑
sate se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 

GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE, RECEPŢIONER 
DISTRIBUITOR. RELAŢII LA  INTRAREA 
C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as‑
tăzi, 4.04.2005:

agent comercial, agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  

agent turism;  agent vânzări; bucătar; 
confecţioner ‑ asamblor articole din 
textile; dragor maritim (fluvial); dul‑
gher (exclusiv restaurator); electrician 
de întreţinere şi reparaţii; faianţar; fie‑
rar betonist; gestionar depozit; inginer 
construcţii civile, industriale şi agrico‑
le; inginer construcţii hidrotehnice; in‑
giner electroenergetică; inginer nave;  
instalator centrale termice; lăcătuş 

construcţii metalice şi navale; maşinist 
la maşini pentru terasamente (ifronist); 
montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; psiholog; reprezentant teh‑
nic comercial;  sudor autogen; sudor 
electric; tâmplar  universal;  vânzător; 
vopsitor auto; zidar roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

8,00 Matinal Express; 9,00  
Obiectiv Express (r); 9,30 Muzică 
11,00 Închiderea programului; 18,30  
Obiectiv Express ‑ jurnal informativ; 
19,00 Muzică; 19,30 Viitorul trecutu‑
lui ‑ emisiune de Ioan Manole; 20,00 
Penalty ‑ talk‑show sportiv, reali‑
zator Dan Pantea; 21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea pro‑
gramului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială 
(r); 10,00 Pledoarii turistice; 10,30  
Atelier; 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Zoo Mania; 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim-plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30  Student 
Club; 14,30 Camera de râs;  14,50  
Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 
15,05  Fără anestezie; 16,00  Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,15  
Cartea profului de română; 16,30 
Casa noastră; 17,00  Prim-plan; 
17,05  Părinţi şi copii;  18,00  Prim-
plan; 18,05  Câte‑n lună şi în stele; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00  
Medicina în direct; 21,00  Cartea 
profului de română; 21,05 Ofensiv; 
22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie spe‑
cială; 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

„Central”: – Fantoma de la operă (The Phantom of the Opera). 
Dramă, musical, romantic. Regia Joel Schumacher. Orele 12,00; 14,30; 
17,00; 19,30. 

“Republica”: – Alexandru  Regia Oliver Stone, orele 12,30, 15,45; 
19,00; 

“Ţiglina”: Comoara naţională (SUA, 2004), aventuri. Regia: Jon 
Turteltaub. Cu: Nicholas Cage, Sean Bean, Diane Kruger, Jon Voight, 
Harvey Keitel, Christopher Plummer. Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

Vă treziţi implicat(ă) într‑o 
problemă de care nu aveaţi 
cunoştinţă. Dar relaţiile dvs. 
cu o anumită persoană arun‑
că asupra dvs. bănuieli.

Imaginaţia nu vă părăseş‑
te în nici un moment. Sunteţi 
dispus(ă) să mergeţi pe mâna 
ei. Până acum nu aţi avut de‑
cât de câştigat.

Se văd în sfârşit roadele 
muncii dvs. din timpul liber. 
Iar banii care vă vor intra în 
cont vor fi mai mulţi decât vă 
aşteptaţi. Felicitări!

Constataţi  că  faptul că 
v‑aţi făcut griji nu a fost chiar 
lipsit de orice importanţă. Aţi 
preîntâmpinat un dezastru 
de proporţii.

Cineva vrea să vă reintre în 
graţii, dar nu sunteţi dis pus(ă) 
să oferiţi şanse la infinit. Şi 
oricum, nu unui asemenea 
individ.

Munciţi mai serios decât 
ceilalţi, dar aveţi sentimentul 
că nimeni nu bagă de seamă 
acest amănunt. Şi totuşi, ni‑
mic nu trece neobservat.

Primiţi o propunere de 
afacere care vi se pare şi si‑
gură, şi profitabilă. Dacă nu 
aveţi certitudinea, mai cereţi 
cuiva o părere.

Sunteţi încântat(ă) pentru 
că azi aveţi succes pe toate 
planurile. Iar în ceea ce pri‑
veşte o posibilă cucerire, tot 
azi ar trebui să faceţi pasul cel 
mare.

Vă simţiţi legat(ă) senti‑
mental de o persoană care nu 
vă mai acordă aceeaşi atenţie 
ca în trecut. Vă întrebaţi dacă 
nu cumva s‑a plictisit.

Cineva din familie are ne‑
voie de ajutorul dvs., dar, pur 
şi simplu, nu mai găsiţi timp 
să vă ocupaţi şi de această 
problemă.

Aveţi prea des senzaţia că 
sunteţi o victimă a circum‑
stanţelor.  De  fapt,  încă  nu  
v‑aţi revenit total în urma 
unei surprize neplăcute.

Vă detaşaţi de problemele 
mici şi încercaţi să surprindeţi 
esenţa lucrurilor. Şi nimeni nu 
se pricepe mai bine la o ase‑
menea operaţiune.

Casandra

1646 ‑ Menţiune despre o 
“moară” de hârtie în părţile 
Călimăneştilor, înfiinţată de 
Matei Basarab. 
1841 ‑ Încetează din viaţă 
WILLIAM HENRY HARRISON 
(n. 1773), al nouălea 
preşedinte al S.U.A.
1877 ‑ Înfiinţarea Societăţii 
Medicale din Bucureşti. 
1901 ‑ Se naşte ION BREAZU 
(m. 1958), istoric, critic 
literar. 
1907 ‑ Se naşte CORIOLAN 
DRĂGULESCU (m. 1977), 
chimist, membru al 
Academiei Române. 
1911 ‑ Se naşte AUREL 
LAMBRINO (m. 1978), 
prozator, publicist, 
traducător.
1915 ‑ Se naşte VASILE 
FLORESCU (m. 1982), 
teoretician şi critic literar, 
folclorist, poet. 
1917 ‑ Se naşte VALERIU 
CIOBANU (m. 1966), istoric 
literar, folclorist, poet.
1921 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Institutul de 
Seruri şi Vaccinuri “Dr. Ion 
Cantacuzino”. 
1932 ‑ Se naşte ANTHONY 
PERKINS (m. 1992), actor 
american.
1933 • Se naşte ŞTEFAN 
TAPALAGĂ (m. 1994), actor 
cu o bogată activitate 
teatrală la Teatrul de 
Comedie şi la televiziune. 
A fost distribuit în peste 
cincisprezece roluri în filme 
şi la televiziune.
• Încetează din viaţă 
NICOLAE DOCAN (n. 
1874), istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române. 
1942 ‑ Încetează din viaţă 
GH. ADAMESCU (n. 1869), 
istoric literar, bibliograf, 
publicist, membru al 
Academiei Române.  
1943 ‑ Se naşte DRAGOŞ 
GĂNESCU, artist decorator, 
ceramist. 
1944 ‑ Bombardament 
masiv al aviaţiei anglo‑
americane asupra 
Bucureştilor, soldat cu 
mari distrugeri materiale 
şi cu mii de morţi şi răniţi. 
1949 ‑ Crearea Organizaţiei 
‑ Tratatul Atlanticului de 
Nord ‑ NATO, prin semnarea 
Tratatului Atlanticului 
de Nord, cunoscut sub 
numele de Tratatul de la 
Washington.
1953 ‑ Încetează din 
viaţă CAROL al II‑lea 
de HOHENZOLLERN ‑ 
SIGMARINGEN (n. 1893), 
regele României (1930 
‑ 1940).
1955 ‑ Se naşte VALENTIN 
POPESCU, actor de teatru şi 
de film.  
1967 ‑ Încetează din viaţă 
MARIANA DUMITRESCU 
(n. 1924), poetă. 
1968  • Încetează din viaţă 
EUGEN BĂLAN (n. 1904), 
prozator. 
• A fost asasinat MARTIN 
LUTHER KING (n. 1929), 
militant pentru drepturile 
negrilor. 
1983 ‑ Are loc prima 
misiune orbitală a navetei 
spaţiale “Challenger” (4‑9 
aprilie). Durata zborului: 120 
de ore şi 24 minute. 
1992 ‑ Încetează din viaţă 
HORIA VINTILĂ (n. 1915), 
poet, prozator, critic literar, 
eseist. Din 1945 a trăit în 
Italia, apoi în America, iar 
din 1953 la Madrid. A scris 
în  limbile română, spaniolă, 
italiană şi franceză. În anul 
1960 a primit prestigiosul 
Premiu “Goncourt” (pentru 
romanul “Dumnezeu s‑a 
născut în Exil” ‑ scris în 
limba franceză). A realizat 
“Antologia poeţilor 
români în exil” (Buenos 
Aires, 1950) şi antologia 
“Poezia românească nouă” 
(Salamanca, 1956).
2000 ‑ Începe să fie marcată 
Ziua Academiei Române.
2002 ‑ Încetează din viaţă 
FLORIN MITROI (n. 1938), 
pictor.

Salată asiatică 
de legume cu macaroane

(dramă, Italia-Franţa, 1965)
TVR Cultural, ora 22,00
Cu: Giulietta Masina, 
Sandra Milo. Titlu original: 
Giulietta degli spiriti

O soţie trecută de prima tinereţe 
recurge la un întreg arsenal de vizi‑
uni, amintiri, misticism, pentru a re‑
uşi să suporte infidelitatea soţului 
său.

Un prieten 
deosebit 

(comedie, 
SUA-Japonia, 1994)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Thora Birch, 
Harvey Keitel, 
Mimi Rogers. 
Titlu original: Monkey Trouble

 
Eva, o fetiţă de 9 ani, îşi doreş‑

te un animal. Din nefericire, tatăl 
său vitreg este alergic la animale, 
iar mama nu crede că fiica ei e 
suficient de responsabilă. Într‑o 
zi, Eva găseşte o maimuţică pe 
care o botează Dodger. Numai 
că aceasta a fost special dresată 
pentru a fura bijuterii şi bani. 

Întoarcere în trecut 
(dramă, Canada, 2004)

Hallmark, ora 0,00
Cu: Kyra Sedgwick, Aidan 

Quinn, Kevin Bacon. Titlu ori-
ginal: Cavedweller

După moartea neaşteptată 
a soţului său, Delia Byrd (Kyra 
Sedgwick) îşi ia fiica cea rebe‑
lă Cissy, îşi încarcă toată averea 
în maşină şi se îndreaptă spre 
oraşul natal, în Georgia, într‑o 
călătorie de o mie de mile. Vrea 
să recâştige tutela copilului pe 
care l‑a abandonat cu doi ani în 
urmă; dar aceasta înseamnă să 
se confrunte cu demonii primei 

căsătorii, cu ostilitatea fostei fa‑
milii, cu atitudinea unei comuni‑
tăţi neiertătoare şi să recâştige 
încrederea celor două fiice.

Giulietta şi spiritele 
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România Sud-Est ºi Europa
4 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Din condei în condei
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Cernavodă 570 cm + 14 cm
Hârşova 616 cm +   9 cm
Brăila   586 cm +   9 cm

GALAŢI  556 cm +   8 cm
Isaccea  442 cm +   6 cm
Tulcea  364 cm +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 aprilie 2005

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 
ale suplimentului „Altă viaţă - magazin” de sâmbătă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor, pe fondul unui cer 
mai mult senin. Vântul va sufla slab, 
din sector vestic şi sud-vestic, cu 
viteze de 7-10 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 12 şi 
14°C, în timp ce minimele vor oscila 
între 1 şi 3°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Întâlnire 
de gradul II

Până acum, telenovela 
„Numai iubirea” s-a mulţumit să 
ne îndoape, publicitar vorbind, 
cu margarina „panaceu” alimen-
tar, bună la  toate. Personajele 
s-au mărginit să se gratuleze 
cu apelative gen „vaco”, „oaie”, 
„ţoapă”, iar scenele aşa-zis fier-
binţi au fost filmate cu maximă 
pudoare. Nu mică ne-a fost mi-
rarea când am văzut imaginea 
difuzată în episodul de vineri. 
Unul dintre protagoniştii tele-
novelei a fost prezentat în prim-
plan, prizând droguri. Nici urmă 
de menajamente ori efecte de 
camuflaj. Bărbatul a dus drogul 
la nas şi a inspirat profund, încât, 
pe moment, am fost convinsă 
că asist la un thriller cu mafioţi - 
film interzis minorilor sub 16 ani. 
Lăsând gluma la o parte, trebuie 
spus că episodul nu avea nici 
măcar bulina cu „AP”, avertiza-
rea privind micii telespectatori 
fiind difuzată de regulă înainte 
de film! Dat fiind că telenovela 
are mare succes în rândul tine-
rilor şi copiilor, oare CNA-ul nu 
are nimic de zis cu privire la co-
caina prizată în film?! • Se pare 
că virusul lingvistic de care su-
feră dra Monica i-a contaminat 
şi pe colegii ei de la Prima Tv. 
Exprimările care hăcuiesc limba 
română se înghesuie la emisiuni-
le şi jurnalele de ştiri ale acestui 
post. „Următorul care va urma 
este...” am auzit la un Foc(o)us 
de seară. Logic vorbind, ce pu-
tea face următorul decât... să ur-
meze!? „Intră o prezenţă unică!”, 
a anunţat Serginio. Ne aşteptam 
cel puţin la o întâlnire de gradul 
doi, dacă nu de trei. De unde, a 
intrat Andreea Bălan, unică... în 
felul ei. • În sezonul trecut la „Un 
bărbat adevărat” se înfruntau 
câte doi reprezentanţi ai sexului 
puternic, sub bagheta lui Cabral. 
Flăcăii, de regulă slujbaşi la ace-
eaşi televiziune, Acasă, erau su-
puşi la cazne: aveau de cântat, 
improvizat, călărit un taur ma-
nevrat de Cabral, de făcut decla-
raţii de dragoste, travesti... etc. 
La urmă se stabilea care e mai 
bărbat decât celălalt. La cea mai 
recentă ediţie a emisiunii, s-au 
înfruntat două echipe compu-
se din câte un bărbat, Florinel 
Piersic, respectiv Gigi Ifrim, şi 
câte  două  doamne.  Probele 
s-au bazat pe făcut playback şi 
nici nu au fost echitabile, fapt 
recunoscut şi de juriu. Echipa lui 
Florin Piersic jr. a trebuit să dan-
seze pe tema Michael Jackson 
– pinguin. Juriul a recunoscut că 
proba a fost grea de tot şi pen-
tru că cealaltă echipă condusă 
de Gigi Ifrim protesta, juriul i-
a sugerat să danseze pe tema 
Janet Jackson – libelulă. Fără 
prejudecăţi, Gigi i-a strigat unei 
colege de echipe: „Scoate-ţi o 
ţâţă afară”, dar n-a fost ascultat, 
pentru că nimeni nu ştia să facă 
pe libelula. Concluzia: un bărbat 
are nevoie de două femei ca să 
fie adevărat.

RIME LA PĂTRAT - ORIZONTAL: CAIS; LALEA; LILIAC; ARC; ACONT; SCOR; PITA; DARUI; O; I; ROMI; T; NF; 
MARAMA; ORAC; NAIV; CIOC; OT; SA; ARS; ORATOR; PITICE; URA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: ACUMULATOR; CATARATORI; APARATORI; PA; ETALA; I; 
ACUT; RICIN; RID; HE; ERG; ATASATI; OH; TATAR; VASE; OT; NAVADIT; REVIGORATA.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: LATICIFERE; ATACATORI; TALONARE; ICONARI; CANARI; ITARI; 
FORI; ERE; RI; E.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA: AUTOCAMIONETĂ.
RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: LIVIU REBREANU; CONVORBIRI CRITICE; RĂSCOALA; CIULEANDRA.
Dezlegarea integramei INTACTE - ORIZONTAL: P; L; L; C; SOL; C; METICULOSI; ESEC; RATACIRE; CITAT; 

MIRENI; IATA; IR; CARD; UD; RID; TS; MUTA; BROSA; OPAC; LOTCA; RATARE; U; NOROCIT; RAPITOR; SIR; 
ETUI; ATENT.

Săpată în 
munţi
Afacerist 
cu bani

ŞTIAŢI Că...] un medic specialist în dezintoxicare 
este considerat răspunzător pentru începutul revoluţiei din 
mica republică Kîrgîzstan? Dr. Jenishbek Nasaraliev  a îm-
pânzit capitala cu afişe pe care se putea citi: “Tăticule, nu 
mai bea!”, pentru a-şi face reclamă la clinica de dezintoxi-
care pe care o conduce. Oficialii din guvern s-au temut că 
afişele ar fi fost o aluzie la problemele cu băutura pe care 
le are preşedintele Askar Akayev şi au decis îndepărtarea 
lor. Gestul a declanşat proteste masive de stradă, mulţimea 
acuzând cenzura guvernului.

“CELULELE-STEM” ] Mulţi miliardari ai Rusiei, care 
nu se împacă cu gândul că sunt… muritori, investesc la ora 
actuală sume colosale pentru cercetările vizând prelungirea 
vieţii şi chiar descoperirea “elixirului nemuririi”, visul magilor 
şi al alchimiştilor din toate timpurile. Graţie miraculoaselor 
“celule-stem”, al căror ritm de înmulţire este absolut senza-
ţional, organismul poate fi împiedicat să îmbătrânească. De 
aceea ei cer să li se administreze lunar injecţii cu celulele 
vieţii veşnice. 

RUINE ANTICE] Violentul tsunami care a lovit,  anul 
trecut, Asia de Sud-Est a scos la iveală, în India, ruinele unor 
vechi temple. Timp de câteva minute, după ce apa s-a retras 
de la mal şi înainte de a năvăli cu furie, pescarii care stăteau 
pe plajă au spus că au putut vedea, departe, în mare, rămă-
şiţele unui întreg oraş. 

RESURSE DE BINE] Prin anul 1940, un psiholog 
american, pe nume Carl Rogers, s-a făcut cunoscut în cercu-
rile ştiinţifice printr-o lucrare ce propunea o abordare uma-
nistă a psihismului. Combătând teoriile lui Freud, ce prezen-
ta subconştientul omului ca o lume cu pulsaţii distructive şi 
refulări maladive, Rogers considera că în adâncurile fiinţei 
umane există mari resurse de bine şi frumos şi un mare po-
tenţial creator. 

Prinţul William a infirmat zvo-
nurile privind o eventuală căsă-
torie după ce a fost fotografiat la 
schi, pentru al doilea an conse-
cutiv, cu tânăra Kate Middleton, 
transmite Sky News. La o zi după 
ce tatăl său şi-a arătat neplăce-

rea faţă de contactele cu presa, 
William a mărturisit că i se pare 
prea devreme să se gândească la 
căsătorie. Prinţul în vârstă de 22 
de ani a fost întrebat dacă are de 
gând să-i calce curând pe urme 
tatălui său, care se va căsători 

pe 8 aprilie cu Camilla Parker 
Bowles. “Nu am decât 22 de ani. 
Sunt prea tânăr să mă gândesc la 
căsătorie. Nu vreau să mă căsăto-
resc înainte de 28, poate chiar 30 
de ani”, a declarat el. William i-a 
luat apărarea fratelui său mai 
mic, Harry, spunând că gafe 
precum purtarea unui costum 
de nazist la o petrecere nu sunt 
reprezentative pentru caracterul 
lui. William a spus că Harry este 
un tânăr căruia îi place să se dis-
treze şi care este foarte popular 
printre prieteni. “Harry este un 
tip extraordinar. Imaginea pe 
care o au oamenii despre el nu 
are nimic de-a face cu realitatea”, 
a spus el.

(MEDIAFAX)

O sală de la Muzeul Luvru 
construită de arhitectul Hector 
Lefuel la jumătatea secolului al 
XIX-lea a fost în întregime rea-
menajată pentru ca tablouri 
celebre, inclusiv “Gioconda”, să 
fie mai bine expuse pentru pu-
blic, transmite AFP. Celebra lu-
crare a lui Leonardo Da Vinci va 
fi putea fi văzută mai bine de 
la mijlocul săptămânii viitoare. 
Reamenajarea Sălii Statelor, cu 
o suprafaţă de 840 de mp, a fost 
încredinţată arhitectului de ori-
gine peruană Lorenzo Piqueras. 

Proiectul a durat patru ani şi 
costurile sale, care s-au ridicat 
la 4,82 milioane de euro, au fost 
suportate aproape în totalitate 
de televiziunea privată japoneză 
NTV.

Transformată în 1950, Sala 
Statelor, care mai găzduieşte şi 
“Nuntă la Caana” de Veronese 
(1528-1588) şi alte 50 de picturi 
din Şcoala Veneţiană a secolu-
lui al XVI-lea, nu mai punea în 
valoare operele, fiind luminată 
insuficient. În plus, sala nu bene-
ficia de climatizare şi vizitatorii 

circulau greu în interiorul ei. Sala 
a fost reamenajată astfel încât, 
venind dinspre Marea Galerie, 
vizitatorul are o perspectivă im-
presionantă asupra tabloului lui 
Da Vinci, realizat pe un panou 
fin de plop, cu o grosime de 13 
milimetri. Tabloul nu este nici 
semnat, nici datat. El este păstrat 
într-un mediu termo-hidrome-
tric constant din 1974 şi protejat 
acum de o nouă vitrină. A fost 
îmbunătăţită şi iluminarea - na-
turală şi artificială.

(MEDIAFAX)

Cel mai ridicol dintre americani
Cântăreţul Michael Jackson, judecat pentru agresiune sexuală a unui minor, 

a obţinut pentru a treia oară nedoritul titlu de cel mai ridicol dintre americani, 
transmite AFP, citând un sondaj publicat vineri. În jur de 80 la sută din cele 1030 
de persoane chestionate de compania de relaţii publice Jeff Barge l-au plasat 
pe Michael în fruntea topului celor mai ridicoli dintre americani. În acesta mai 
figurează Janet, sora mai mică a lui Michael Jackson, şi Martha Stewart, recent 
eliberată din închisoare. “A devenit greu să ne imaginăm o Americă în care ci-
neva să-l depăşească în ridicol pe Michael Jackson”, a estimat Jeff Barge într-un 
comunicat.

 MEDIAFAX

Prinţul William 
nu se gândeşte la căsătorie

“Gioconda”, 
mai bine expusă la Luvru Dor de viaţă veşnică

CONVENŢIE A da de 
greu
Idei fixe

Ajuns fără 
bunuri
Baţi aiurea!

Stabileşte 
o legătură 
electrică

Lucrare de 
ornare
Şarpele - cu 
- clopoţei (pl)

Decoraţiune 
literară
A insista

Te pofteşte 
la masă
Pregătit de 
însămânţare

Alese după 
ureche
Sigur

Sarcastic
Sistem de 
achitare

Iubit pe 
faţă!
Apropiatul 
nostru

E... pe hartă
Scriere con-
centrată

Legendar

Mediu vital!
Folosinţă

Au timp 
destul
Acid

Maici!
Sunt la 
distanţă 
(fem.)

Vârfuri de 
copac
Apă de 
ploaie

Trase în 
zbor
Ceas de 
ceas

Fără 
strălucire
În plin 
centru!

Realizate 
prin răsu-
cire
Odată!

Îţi întoarce 
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Săptămâna 
4 ‑ 10 aprilie
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De‑a v‑aţi 
ascunselea el Dudău

Biciclete 
dotate 
cu cipuri 
antifurt 
În jur de zece mii de 

biciclete la mâna a doua 
din Amsterdam vor fi do‑
tate cu cipuri antifurt, în 
lunile următoare, în ca‑
drul unui program deru‑
lat de autorităţile locale 
şi care vizează reducerea 
drastică a numărul uriaş 
de furturi de biciclete 
comise în oraş, relatează 
site‑ul Expatica. Se esti‑
mează că între 80.000 şi 
150.000 de biciclete sunt 
furate anual din oraşul 
olandez, dar numai 7.000 
de furturi sunt raportate 
poliţiştilor. Cei mai mulţi 
proprietari de bicicle‑
te acceptă furtul ca pe 
o simplă întâmplare şi 
foarte puţini se deran‑
jează să anunţe Poliţia, 
mai ales că, de obicei, ve‑
hiculul furat este înlocuit 
ime diat cu un altul, cum‑
părat la colţul străzii şi cel 
mai adesea tot furat. 

(MEDIAFAX)

Neau rapt sne ducl a syfragerie! Nu e gluma11111 
… aşa pot spune şi eu, în limbaj sms, pentru că am 
senzaţia că suntem un neam luat pe sus şi blocat în 
sufragerie, cu ochii umflaţi şi telecomenzile drepte, 
puse pe‑un du‑te‑vino între ce ediţie specială s‑o 
mai găsi să fie. 

Cu Sfântul Părinte pe moarte, creştinătatea a 
îndrăznit să facă o treabă vitală: a stat din treabă 
şi, între două rugăciuni, şi‑a adus aminte de păr‑
ţile bune ale pontificatului: de comunismul năucit 
de reazemul pe care Vaticanul l‑a pus în spatele 
Solidarităţii poloneze, de‑un Fidel Castro permi‑
ţând, oarecum ruşinat, uşoare delaicizări ale vieţii 
comunist‑brejneviste impuse unui popor trudit, de 
castronul cu pământ ortodox atins de buza pri‑
mului Suveran Pontif de la schismă‑ncoace sau de 
mulţimile incomensurabile strânse pe de rând unde 
papamobilul a aterizat cu plinul făcut. Nu mai vor‑
bim de înşiruirea de oameni primiţi la Vatican, de 
la Gorbaciov la Real Madrid.

Am apreciat voinicia cu care primul papă slav a 
mutat atenţia publică dinspre organizaţia Bisericii 
Catolice, făcută de ruşinică de ceea ce abia‑abia 

s‑a aflat că a comis în vremea războiului şi imediat 
după (mă gândesc inclusiv la sutele de kilograme 
de ochi de sârbi colecţionate de nişte cretini ca‑
re‑au crezut că ortodoxia poa’ să dispară o dată cu 
ortodocşii; şi care ustaşi croaţi şi catolici nu s‑au 
astâmpărat definitiv nici azi) la probleme cel pu‑
ţin la fel de ample, abordate‑n manieră personală. 
Vezi combaterea comunismului din est şi‑a sărăciei 
latino‑americane ori africane.

Mai am însă de trăit până voi căpăta încrederea 
că însuşirile liderilor, mai exact harul lor (şi‑aici 
deschid lista cu Karol Wojtila şi n‑aş închide‑o cu 
Traian Băsescu) pot molipsi în primul rând structu‑
rile ori ierarhiile şi mai apoi aparţinătorii de suflet. 
Asta pentru că, nu‑i aşa, datorită lui Ioan Paul al 
II‑lea nu prea s‑a văzut Vaticanul. Şi nu cred că 
greşesc atunci când zic “datorită”, pentru că, la 
ce am văzut în ultimele zile am credinţa că băieţii 
buni îşi măsoară valoarea prin amploarea influenţei 
asupra unei instituţii numai atunci când lucrează 
direct cu publicul din piaţă sau sufrageria în care 
mă găseam la primul paragraf.

  Ajutr!

Sâmbătă seara, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” a  prezentat gălă‑
ţenilor premiera comediei muzi‑
cale „Firfirică”. Spectacolul este 
o adaptare după piesa lui Vasile 
Vasilache, în regia cunoscutului 
actor Gheorghe V.Gheorghe, sub 
conducerea muzicală a dirijoru‑
lui Nicolae Mantu. 

Planurile colonelului Costache 
Teodorescu Glonţ (în interpreta‑
rea lui Mitică Belciugan) şi ale 
fiului acestuia, Mircea (Lucian 
Tămăşanu) sunt date peste cap 
de întâmplări neprevăzute. 
Iţele sunt când încurcate, când 
descurcate de Firfirică, priete‑
nul familiei Glonţ (Lucian Vlad 
Tatu). Plin de vervă, pus pe şotii, 
Firfirică este tipul confidentului 
din comedia clasică, care ştie 

toate secretele membrilor fami‑
liei şi căruia toţi îi cer ajutorul. 
Triunghiurile conjugale şi qui‑
proquo‑urile se îmbină de mi‑
nune într‑o comedie clasică de 
situaţie. Intervenţiile muzicale, 
cu elemente din romanţe, din re‑
pertoriul popular sau cel actual, 
punctează momentele‑cheie ale 
acţiunii.

Gălăţenii prezenţi sâmbătă 
la spectacol s‑au amuzat de pă‑
ţaniile de la Poiana Ţapului şi au 
savurat interpretarea actorilor. 
Piesa are o dublă distribuţie, pre‑
miera avându‑i ca protagonişti 
alături de cei amintiţi, pe Isabela 
Oancea, Adina Lazăr, Iuliana 
Tănase, Luminiţa Panaitopol, 
Luminiţa Vologa. 

Cristina Carp

Premieră la Muzical

„Firfirică” 
Foto: 
V. Caburgan

Premiu pentru întreaga carieră 
Sophia Loren a primit recent un premiu pentru întreaga sa carieră, 

cu ocazia inaugurării Festivalului de Film de la Istanbul, informează 
site‑ul Yahoo!News. “Mă simt înconjurată de iubire”, a declarat cu‑
noscuta actriţă italiană, menţionând că va aşeza noul premiu alături 
de cele două trofee Oscar, primite în urmă cu mai mulţi ani. 

Potrivit sursei citate, Sophia Loren a primit un premiu Oscar la 
categoria “Cea mai bună actriţă” în 1961, pentru rolul din pelicula 
“Două femei”, iar pe cel de‑al doilea l‑a primit în 1991, pentru întrea‑
ga sa carieră artistică.

Tiraj record
Scholastic, editorul american al cărţilor din seria “Harry Potter”, 

a anunţat că prevede un tiraj iniţial record, de 10,8 milioane de 
exemplare, pentru cel de‑al şaselea volum de aventuri ale micului 
vrăjitor creat de J.K.Rowling, care va apărea pe 16 iulie, informează 
site‑ul Cyberpresse.ca. Volumul precedent, “Harry Potter şi Ordinul 
Phoenixului”, a depăşit orice record în ceea ce priveşte rapiditatea cu 
care s‑a vândut, la lansarea sa în iunie 2003. Numai în Statele Unite 
s‑au epuizat cinci milioane de exemplare în primele 24 de ore. Cartea 
a fost editată într‑un prim tiraj de 6,8 milioane de exemplare.

Foto: Viorel Dudău
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